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 مقدمة
 

 ‌أ
 

 مقدمة 
في قمب العلاقة بين الدولة و المواطن عموما و بين الإدارة الضريبية و المكمف خصوصا ، تقع الضريبة 

كظاىرة اجتماعية و اقتصادية و سياسية و إدارية تتغمغل في كل نواحي الحياة و أوجييا ، فشكل  و مضمون 
إلى مدى احترام و خدمة الدولة لمواطنييا و مدى ىذه العلاقة و طبيعة تنظيميا ىو أحد أىم الأوجو التي تشير 

 .لتزام مواطنييا بواجباتيم تجاىياا
فالعلاقة بين المكمف و الإدارة الضريبية لم تتمتع بسمعة حسنة عمى مر العصور في معظم المجتمعات و 

دائية  تجاه ىذا بسبب تأثر المكمف بالضريبة التي تفرضيا عميو الإدارة الضريبية و ىذا ما يخمق نظرة ع
ىذا فإنو يحاول جاىدا إخفاء  ىالضريبة القائمة طالما أنيا تفرض و تحصل جبرا عمى أمواليم ، و بناء عم

إلى الاحتفاظ لنفسيا بحق الرقابة عمى الوضعية المالية الحقيقية لو ، ىذه الخاصية تؤدي بالإدارة ىي الاخرى 
ار أداء الإدارة الضريبية ليذه الميام خاصة حقيا الرقابي  وضعياتيم الجبائية ، و في إط تصريحات المكمفين و

مقدار الوعاء الضريبة المفروضة عمى ىذا الأخير سواء في قد تثور مسائل نزاعية بينيا و بين المكمف حول 
إلى مخاصمة و ليذا يمجأ ، فييا  و التي يكون مبالغاالجبري تحصيميا طرق و آلية في أو الذي بنيت عميو 

 .رائب و التي يرى بأنيا غير مؤسسةالجبائية فيما تم فرضو من ض الإدارة
و عمى غرار الكثير من التشريعات ، عمد المشرع الجزائري إلى إرساء العديد من القواعد القانونية بغرض 

موضحا السماح لأطراف العلاقة الضريبية بإيجاد حل لنزاعيما الضريبي بطريقة ودية في مرحمتو الإدارية 
 . عدم تسوية النزاع وديافي حال اءات التي يجب اتباعيا موفرا كذلك طرق أخرى بديمة الإجر 

 إشكالية الدراسة  .1
  التالية:مما سبق يمكننا طرح الإشكالية 

 " فين بالضريبة والإدارة الجبائية؟ القائمة بين المكم ما مدى فعالية المرحمة الإدارية في تسوية المنازعات الجبائية" 
 التساؤلات الفرعية  .2

التي يمكن الإشارة إلى البعض منيا من  النقاط،و للإجابة عن ىذا التساؤل نحتاج إلى دراسة العديد من 
  الآتية:خلال طرح التساؤلات الفرعية 

 ؟ بولاية جيجل الإدارة الجبائية بين المكمف و ما ىي أىم أسباب قيام المنازعات الجبائية 
  ؟ الجبائية المطروحة عمى مستواىاكفيمة بتسوية النزاعات الإدارة الجبائية بولاية جيجل ىل 
 فك من لجان طعن و قضاء لات المختصة الأخرى ما ىي نسبة لجوء المكمفين بالضريبة إلى الجي 

 ؟ بولاية جيجل الجبائية المنازعات
  الإدارة الجبائيةطرف ما مدى توافق قرارات الجيات المختصة الأخرى مع القرارات المتخذة مسبقا من  

 جيجل  ؟بولاية 
 



 مقدمة
 

‌ب  
 

 الفرضيات  .3
 بولاية جيجل نتيجة الأخطاء المرتكبة من طرف الإدارة النزاعات بين المكمف و الإدارة الضريبية  تنشأ 

 .اجراءات المتابعة لمدين الضريبي ممارسةالضريبية أو عندما يتعرض المكمف لمظمم عند 
 مستواىاعمى فك المنازعات الجبائية المطروحة عمى  ةو قدر ة تتميز الإدارة الجبائية بولاية جيجل بكفاء. 
 منازعات منخفضة نظرا لكون أغمبيةتكون نسبة لجوء المكمفين بالضريبة إلى الطرق الأخرى لتسوية ال 

 الأولى.الطعون يتم تسويتيا في مراحميا 
  بما أنيا جيات مختصة أخرى فمن البدييي أن القرارات المتخذة من طرفيا تختمف عن القرارات المتخذة 

 . من طرف الإدارة الجبائية
 أهمية الدراسة  .4

 : تكمن أىمية ىذه الدراسة في جانبين عممي وآخر عممي
  القوانين التي سنيا المشرع الجزائري لمثل ىذا النوع من المنازعات  لالىمية العممية من خالأتظير 

 .جراءات الجبائية لإىو قانون ا وألا  والتي نظميا في قانون خاص
  تظير الأىمية العممية لموضوع بحثنا من خلال تطبيق النصوص القانونية الخاصة بالضريبة أثناء حل 

النزاع الضريبي ، و مدى نجاعتيا في تسويتو من خلال الإجراءات الإدارية المتبعة و التقميل من المجوء إلى 
أىمية  . كما و تظيرواجباتو  مساىمتيا في معرفة كل طرف لحقوقو و ، زد عمى ذلكإجراءاتيا القضاء لطول 

لتجديد البحث فيو نظرا لمتغير المستمر في قواعد الإجراءات الجبائية التي  حاجتودراستنا ليذا الموضوع في 
 .تحكم ىذا التوع من النازعات

 أهداف الدراسة  .5
  التالية:يمكن إبراز أىم الأىداف من خلال النقاط 

  داريةالإ مرحمة التسوية  يوىمن مراحل المنازعات الجبائية  الأىمية في غاية مرحمةتسميط الضوء عمى 
 .جراءات التي ينبغي إتباعيا لتسوية ىذه المنازعاتالإوىذا بيدف توضيح وشرح مختمف 

 ارية في تسوية النزاعات الجبائيةبيان أىمية و فعالية الإجراءات الإد. 
  الاستنتاجاتمن و لكل من يعنيو موضوع البحث و الخروج بمجموعة  لمباحث،محاولة تكوين رصيد عممي 
 التوصيات.و 
 المنهج لمتبع و الأدوات المستخدمة  .6

ختبار صحة الفرضيات ا، ومن أجل  ت المطروحة التي تعكس إشكالية الدراسةلاجابة عن التساؤ للإ
عنا المنيج الوصفي التحميمي حيث سوف نعتمد عمى المنيج الوصفي من أجل التطرق إلى تبا،  هلاأعالمذكورة 
ع لاطالال لا، وىذا من خالعلاقة الضريبية و المنازعات الجبائية بأطراف المفاىيم النظرية المتعمقة  مختمف
المنيج التحميمي  كذاو قوانين تنظيمية ،  دراسات عممية و بحوث وو جممة من المراجع التي تتضمن كتب عمى 
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ييم حصائيات والمعمومات المجمعة وتقالإو تحميل مختمف   واقعية التي تمت معالجتياالت الاتقديم مختمف الحل
مركز الضرائب لولاية مديرية الضرائب لولاية جيجل و كذا ل الدراسة التطبيقية في لاالنتائج المتوصل إلييا من خ

  .التي تخدم أغراض البحث الاقتراحات ج وص بعض النتائلا، ومن تم استخجيجل 
 أسباب اختيار الموضوع  .7

 ما ىو ذاتي و منيا ما ىو موضوعي: الأسباب منيامن  إن الدافع لاختيارنا ليذا الموضوع يعود إلى جممة
 أسباب موضوعية  .1

  المالية و نظرا لممكانة المتميزة التي تحتميا الضرائب في الأدبيات المالية باعتبارىا أداة أساسية من أدوات 
 .بأموال الخزينة طياالارتب
 خاصة و مختمفة عن باقي ىذا النوع من المنازعات نظرا لتميزه بإجراءاتميط الضوء عمى محاولة تس 

 الأخرى.المنازعات 
  أىمية الموضوع سواء من الناحية القانونية أو الاقتصادية خصوصا في ضل اتساع حجم المنازعات 

 .الضريبية
  و عدمالتغير المستمر و التعديلات المسارعة و المتلاحقة لمنصوص الضريبي عبر قوانين المالية المختمفة 

 التغيرات.ذه مواكبة عممية البحث لي
 أسباب ذاتية  .2

  الجامعة الاختصاص فيىذا يدخل ضمن مجال  بالموضوع من كل جوانبو خصوصا أنالرغبة في الإحاطة  
  بالضرائب.الميول الشخصي لدراسة المواضيع ذات صمة 
  في ىذا المجال لتقديم المزيد من البحوث الموضوعالرغبة في إفادة الأجيال القادمة بيذا . 
 إطار الدراسة  .8

مركز الضرائب لولاية المديرية الولاية لمضرائب و وع عمى مستوى تمت دراسة ىذا الموض: الحدود المكانية 
 .جيجل

 .7170إلى غاية سنة  7102ة من سنة غطت ىذه الدراسة الفترة الزمنية الممتد الحدود الزمانية :
 المنازعات الجبائية.موضوع الدراسة : 

 الدراسات السابقة في الموضوع  .9
التي عالجت موضوع  ، و الدراسات التي سبقتو تعميقا لمجموعة من البحوث و يعتبر ىذا البحث تكممة و

 :  ، ومن بين أبرز الدارسات السابقة القريبة من موضوع بحثنا نذكر ما يميالمنازعات الجبائية 
 البحث عبارة  "الضريبي في ظل التشريع الجزائري  الإطار القانوني لتسوية النزاع، "  بدايرية يحيى 

لنيل متطمبات شيادة الماجستير في العموم القانونية و الإدارية عمى مستوى كمية الحقوق و العموم عن مذكرة 
مدى كفاءة حيث كانت إشكالية الدراسة تدور حول ،  7107سنة ، السياسية بجامعة بمحاج لخضر ، باتنة 
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الإطار القانوني الذي ينظم و يحكم مادة الضرائب في الجزائر في تسوية النزاع الضريبي، و لغرض دراسة 
الموضوع و معالجة الإشكالية تناول الباحث الكيفية التي يتم بيا تسوية النزاع أمام الإدارة الضريبية مع الإشارة 

خمص البحث إلى أنو ، و قد الطعن و تسوية قضائية  إلى الأطراف الأخرى التي وضعيا المشرع من لجان
بالرغم من المزايا التي يشمميا الطعن الإداري عموما سواء أمام إدارة الضرائب أو أمام المجان المختصة لمطعن 

 . تبة الخصم و الحكم في الوقت ذاتوإلا أن جية الإدارة مقارنة بالمكمف بالضريبة تشغل دائما مر 
 البحث عبارة عن مذكرة تخرج لنيل شيادة لنظام القانوني لممنازعة الجبائية " زاقي دارين ، " ا 

الماجيستير في إطار مدرسة الدكتوراه عمى مستوى طمية الحقوق ، تخصص الدولة و المؤسسات العمومية ، 
، حيث كانت إشكالية الدراسة تدور حول مدى فعالية النظام  7102، يوسف بن خدة سنة  0جامعة الجزائر

ارة الضريبية ، و قد تناول الباحث القانوني لممنازعة الضريبية في تسوية المنازعات القائمة بين المكمف و الإد
اري و القضائي مفيوم شامل لممنازعة الضريبية مع محاولة تحديد أطرافيا و كذا أسبابيا و إجراءات الطعن الإد

 .لتسوية ىذا النزاع
  " محمد أمين كويدمي ، " دور المنازعات الجبائية في حل الخلاف بين المكمف و الإدارة الضريبية 

غاية مقالة إلى تسميط الضوء عمى مراحل حيث سعت ال،  7102 ، السنة الثاني الجبائية ، العدد مجمة الدراسات
في  يان الجيات التي تفصلفي الأىمية من مراحل المنازعات الجبائية و ىما المرحمة الإدارية و القضائية و تب

عين من المنازعات و ىي منازعات النزاع ، كما قام الباحث بتقسيم الدراسة إلى ثلاث محاور استعرض فييا نو 
حل الخلاف بين المكمف و الإدارة الضريبية لا عززىا بدراسة ميدانية توصل فييا إلى أن الوعاء ة التحصيل ثم 

 يكون عمى مستوى مصمحة المنازعات الجبائية فقط دون المجوء لمقضاء .
المنازعات الجبائية ، مع محاولة تسميط الضوء تتميز دراستنا بأنيا تناولت أولى المراحل في تسوية و عميو 

عمى فعالية و أىمية ىذه المرحمة في تسوية النزاعات الجبائية دون المجوء لمطرق الأخرى التي أقرىا النظام 
و كذا مركز الضرائب  القانوني ، و ىذا من خلال دراسة ميدانية عمى مستوى مديرية الضرائب لولاية جيجل

 .لولاية جيجل
 ت الدراسة صعوبا .11

 أىميا:واجينا عند إعدادنا ليذا البحث عدة صعوبات و عراقيل 
 القانونية.ع مما جعمنا نعتمد أكثر عمى النصوص متخصصة في ىذا الموضو لقمة الكتب ا 
 صعوبة البحث في الموضوع نظرا لعدم الاستقرار في القوانين الجبائية ، و يظير ذلك من خلال 

 .ين المالية مما يصعب الإلمام بياالتعديلات المتكررة في قوان
 الإحاطةتساع موضوع المنازعات الجبائية ، و ذلك من خلال الإجراءات المعقدة ، و عدم القدرة عمى ا 

 .بيا كافة
  الدراسة.المؤسسة محل صعوبة الحصول عمى المعمومات و الوثائق من 
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 خطة الدراسة  .11
 تقسيم البحث إلى ثلاث كما يمي:من أجل الإحاطة بجميع جوانب الموضوع عمدنا إلى 

تناولنا في الفصل الأول موضوع الضريبة و المنازعات الضريبية ، حيث قمنا بتقسيمو فصمين نظريين ، 
وم المنازعات الجبائية و كذا مفي لضريبية و إبرازإلى ثلاث مباحث حاولنا من خلاليا استعراض أطراف العلاقة ا

لحل ىذه المنازعات الجبائية ، أما بالنسبة لمفصل الثاني فقد خصصناه طرق التسوية التي أقرىا المشرع 
لموضوع دراستنا وىي التسوية الإدارية لممنازعات الجبائية و فعاليتيا حيث قسمنا الفصل إلى ثلاث مباحث 

ثم ، ويتيامى مستوى الإدارة من أجل تسعرضنا فييا أنواع المنازعات الجبائية و كذا الإجراءات الواجب إتباعيا ع
 .فض ىذه المنازعات الجبايةفي فعالية المرحمة الإدارية  في الأخير تطرقنا إلى

في حين خصصنا الفصل الثالث لمدراسة الميدانية و التي حاولنا من خلاليا إبراز فعالية المرحمة الإدارية 
تقديم لكل ة من إعطاء مركز الضرائب لولاية جيجل و ذلك بدايمديرية الضرائب لولاية جيجل و  عمى مستوى

، مع دراسة بعض الحالات الواقعية التي تنطبق عمييا الدراسة ، ثم عرض و تحميل مختمف الإحصائيات  منيما
المديرية و المعمومات و المؤشرات التي تسمح لنا بتقييم فعالية المرحمة الإدارية لممنازعات الجبائية عمى مستوى 

 .المركزو 
 
 



 

 

 

  

 

 

 
  

 

 

لفصل الأول : الضريبة و المنازعات الضريبية ا  

 تمهيد

   أطراف العلاقة الضريبية   المبحث الأول :

ماهية المنازعات الجبائية   المبحث الثاني :  

مراحل تسوية المنازعات الجبائيةالمبحث الثالث :   

 خلاصة
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 تمهيد 
 الدولة،ذلك الرابط القائم بين المكمف الضريبي و الإدارة الضريبية التي تمثل بدورىا العلاقة الضريبية تمثل 

يعتبر كل منيما  أطرافيا المذانبين  لأنيا تتميز بالحذر المتبادل حساسية،يعتبر من أىم المواضيع و أكثرىا إذ 
و عند التكمم عن العلاقة الضريبية تجدر الإشارة إلى الأساس الذي ترتكز عميو ىذه العلاقة ، ألا  الثاني.نقيض 

و ىو القانون الضريبي ، فإذا ما تكممنا عن ركائز أي نظام ضريبي في المجتمع نجد التشريع الضريبي ، الإدارة 
 .لاثة ليا تداخل وطيد فيما بينيالضريبي الذي يشمل المكمفين ، و ىذه المكونات الثالضريبية و المجتمع ا
ي إلى نشوب خلاف بينيما بما أن كل طرف يسعى ي مصالح أحد طرفي ىذه العلاقة يؤدإن أي اختلاف ف

المنازعة الجبائية ، ىذا الخلاف يطمق عميو في القانون أو التشريع مصطمح  إلى تحقيق الحد الأقصى من أىدافو
أو الضريبية ، حيث يتولد ىذا النزاع عندما يرى المكمف عدم صحة أو عدم شرعية ربط الضريبة أو يعترض 

من طرف  اأي عندما يشعر المكمف بأن ىناك تعسفعمى إجراءات متابعة تحصيميا وفقا لمقوانين و التعميمات . 
سند القانوني الذي ترتكز عميو ىذه الأخيرة في قياميا بمياميا الإدارة حيال مجال الفرض الضريبي ، نظرا لقوة ال

، و ىو ما دفع المشرع إلى ضبط أحكام و إجراءات ىذه المنازعة و ذلك بمراعاة الطرف الأضعف ألا و ىو 
أوضح من خلاليا الطرق التي يستطيع المكمف المجوء إلييا التي قوانين اللتشريعات و او ذلك بسن المكمف 

 .خلافو مع الإدارة الضريبيةتسوية ل
اع الذي يثور بين و عمى ىذا الأساس سنحاول التعرف أكثر عمى أطراف العلاقة الضريبية و كذا النز 

 سنقسمو إلى ثلاث مباحث كما يمي: من خلال ىذا الفصل الذي و ذلك أطرافيا،
  أطراف العلاقة الضريبية  الأول:المبحث 
  الجبائيةالمبحث الثاني : ماىية المنازعات 
 المبحث الثالث : مراحل تسوية المنازعات الجبائية 
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 أطراف العلاقة الضريبية  الأول:المبحث 
ث يكون المكمف مطالب و و الإدارة الضريبية ، حيتتكون عادة من طرفين ىما المكمف  إن العلاقة الضريبية

زم بدفع الضريبة أما الطرف الثاني من ىذه العلاقة ألا و ىو الإدارة الضريبية فيو الذي يطالب و مدين و مم
من التعرف عمى كل طرف الضريبة ، و عميو و لدراسة ىذه العلاقة لابد  ىذه تحصيليفحص و يراقب و ينفذ 

 من أطرافيا.
 الإدارة الضريبية  الأول:المطمب 

الجياز المكمف بتطبيق التشريع الضريبي و التأكد من صحة تطبيقو كما ينبغي  و في ئب امثل إدارة الضر تت
ىذا من أجل الحفاظ عمى حقوق الدولة من جية و حقوق المكمفين بالضريبة من جية أخرى ، إضافة إلى اقتراح 

 . قصد تحسين كفاءة النظام الضريبي التعديلات و التشريعات الضريبية
 دارة الضريبية و أهميتها تعريف الإ الأول:الفرع 

 تعريف الإدارة الضريبية  .1
في المسميات المختمفة لمجية التي أناط بيا القانون جميع الضرائب ، فقد يطمق عمييا مصمحة ىنالك تداخل 

الضرائب أو الإدارة الضريبية ، و يقصد بيا مصالح الضرائب التي تتبع وزارة المالية جميع فروعيا و تقسيماتيا 
الإدارية و الفنية و الجغرافية ، و ىي التي تقوم بتنفيذ التشريعات الضريبية  و تطبيق نصوصيا و أحكاميا 

 .1بيدف تحصيل الضرائب بأنواعيا المختمفة و توريدىا لمخزينة العامة
مسؤولية و بمعنى آخر فإن إدارة الضرائب ىي ذلك الجياز الفني الذي يتمتع بالشرعية القانونية و الذي يتحمل 

 .2تنفيد التشريع الضريبي  و يعمل كيمزة  وصل بين المكمفين بالضريبة والنظام الضريبي
 أهمية الإدارة الضريبية  .2

الإدارة الضريبية بميام كبيرة ممقاة عمى عاتقيا كونيا تختص بتجسيد القوانين الجبائية لحماية حقوقيا  تتكمف
ىذه الميام في جممة  تتمثل، و  الإشارة إلى ذلك سابقا من جية و حقوق المكمفين من جية أخرى كما تم

 :3ائف إدارية رئيسية من تخطيط و تنظيم و توجيو و رقابة ويرد تفصيميا كالآتي وظ
  التخطيط 

و يتجمى  مستقبلا،ىا سندا بما ستكون عميو الأوضاع ل معطيات الأوضاع السائدة و اتخاذو ينطمق في تحمي
  الكفاءة.ذلك في رسم الأىداف التي ينبغي العمل عمى تحقيقيا غاية في تحسين الأداء ورفع 

 
 

                                                           
1
 . <8، ص <800، دار النهضة العربٌة للنشر ، القاهرة ، بدون طبعة ،  " ربط الضرٌبة على الدخلنشأت إدوارد ناشد ، "  
2
"  ، مذكرة مقدمة لنٌل متطلبات شهادة الدكتوراه ، تخصص محاسبة و جباٌة ،  العلاقة بٌن المكلف و الإدارة الضرٌبٌة فً الجزائرحسٌنة بلعوجة ، "  

 . <00، ص  =800/>800قسم العلوم التجارٌة ، كلٌة العلوم الاقتصادٌة و التجارٌة و علوم التسٌٌر ، جامعة أبً بكر بلقاٌد ، تلمسان ، 
3
، مذكرة مقدمة لنٌل متطلبات شهادة الماجٌستر ، تخصص تسٌٌر المالٌة  " الاقتصاديالسٌاسة الجبائٌة و دورها فً تحقٌق التوازن شرٌف محمد ، "  

 .  0: ?9، ص ص  8000/?800العامة ، قسم العلوم الاقتصادٌة ، كلٌة العلوم الاقتصادٌة و التجارٌة و علوم التسٌٌر ، جامعة أبً بكر بلقاٌد ، تلمسان ، 



 الضريبة و المنازعات الضريبية الأول:الفصل 
 

4 
 

  التنظيم 
و تحديد و اختيار الموظفين ذوي الكفاءة و القدرة و تقسيم الميام  التنظيمي،و تبرز معالمو في شكل الييكل 

 وجو.يا عمى أكمل قيام بالوظائف الموكمة ليم و أدائو تحديد الصلاحيات لم
  التوجيه 

و يتضمن إعداد النماذج المتعمقة بالعمميات الجبائية و إصدار القرارات و التعميمات المتعمقة بيا و إرساليا 
 .ا عمى تحقيق الأىداف المرجوةلموظفي الإدارة للإشراف عمى تنفيذىا حرص

  الرقابة 
و تقتضي فحص ما حققتو الإدارة من إنجازات و تحديد المشاكل و الصعوبات التي واجيتيا و حالت دون 

 مسبقا.التنفيذ الكامل لمخطط المسطرة 
 صلاحيات و حقوق الإدارة الضريبية  الثاني:الفرع 

للإدارة الضريبية تسمح ليا من التحقق من صحة التصريحات و مدى منح المشرع الجزائري حقوقا 
و التي من خلاليا يمكن تحديد ديون الضريبة مع  لمضريبة،مصداقيتيا و قانونيتيا و مراقبة العناصر الخاضعة 

  أىدافيا.و بيذه الحقوق يتسنى للإدارة الضريبية تحقيق غاياتيا و  تحصيميا،ضمان 
 : و من ىذه الحقوق نجد 

 حق الطلاع  .1
لإتمام المعمومات المحصمة خلال التحقيق  حق الاطلاع ىو الأداة المستعممة  قبل و خلال الرقابة الجبائية

 . 1في الممف أو المحاسبة و التأكد من صحتيا 
ىذا المبدأ ىو الأصل العام في عمل الإدارة الضريبية و ذلك لتحقيق أىدافيا و بالتالي الحفاظ عمى مصالح 

 الجزائري  الدولة ، و يعتبر ىذا العمل كسرا لمبدأ " السر الميني " مع بعض الاستثناءات التي قيد بيا المشرع
من قانون الإجراءات الجبائية فقد نصت عمى اليدف من استعمال ىذا  3الفقرة  59و حسب المادة . 2 ىذا الحق

الحصول عمى المعمومات و الوثائق ميما كانت الحق بقوليا " يسمح حق الاطلاع لأعوان الإدارة الضريبية ب
 .3يس وعاء الضريبة و مراقبتيا " يا ، قصد تأسظوسيمة حف

" ،  Avis de passageحق عمى المكمفين بالضريبة باستعمال وثيقة خاصة تسمى " ىذا الكما و يمارس 
 .4ية ، المؤسسات الخاصة ، البنوك و من بين الخاضعين ليذا الحق نذكر : الادارات العموم

 حق الرقابة  .2
يعمل حق الرقابة عمى التأكد من صحة العمميات التشكيمية و المادية المنجزة من طرف أعوان الإدارة 

عن طريق الإجراءات و التقنيات المنصوص عمييا في التأكد من الضريبية ، كما يسمح للإدارة الضريبية 
                                                           

1
 .90، ص 8008دار الهدى للنشر، الجزائر، بدون طبعة،  ،“ النزاع الضرٌبً التحقٌق المحاسبً وعبد الرزاق عباس، "  
2
 . 8>، ص  <800، دار هومة للنشر ، الجزائر ، الطبعة الثالثة ،  " الوجٌز فً شرح قانون الإجراءات الجبائٌةالعٌد صالحً ، "  
3
 . 90، ص 8088، قانون الإجراءات الجبائٌة لسنة   ?;المادة  
4
 .90ق عباس، مرجع سبق ذكره، ص عبد الرزا 
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ا إن أىمل المكمف واجباتو أو امكانية الحاقو الضرر لخزينة الدولة عند مخالفتو التشريع الضريبي ، لمعرفة م
 . 1لمقانون الجبائي 

في الفقرة الأولى و الثانية  التصريحات و المؤسسات و الييئات و  88من خلال نص مادتو  أجيقد بين و 
 الجبائية التصريحات و المستندات المستعممةكذا الساعات التي يمارس عمييا ىذا الحق بقولو " تراقب الإدارة 

تاوة ، كما يمكنيا أن تمارس حق الرقابة عمى المؤسسات و الييئات التي إلفرض كل ضريبة أو حق أو رسم أو 
ليس ليا صفة تاجر و التي تدفع أجورا و أتعابا أو مرتبات ميما كانت طبيعتيا ، يتعين عمى المؤسسات و 

تتم  ،ئق المحاسبية التي تتوفر عمييا مبيا ، الدفاتر و الوثاعمى ط بناء للإدارة الجبائية ية أن تقدمالييئات المعن
ممارسة حق الرقابة عمى مستوى المنشآت و الييئات المعنية خلال ساعات فتحيا لمجميور و ساعات ممارسة 

 . 2نشاطيا " 
 حق الاستدراك  .3

إن حق استدراك الأخطاء ىو الوسيمة الممنوحة للإدارة الضريبية لإجراء تقويمات جديدة أو إجراء تسويات 
في الأسس المصرح بيا من طرف المكمف بالضريبة بعد مرور فترة زمنية محددة من تقديم المكمف لتصريحاتو 

إنشاء ع الضريبي سواء بتعديمو أو الاقتطاو التي تتضمن عناصر غير كاممة أو خاطئة ، أي إعادة النظر في 
 .3اقتطاع جديد 

لجزئية المسجمة في وعاء غفالات الكمية أو اق.إ.ج عمى : " يمكن استدراك الإمن  805و تنص المادة 
الرسوم و كذا النقائص و عدم الصحة أو الأخطاء المسجمة في فروض الضريبة من طرف الحقوق والضرائب و 

 .4 " 806و المادة    807الآجال المنصوص عمييا في المادة الضرائب حسب الحالة ضمن الشروط و  إدارة
 يمكن عرض ىذه الآجال كالتالي : و

  ة الضريبحددت الآجال القانونية لاستدراك الأخطاء المتاحة للإدارة بأربع سنوات لمقيام بتحصيل جداول 
ييا استدراك و يمدد الأجل إلى سنتين إذا ما قامت الإدارة بعد تأكدىا أن المكمف بالضريبة عمد إلى التي يقتض

 ضده.برفع دعوى قضائية  تدليسيو،طرق 
  يجوز  نفس القانون من 806خلال بالأجل المحدد في المادة دون الإ إ.ج وق.من  807حسب المادة 

سواء تعمق بنوع الضريبة أو بمكان فرضيا ، بالنسبة لأي ضريبة من الضرائب أو رسم من تدارك كل خطأ 
الرسوم المؤسسة عن طريق الجداول و ذلك إلى غاية انتياء السنة الثانية التي تمي السنة التي صدر فييا قرار 

 .5القاضي بالإعفاء من الضريبة الأولى 
 

                                                           
1
 .:9عبد الرزاق عباس، مرجع سبق ذكره، ص  
2
 .?، ص 2022، قانون الإجراءات الجبائٌة لسنة  <0المادة  
3
، مذكرة مقدمة لنٌل متطلبات شهادة الماجستٌر ، تخصص إدارة مالٌة ،  " فعالٌة الرقابة الجبائٌة فً تقوٌم التصرٌحات الجبائٌة " عبد الرحٌم لواج ، 

 . 0?، ص  >800/;800قسم علوم التسٌٌر ، كلٌة العلوم الاقتصادٌة و التجارٌة و علوم التسٌٌر ، جامعة محمد الصدٌق بن ٌحٌى ، جٌحل ، 
4
 . >:، ص  8088، قانون الإجراءات الجبائٌة لسنة  ;00المادة  
5
 . >:، ص  8088، قانون الإجراءات الجبائٌة لسنة  =00 المادة 



 الضريبة و المنازعات الضريبية الأول:الفصل 
 

6 
 

 حق المعاينة  .4
من قانون الإجراءات الجبائية  34الضريبية بحق إجراء المعاينة في نص المادة تم النص عمى تمتع الإدارة 

، يمكن للإدارة الجبائية  تدليسيو: " من أجل ممارسة حقيا في الرقابة و عندما توجد قرائن تدل عمى ممارسات 
المحلات أن ترخص للأعوان الذين ليم عمى الأقل رتبة مفتش و مؤىمين قانونا لمقيام بإجراءات المعاينة في كل 

و حجز كل المستندات و الوثائق و الدعائم أو العناصر المادية التي  من شأنيا أن  قصد البحث و الحصول 
 .1 ن وعاء دفع الضريبة "تبرر التصرفات اليادفة إلى التممص م

يأتي ىذا الحق ليدعم ترتيبات حق الرقابة المعمول بو من قبل الإدارة الضريبية في حالة ثبوت محاولة تيرب أو 
 .2غش 

و لا يمكن القيام بيذه العممية إلا تحت طائمة بعض الشروط التي تحدد سير العممية و التي يبقى مطموبا من 
حرفيا خلال كل مراحل العممية و ىذا بغرض تفادي المخالفات التي من شأنيا إفشال أعوان الضرائب احتراميا 

ى المصمحة بصورة فعمية إلا إذا توافرت لد العممية ، كما و يمكن القول أن ىذا الإجراء لا يمكن القيام بو
 . 3 تدليسيوالعناصر الكافية التي تؤدي إلى افتراض أن الشخص أو المؤسسة المعنية قد ارتكبت ممارسة 

 التزامات الإدارة الضريبية  الثالث:الفرع 
الإدارة الضريبية مثميا مثل الإدارات العمومية الأخرى في الدولة تمتزم بالالتزامات المشار إلييا في القانون 

و المتمثمة و ىذا ما يعرف بالالتزامات العامة للإدارة الضريبية  وائح القانونية العامة في الدولة ، الإداري أو الم
عدم التعسف في استخدام السمطات و الصلاحيات الممنوحة ليا و أن تمتزم بالتطبيق الصحيح لمقوانين  في 

 احتراما لمبدأ الشرعية.
و بما أن الإدارة الضريبية ىي إدارة متخصصة في تأسيس الضرائب و تحصيميا فإنو يفرض عمييا التزامات 

تزامات الخاصة للإدارة الضريبية ، و في الحقيقة أن القوانين الضريبية لا في ىذا المجال و ىذا ما يعرف بالال
تنص عمى التزامات الإدارة الضريبية تحت عنوان خاص بذلك مثل نصيا عمى التزامات المكمفين ، و إنما يتم 

 . 4الاستدلال عمى مثل ىذه الالتزامات من خلال ثنايا النصوص الضريبية 
و الالتزام بإعلام  نجد:ممقاة عمى عاتق الإدارة في علاقتيا مع المكمفين بالضريبة و من أىم الالتزامات ال

 إلى المكمف.الالتزام برد المبالغ التي حصمتيا دون وجو حق  الميني،عمى السر  المكمف، الحفاظتوعية 
 
 
 

                                                           
1
 . <0، ص 8088، قانون الإجراءات الجبائٌة  لسنة  :9المادة  
2
 . 8;0حسٌنة بلعوجة ، مرجع سبق ذكره ، ص 
3
 . ?<عبد الرحٌم لواج ، مرجع سبق ذكره ، ص  
4
، مذكرة مقدمة لنٌل متطلبات شهادة الماجستٌر ،  " و أثرها على التحصٌل و الجباٌة العلاقة بٌن المكلف و الإدارة الضرٌبٌة"حسام فاٌز عبد الغفور ،   

 . :9، ص  <800تخصص منازعات جبائٌه ، كلٌة الدراسات العلٌا ، جامعة النجاح الوطنٌة نابلس ، فلسطٌن ، 
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 و توعية المكمفالالتزام بإعلام  .1
ارة نفسيا فيذا ، أما بالنسبة للإد عمييم التعامل معيا إذ يسيل إذ تمتزم الإدارة بإعلاميم بحقوقيم و واجباتيم 

يذه جراءات مع المكمفين و يقمل من المشاكل و التعقيدات التي تثور نتيجة عدم معرفتيم لالالتزام يبسط الإ
 .1 تزاماتالالحقوق و ال

 إجراء،أو موعده و غير ذلك قبل أي بأي قرار يخصيم كمقدار الاقتطاع  ينم بإخطار المكمفكما و تمتز 
 .بالقرارعند عدم الرضا و القبول  ليتمكن المكمف من الرد و الدفاع عن نفسو

 الحفاظ عمى السر المهني  .2
الالتزام بسر المينة ىو الواجية الأخرى لحق الاطلاع ، فقد فرض المشرع عمى موظفي إدارة الضرائب 

ظيفتو ، و اليدف نات أو معمومات عمم بيا بمقتضى و عدم إفشاء أية بياالالتزام بالحفاظ عمى سر المينة ، و 
، و ىذا نتيجة ارتباط المعمومات التي يطمع عمييا الموظفين  2من ذلك ىو حماية الإنسان و خصوصياتو 

 ارتباطا وثيقا بطبيعة الوظيفة التي يؤدييا و التي تمس الجوانب الشخصية لممكمف و المتمثمة في ممتمكاتو و
 .3ثرواتو و دخمو السنوي 

 الالتزام برد المبالغ التي حصمتها دون وجه حق لممكمف  .3
حصمت مبالغ  نونية التي يجب  أن تمتزم بيا الإدارة الضريبية سواءىذا الالتزام من الالتزامات الطبيعية و القا

عفى منيا ، لأن إصرارىا أو مأنو  حصمت ضريبة تبين ليا أو تبين قضائياأكثر مما ىو مقرر دفعو أم أنيا 
 .4امتناعيا عن الرد إخلال لمعدالة 

 المكمف بالضريبة  الثاني:المطمب 
المكمف ىو ذلك الشخص الذي يكون عميو واجب الالتزام بدفع الضريبة و ذلك لممساىمة في الأعباء التي 

الإدارة الضريبية  ربط بينو كمواطن وتتحمميا الدولة ، و بالتالي يعتبر طرفا أساسيا في العلاقة الضريبية التي ت
 .بالفرض و التحصيل الضريبي ةكأحد ىياكل الدولة المكمف

 مفهوم المكمف بالضريبة  الأول:الفرع 
 تعريف المكمف بالضريبة  .1

يقوم بتحديد الأشخاص الخاضعين لم يعرف المشرع المكمف بدفع الضريبة تعريفا دقيقا بل نجده في كل مرة 
لكل نوع من أنواع الضرائب ، أو يحدد بعض الأنشطة يكون الشخص الذي يمارسيا خاضعا لنوع معين من 

 .5أنواع الضرائب 

                                                           
1
 =88، ص ص <??0كتبة و مطبعة الإشعاع الفنٌة، الإسكندرٌة، م ،“ الإطار القانونً للعلاقة بٌن بٌن الممول و الإدارة الضرٌبٌةمحمد سعد محٌى، "  

88> . 
2
 . 8?، ص  :800، دار الجامعة الجدٌدة للنشر ، الاسكندرٌة ،  " الإطار القانونً للملف الضرٌبً" أحمد ٌوسف سنٌة ،   
3
متطلبات شهادة الماجستٌر ، تخصص إدارة و مالٌة ، قسم الحقوق ، مذكرة مقدمة لنٌل  " العلاقة القانونٌة بٌن المكلف و إدارة الضرائب "زناتً فرٌدة ،  

 . 000، ص  8000/8008الأساسٌة و العلوم السٌاسٌة ، كلٌة الحقوق ، جامعة أمحمد بوقرة ، بومرداس ، 
4
 . >>0مرجع سبق ذكره ، ص حسٌنة بلعوجة ،  
5
 . ?فرٌدة زناتً ، مرجع سبق ذكره ، ص  
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القانون بدفع الضريبة و  يمزموغير أنو يمكن القول بأن المكمف ىو ذلك الشخص الطبيعي أو المعنوي الذي 
 .الذي يكون عميو واجب الالتزام بالمساىمة في الأعباء العامة التي تتحمميا الدولة 

 رسوم و التي يرخص بتحصيميا بموجب من ضرائب و إجباريةأو ىو كل شخص ممزم بدفع مساىمات 
 .1قانون المالية 

 ضريبة بال أنواع المكمفين .2
سواء في  إلى أشخاص معنويين ، فيم عمى حد شخاص طبيعيينأبالضريبة يختمفون من الأشخاص المكمفون     

و بما أن المشرع .تحمل أعبائيم الضريبية و يبقى الاختلاف بينيما من حيث الالتزام الرئيسي بدفع الضريبة 
ي ، ىذا ما جعمو بمعيار نقل العبء الضريبي في تصنيفو لمختمف الضرائب المكونة لمنظام الجبائ الجزائري أخذ

 :نوعين من المكمفين بالضريبة ىما يميز بين
 المكمف القانوني  2.1
دارة الإالشخص الذي فرضت عميو الضريبة ويسمى ناقل الضريبة وىو في الغالب معروف لدى  وىو    

دارة لإا أي أنو يمعب دور وسيط بين المكمف الحقيقي و ، ويعمل عمى توريد الضريبة إلى خزينة الدولة ضريبيةلا
 .2يتحمل عبئ الضريبة فعميا  ، كما  أنو لا

 المكمف الحقيقي  2.2
 و،  قتصادي، أي ىو الذي يقوم بدفع الضريبة فعميا ويسمى حامل العبء الفعمي الاوىو المكمف الفعمي أو  

واحدا أو تستقر عميو في نياية انعكاساتيا من واحد إلى آخر، وقد يكون  يعرف بأنو ىو الذي يتحمل الضريبة و
وىو ما يتحقق في الضرائب عمى ، وىو الشخص الذي تنتيي عنده سمسمة انتقال العبء الضريبي ،  امتعدد

 .3قتطاع من المصدرالا، وكذلك في حالة  كلاستيالا
 التزامات المكمف بالضريبة  الثاني:الفرع 

 إلى:تنقسم ىذه الالتزامات 
  التجاري.التزامات محاسبية منصوص عمييا في القانون 
  منصوص عمييا في القانون الجبائي  جبائيوالتزامات. 

 الالتزامات المحاسبية  .1
تتمثل في مسك الدفاتر المحاسبية و الحفاظ عمييا ، إذ " يمسك دفتر اليومية و دفتر الجرد بحسب التاريخ ، 
بدون ترك بياض أو تغيير من أي نوع كان ، أو نقل غمى اليامش ، و ترقم صفحات كل من الدفترين و يوقع 

 .4عمييما من طرف قاضي المحكمة حسب الإجراء المعتاد " 

                                                           
1
 .?80، ص <800، 9دٌوان المطبوعات الجامعٌة، الجزائر، الطبعة  ،“ اقتصادٌات المالٌة العامة "محمد عباس محرزي،  
2
، المجلة العراقٌة للعلوم الاقتصادٌة ، العدد السادس ،  " تحلٌل فعالٌة السٌاسة الضرٌبٌة فً العراق "ٌسرى مهدي السامرائً ، ابتسام العزاوي ،  

 . =، ص 8000العراق ، 
3
 .?;0، مرجع سبق ذكره، ص 8008مسعد، محمد محً  
4
 .:، ص 2016، القانون التجاري لسنة 00المادة  
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 دفتر اليومية  1.1
كل شخص طبيعي أو معنوي لو صفة التاجر ، ممزم بمسك دفتر اليومية ليقيد فيو يوما بيوم عمميات المقاولة 

فظ في ىذه الحالة بكافة الوثائق التي يمكن أو أن يراجع عمى الأقل نتائج ىذه العمميات شيريا بشرط أن يحت
 .1معيا مراجعة تمك العمميات يوميا " 

 . 2، جل التدفقات المالية المنجزة من قبل المؤسسة في دفتر اليومية أو اليومية العامة  بمعنى يسجل
 دفتر الجرد  2.1

" يجب عميو أن يجري سنويا جردا لعناصر  حيث،المكمف بإلزامية مسك دفتر الجرد  القانون التجارييجبر 
و تنسخ بعد ذلك  النتائج،و أن يقفل كافة حساباتو بقصد إعداد الميزانية و حساب  مقاولتو،أصول و خصوم 

 “.ىذه الميزانية و حساب النتائج في دفتر الجرد 
دفتر الجرد يعد ميما و مفيدا لمتاجر ، إذ يقف من خلالو عمى حقيقة مركزه المالي إذا كان ربحا أم خسارة ، 

 . 3ما عميو من الديون  ليم معرفة ما لمدينيم من الحقوق فلاس ، مما يسيل كما يفيد الدائنين أيضا في حالة الإ
سنوات نظرا لأىمية ىذه الوثائق في التحقيق المحاسبي ومساىمتيا  80لمدة و يجب حفظ ىذه الدفاتر كما 

حيث نص القانون التجاري عمى ذلك من خلال مادتو " يجب أن تحفظ الضرائب  التصريحات،في المطابقة مع 
 . 4.. " سنوات.عشر  لمدة 80و  9و الرسوم المشار إلييا في المادتين 

 الالتزامات الجبائية .2
تزام ىؤلاء لكون النظام الجبائي يعتمد عمى التصريح التمقائي لممكمفين بالضريبة ، ىذا ما يستوجب ال

، و كذا تقديم  إذ يجب عمى المكمفين تقديم تصريح للإدارة الجبائية عن بداية النشاطبمجموعة من التصريحات ، 
 .، و كذا التصريحات الخاصة بالتنازل أو توقف النشاط التصريحات الخاصة بالمداخيل

 التصريح بالوجود  1.2
يتوجب عمى يقوم بو المكمف بالضريبة مباشرة بعد حصولو عمى السجل التجاري ، إذ  ىو أول تصريح و 

التصريح إلى مفتشية الضرائب التابعين ليا و ذلك خلال مدة  ىذا  المكمفين بالضريبة الجدد اكتتاب و إرسال
من قانون الضرائب المباشرة و  883، و ىذا بموجب نص المادة  5أقصاىا ثلاثين يوما من بداية النشاط 

الرسوم المماثمة التي تنص صراحة عمى " يجب عمى المكمفين بالضريبة و الخاضعين لمضريبة عمى الشركات 
أو لمضريبة عمى الدخل الإجمالي أو لمضريبة الجزافية الوحيدة أن يقدموا في الثلاثين يوما الأولى من بداية 

 .6ج الذي تقدمو الإدارة " لتابعين ليا تصريحا مطابقا لمنموذيا ، إلى مفتشية الضرائب المباشرة انشاط

                                                           
1
 .:، ص 2016، القانون التجاري لسنة ?المادة  
2
 .<9عبد الرزاق عباس، مرجع سبق ذكره، ص  
3
 . :80حسٌنة بلعوجة ، مرجع سبق ذكره ، ص  
4
 . :، ص  2016، القانون التجاري لسنة  08المادة  
5
،  " " دور العلاقة بٌن المكلف و الإدارة الضرٌبٌة فً تعبئة الموارد العامة و الحد من ظاهرة الغش الضرٌبًمد بوقنادٌل ، جلٌل زٌن العابدٌن ، مح 

 .  :<، ص  >800المجلة الجزائرٌة للمالٌة العامة ، العدد السادس ، الجزائر ، 
6
 . 9:، ص 8080لمماثلة لسنة ، قانون الضرائب المباشرة و الرسوم ا9<0المادة  
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 التصريحات الشهرية  2.2
مكان إشعار الضرائب و الرسوم التي تدفع نقدا أو عن طريق الاقتطاع من  ىي عبارة عن وثائق تأخذ

بداية النشاط ، يبقى ممزما بتقديم تصريحات  المصدر، حيث و بعد تقديم المكمف بالضريبة تصريحو بالوجود و
 .1ميو نتيجة مزاولتو لنشاطو يا بدفع مختمف الحقوق المترتبة عيقوم من خلالشيرية 

 5085لمنظام الحقيقي حسب قانون المالية لسنة  تقديم التصريح الشيري المكمفون الخاضعونيخضع لالتزام 
التي تمي الشير الذي تمت فيو العمميات أو الشير الذي تم خلالو  ا، و يتم إيداع التصريح في العشرين يوم

 . 2تحقيق رقم أعمال معين ، أو تم فبض الايرادات لدى قباضة الضرائب التابع ليا المكمف 
 التصريحات السنوية  3.2

كتتاب تصريح بمداخيمو كل سنة مالية ايتوجب عمى كل شخص خاضع لمضرائب المباشرة والرسوم المماثمة 
 . 3 خلال نموذج موضوع تحت تصرفو من طرف الإدارة الجبائية من

 حقوق المكمف بالضريبة و ضماناته  الثالث: الفرع
أن يراعوا الواجبات التي يضعيا القانون عمييم  الضمانات،لكي يتمتع المكمفون بالضريبة بمجمل الحقوق و 

و لقد منح المشرع ىذه الحقوق و  قانونا،عمى عاتقيم و لاسيما اكتتاب التصريحات في الآجال المحددة 
 بالضريبة.الضمانات ليؤلاء المكمفين بالضريبة بيدف خمق التوازن بين التزاماتيم و حقوق المكمفين 

 حق الرقابة مكمف بمقتضى الممنوحة لمضمانات ال .1
 و تتمثل ىذه الضمانات فيما يمي :

 الإشعار بالتحقيق  1.1
يمكن الشروع في إجراء أي تحقيق دون إعلام المكمف بالضريبة مسبقا ، و ذلك بيدف تحضير وثائق و  لا

مستمزمات التحقيق ، و ىذا عن طريق إرسال أو تسميم إشعار بالتحقيق مقابل إشعار بالوصول مرفقا بميثاق 
بتداء من تاريخ استلام ىذا أيام ا 80حقوق و واجبات المكمف ، عمى أن يستفيد من أجل أدنى لمتحضير مدتو 

 .4الإشعار 
 حق الاستعانة بمستشار  2.1

يعمم كل مكمف بالضريبة بإمكانية الاستعانة بمستشار من اختياره ، قصد متابعة سير عمميات  المراقبة و 
، 5مناقشة الاقتراحات التي تطرحيا إدارة الضرائب ، وىذا مع بداية عممية التحقيق عند إرسال الإشعار بالتقويم 

                                                           
1
، مذكرة مقدمة لنٌل متطلبات شهادة الماجستٌر ، تخصص محاسبة و  " دور المراجعة الجبائٌة فً تحسبن جودة التصرٌحات الجبائٌة "سمٌة قحموش ،  

  0>، ص  8000/8008اح ، ورقلة ، جباٌة ، قسم العلوم التجارٌة ، كلٌة العلوم الاقتصادٌة و التجارٌة  و علوم التسٌٌر ، جامعة قاصدي مرب
2
 . ;:عبد الرحٌم لواج ، مرجع سبق ذكره ، ص  
3
 . >:نفس الرجع ، ص  
4
 .?9صالحً العٌد، مرجع سبق ذكره، ص  
5
 .::عبد الرزاق عباس، مرجع سبق ذكره، ص  
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غير أن حضور المستشار ليس ضروريا أثناء الرقابة المفاجئة لمعاينة العناصر المادية التي تفقد من قيمتيا في 
 .1حالة ما إذا تم تأجيميا 

 عدم تجديد التحقيق  3.1
رسم أو مجموعة من الضرائب و الرسوم ، ب و الخاصمحاسبة المتعمق بفترة معينة ، إذا انتيى التحقيق في ال

، أو قدم معمومات غير صحيحة  أو غير  تدليسيوما عدا الحالات التي استعمل فييا المكمف بالضريبة طرقا 
كاممة أثناء التحقيق ، فإن الإدارة لا تستطيع القيام بتحقيق جديد في نفس الدفاتر بخصوص نفس الضرائب و 

 الرسوم بنفس المادة.
 مدة التحقيق تحديد  4.1

بطلان الإجراءات أن تتعدى مدة التحقيق بعين المكان في التصريحات و الوثائق لا يمكن تحت طائمة 
 .2المحاسبية آجالا محددة ، ىذه الأخيرة محددة طبقا لرقم الأعمال المحقق سنويا و طبيعة نشاط المؤسسة

 السر المهني  5.1
من قانون العقوبات ، و يتعرض لمعقوبات المقررة في نفس  308يمزم بالسر الميني بمقتضى أحكام المادة 

المادة ، كل شخص مدعو أثناء أداء وظائفو و صلاحياتو لمتدخل في إعداد أو تحصيل أو في المنازعات 
 .3المتعمقة بالضرائب و الرسوم المنصوص عمييا في التشريع الجبائي المعمول بو 

 الضمانات الممنوحة لممكمف بالضريبة بمقتضى إجراءات التقويم  .2
إضافة إلى الضمانات المتعمقة بسير عممية التحقيق ، يستفيد المكمف من ضمانات أخرى متعمقة بإجراء 

 التقويمات ، و تتمثل فيما يمي : 
 طمب نتائج التحقيق  1.2

تحقيق التي توصل إلييا المحقق حول مجمل بعد انقضاء التحقيق يمكن لممكمف بالضريبة طمب نتائج ال
نو يجب عمى ىذه الأخيرة تبميغو ذلك من الإدارة الجبائية ، حيث أو لحقوق  و الضرائب التي تجعمو مدينا ا

 . 4 بنتائج التحقيق و الأساس الضريبي المتحصل عميو بعد عممية الرقابة
بالتقويم ، ضمن الشروط المنصوص عمييا في يجب أن يكون ىذا الإعلام برسالة موصى عمييا مع إشعار 

 . 5 من قانون الإجراءات الجبائية 6 -50المادة 
 حق الرد 2.2

يوما من تاريخ استلام الإشعار بالتقويم من أجل إبداء ملاحظاتيم أو  40يتمتع المكمفون بالضريبة بأجل 
العون المحقق كل التوضيحات مب من ضريبة قبل انقضاء ىذا الأجل أن يطكما يمكن لممكمف بال قبوليم.

                                                           
1
 . 899مرجع سبق ذكره ، ص ، حسٌنة بلعوجة  
2
 .:0، ص =800مٌثاق المكلفٌن بالضرٌبة الخاضعٌن للرقابة، منشورات  
3
 .<:عبد الرزاق عباس، مرجع سبق ذكره، ص  
4
 . >89حسٌنة بلعوجة ، مرجع سبق ذكره ، ص  
5
 . 0;صالحً العٌد، مرجع سبق ذكره، ص  
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إذا كان يوما  40مدتو  اإضافي السنوية حول مضمون الإشعار ، كما يمكن أن يمنح المكمف بالضريبة اجلا
 .1ىناك سبب جديد لإعادة التقويم 

 الخصم التسمسمي  3.2
في حالة التحقيق المتزامن في الرسوم و عمى رقم الأعمال أو الرسوم المماثمة ، أو الضريبة عمى الدخل 
الإجمالي أو الضريبة عمى أرباح الشركات ، تخصم حسب كل حالة الحقوق الناتجة عن التحقيق من الترفيعات 

 .2لضرائب الموقعة عمى أساس فرض الضرائب ، و ذلك من غير طمب مسبق من المكمف با
 التقادم  4.2

أي تصبح ىذه الالتزامات بفضمو غير  معينة،يقصد بالتقادم وسيمة تحرر الالتزامات بمرور مدة زمنية 
 ممزم.ممزمة و تعفي من كل عقوبة بمعنى يسقط كل حق 
، وىذا  تدليسيوسنوات ، إلا في حالة وجود مناورات  4 ـيحدد الأجل الذي يتقادم فيو عمل الإدارة الجبائية ب

 :3بالنسبة لما يمي 
  تأسيس الضرائب و الرسوم و تحصيميا 
  القيام بأعمال الرقابة 
 . قمع المخالفات المتعمقة بالقوانين و التنظيمات ذات الطابع الجبائي 
 حق الطعن 4.3

يستطيع من خلاليا أن يضمن يعد الحق في الطعن من أىم الحقوق الممنوحة لممكمف بالضريبة ، و التي 
حقوقو ، إذ تبين أنو قد أخضع جورا لإعادة التقييم أو تم التعسف في حقو ، من خلال طمب التخفيض الجزئي 
أو الكمي ، حيث يمكن لممكمف بواسطتو طمب استدراك أو تصحيح الأخطاء المرتكبة في تأسيس الضريبة ، و 

 : 4لتي توضع تحت تصرف المكمف ىي يكون أمام الإدارة أو المحاكم ، و الطرق ا
 الطعن الإداري: أولا

يعمم المفتش المحقق المكمف بالضريبة بظروف سير التحقيق و النتائج المترتبة عنو ، و يقدم لو زيادة عمى 
 ذلك كل التوضيحات الإضافية اللازمة ، كل من المحقق أو رئيس الفرقة أو مسؤول مصمحة التحقيق .

يبة أن يمجئ إلى مدير كبريات الشركات أو المدير الولائي لمضرائب أو رئيس مركز يمكن لممكمف بالضر 
 الضرائب لمنظر في الصعوبات التي تنشأ خلال التحقيق أو النتائج المترتبة عن ىذه الأخيرة . 

دارة تقدم لممكمفين بالضريبة عند بداية التحقيق جميع المعمومات الخاصة بالمحققين كالاسم و الرتبة و الإ
 .. إلخ .المستخدمة.

 
                                                           

1
 . <=فرٌدة زناتً ، مرجع سبق ذكره ، ص  
2
 .0=، ص 8080و الرسوم المماثلة لسن  ، قانون الضرائب المباشرة?90المادة  
3
 . :8، ص 8088، قانون الإجراءات الجبائٌة لسنة   ?9المادة  
4
 . 8:9بلعوجة حسٌنة ، مرجع سبق ذكره ، ص  
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 : الطعن النزاعيثانيا
يعتر ىذا النوع من الطعن ضمانا لصيانة حقوق المكمفين إذا تبين لممكمف أنو قد أخضع جورا أو عمى 
أسس مفرطة فعمية أن يرسل بشكوى إلى المدير الولائي لمضرائب في موقع فرض الضريبة .يحق لممشتكي أن 

الإدارة المركزية ، و يمكن لو أيضا الإدارة الجيوية أو  الولاية أو المتواجدة عمى مستوىن يمجئ إلى لجان الطع
 أن يطعن أمام الغرفة الإدارية التابعة لممجمس القضائي .

ذا سبق المجوء إلى الغ العقوبات،لا يشكل الطعن ضمانا لوقف تسديد الضريبة سواء الأساس أو  رفة وا 
  المختصة.تكي الرجوع إلى الطعن أمام المجان الإدارية فإنو لا يتسنى لممش

 : الطعن الولائيثالثا
يجوز لممكمفين بالضريبة حسنوا النية في حالة عوز أو ضيق الحال التي تضعيم في حالة عوز أو ضيق 
الحال التي تضعيم في حالة عجز عمى إبراء ذمتيم إزاء الخزينة ، أن يمتمسوا الإعفاء أو التخفيف من الضرائب 

يتعرضون ليا لعدم مراعاة النصوص ، الزيادات في الضرائب و الغرامات الجبائية التي المباشرة المفروضة 
 .صول عمى عطف الإدارة بصفة ولائيةالقانونية ، عن طريق طمبات أو شكاوي يمتمسون فييا الح

 الضريبية.العلاقة بين المكمف و الإدارة  الثالث:المطمب 
كل منيما نقيض الثاني و ىما المكمف بالضريبة  أساسين،سبق و أشرنا أن العلاقة الضريبية تضم طرفين 

و ىذه العلاقة الحتمية تفرضيا القوانين و الأنظمة الضريبية  أخرى،من جية و الإدارة الضريبية من جية 
 الضريبية.المتعمقة بميام الإدارة 

 لمعلاقة الضريبية  القانونيةالطبيعة  الأول:الفرع 
قة بين المكمف بالضريبة و إدارة الضرائب إلى مجموعة من الآراء ، لعلااعة اختمف الفقياء في تحديد طبي

 و ىناك من يعتقد بأنيا علاقة مديونية  تنظيميةفالبعض يرى بأنيا علاقة تعاقدية ، في حين يراىا آخرون علاقة 
 العلاقة بين المكمف و الإدارة الضريبية علاقة تعاقدية  .1

الضريبة يتم بناء عمى اتفاق بين المكمف و الإدارة الضريبية ، و يرى جانب من الفقو أن تقدير وعاء 
استندوا في ذلك إلى أن التشريع الضريبي يسمح بالمناقشات بين المكمف و إدارة الضرائب حول عناصر التقدير 

 اقيقي، و الغاية من ذلك ىو إيجاد اتفاق يحقق مصمحة الطرفين في تحديد قيمة الضريبة ، و التقدير ىنا يكون ح
، فالعلاقة التعاقدية تقوم عمى  1عكس التقدير الجزافي الذي يكون بطريقة آلية استنادا عمى أسس موضوعية 

العقد في المجال أساس العقد المبرم بين إدارة الضرائب و المكمف بدفعيا ، و ىنا نكون بصدد التكمم عن 
سموك الطرفين عمى النحو الذي ينطوي عمى نفح  الضريبي . فيو يشير إلى اتفاق بين الطرفين يتم بموجبو تغير

 .2متبادل بينيما 

                                                           
1
 . 08فرٌدة زناتً ، مرجع سبق ذكره ، ص  
2
 . 0:نشأت إدوارد ناشد ، مرجع سبق ذكره ، ص  
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التعاقد في ىذه العلاقة يكمن في مرحمة تقديم الضريبة ، فالفقياء يرون أن العلاقة التعاقدية تنحصر في 
 مرحمة التقديم لوعاء الضريبة ، و قد ينتيي الخلاف بينيما حول ىذا التقدير بالصمح، و نتيجة ليذا الاتفاق

 .1المبني عمى المناقشات يتكون العقد ، بمعنى أن العلاقة التعاقدية بينيما تتمثل في حقوق كل شريك في العقد
 العلاقة بين المكمف و الإدارة الضريبية علاقة تنظيمية  .2

لمنظرية التعاقدية من انتقادات ، و جو الفقو نظرتو إلى النظرية التنظيمية و أيد عمى أن  ونظرا لما وج  
ييف العلاقة التنظيمية بين الطرفين يتولاىا و ينظميا الدستور و القانون و الموائح و القرارات الإدارية متى تك

 .2وجدت الواقعة التي تنشئ الضريبة ، و بالتالي لا تعتبر الإدارة الضريبية خصما أو شريكا لمممول 
 ىي:و قد حظيت العلاقة التنظيمية بالقبول مقارنة مع العلاقة التعاقدية نظرا لتميزىا بخصائص 

 العمومية  أولا:
بدون تميز وفقا لضوابط محددة  الواجبات،الجميع يتمتع بنفس المعاممة الضريبية من حيث الحقوق و 

من الدستور الجزائري بقوليا " كل المواطنين متساوون في  64و ىو ما نصت عميو صراحة المادة  بالقانون،
 “.أداء الضريبة 

 القابمية للاستمرار : ثانيا
دارة الضريبية بمباشرة سمطتيا في حتى بعد قيام الإ للاستمرار،إن المركز القانوني لممكمف بالضريبة قابل 

ذلك لأن المركز القانوني لممكمف مستمد من  اتجاىيا،و بعد أداء المكمف بالتزاماتو  الضريبة،ربط و فرض 
 القانون.

 القابمية لمتعديل : ثالثا
إن القوانين الجبائية قابمة لمتعديل في أي وقت ، و بالنتيجة تعدل المراكز لممكمف بالضريبة ، و في مقابل 

ىذه المراكز ، و لكن بتوفر شروط حماية المكمف بالضريبة ذلك فإن الإدارة الضريبية ليا حق التعديل في 
 .في العلاقة اضعيف اباعتباره طرف

 المراكز الموضوعية : رابعا
و ىي مراكز مستمدة من القوانين و لا يمكن التنازل المطمق عمييا ، إذ لا يمكن لممكمف بالضريبة أن 

أي  المركز التنظيمي قائما و لم تتخذ ، و مادام يتنازل عن التزاماتو الضريبية فالتنازل يكون عن الحقوق
 .3إجراءات لتعديمو ، فإن أحكامو تفرض عمى طرفي العلاقة الضريبية و لا يمكن استبعاد حكمو 

 مديونيةعلاقة العلاقة بين المكمف و إدارة الضرائب  .3
يتجو جانب آخر من الفقو القانوني إلى القول أن علاقة المكمف بالإدارة الضريبية علاقة مديونية بين دائن 
و مدين ، لا تختمف عن سائر الالتزامات الأخرى كون القانون الضريبي ىو المصدر المباشر أو غير المباشر 

                                                           
1
، مذكرة مقدمة لنٌل متطلبات شهادة الدكتوراه ، تخصص قانون عام ، قسم  " شخا  الخاضعٌن لضرٌبة" الحماٌة القانونٌة للأفاطمة زعزوعه ،  

 . 9<، ص  8008/8009الحقوق ، كلٌة الحقوق ، جامعة أبً بكر بلقاٌد ، تلمسان ، 
2
 . :<نفس المرجع ، ص  
3
 . 9;8 8;8حسٌنة بلعوجة ، مرجع سبق ذكره ، ص ص  
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أن القانون  بمقتضىة عن أي التزام آخر ، للالتزامات جميعيا ، و ذلك دون تمييز بين الالتزام بدفع الضريب
يرتب عمى تحقق بعض الأعمال القانونية و المادية  أثرا في نشوء الالتزام ، في حين يبقى مصدر الالتزام ىو 

 .1القانون ، الذي يحدد تمك الأعمال بالذات و يحدد نطاقيا و يرسم مداىا و يترتب عمييا حكمو 
 ن طرفي العلاقة التوازن بي الثاني: حدودالفرع 

فمو كان الخيار بيد المكمف لما اختار إن العلاقة الضريبية بين المكمف و الإدارة الضريبية علاقة حتمية ، 
أبدا أن يدخل في أية علاقة معيا ، و لما اختار إطلاقا أن يدفع الضريبية و بالتالي يمكن القول أنيا علاقة غير 

دارة الضريبية إلا جانبا ينزع أموالو بالإكراه دون أن يحصل عمى منفعة متوازنة ، إذ أن المكمف لا يرى في الإ
تحقق مصمحة عامة لممجتمع ،  وم بو واجب مقدس باعتبارىاقتعتبر الإدارة أن ما ي حين مباشرة أو ممموسة ، في

 .2دون مراعاتيا لممصمحة الخاصة بكل مكمف 
يجب أن يسعى المشرع إلى خمق توازن بين حقوق المكمف  الطرفين،و لكي يكون ىناك توازن بين 

مركزا اىتمامو عمى الطرف الأضعف ألا و ىو  استثنائية،بالضريبة و بين الإدارة الضريبية التي تتمتع بسمطات 
حيث إذا ما وجدت ىذه العلاقة بين الطرفين فأما أن يكون أحدىما قويا و الآخر ضعيفا  ذاتو.المكمف في حد 

 بينيما.تعادل  تحددت ىذه العلاقة بالقانون فإنو يصبح ىناكو إذا ما  معا،دلا أو يتعا
 منازعات العلاقة بين المكمف و الإدارة الضريبية  الثالث:الفرع 

ب الخلاف و النزاع بين و المحرك الفعمي لنشو تعتبر الأساس ازن بين طرفي العلاقة الضريبية حدود التو 
 آخر.حالة ما اختل ىذا التوازن بانحياز المشرع في سنو لمقوانين نحو طرف عن  الطرفين ففي

حيث أن كلا الطرفين يسعى لتحقيق الحد الأقصى من أىدافو ، مستخدما في ذلك كافة الطرق القانونية المتاحة 
راءات متابعة أمامو ، و يتولد النزاع عندما يرى المكمف عدم صحة أو عدم شرعية الضريبة أو يعترض عمى إج

 تحصيميا وفقا لمقوانين و التعميمات .
و كممة منازعة بمجرد النطق بيا يتبادر إلى ذىن السامع حصول مشاكل و خلافات بين أطراف المنازعة ، 
فالنزاع الضريبي يتضمن مجموع القواعد المطبقة عمى الخصومة ، التي تثار بين المكمف من جية و الإدارة 

، و ىو ما 3رى و حول تحديد و ربط الضريبة من جية و تحصيميا من جية أخرى الضريبية من جية أخ
 سنتعرف عمو أكثر في المبحث الثاني .

 
 
 

                                                           
1
 .  :، ص  8000، مجلة العلوم القانونٌة ، كلٌة الحقوق ، جامعة بغداد ،  " مدى ذاتٌة الإثبات فً المنازعات الضرٌبٌة "،  على هاذي عطٌة الهلالً 
2
 . 0<فاطمة زعزوعه ، مرجع سبق ذكره ، ص  
3
و تدقٌق ، قسم العلوم المالٌة و  ة، موجهة لطلبة السنة أولى ماستر ، تخصص محاسب " محاضرات فً مقٌاس المنازعات الجبائٌة "ٌوسف قاشً ،  

 .  ?>، ص  ;800/:800المحاسبة ، كلٌة العلوم الاقتصادٌة و التجارٌة و علوم التسٌٌر ، جامعة أكلً محند أولجاج ، البوٌرة ، 
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 ماهية المنازعات الجبائية: المبحث الثاني
تقوم المنازعة الضريبية عند قيام إدارة الضرائب بوظائفيا المحددة قانونا باتجاه الغيـر فيسعى كل طرف إلى 
تحقيق أىدافو عمى حساب الطرف الأخر مما قد ينشب عميـو خـلاف يعبر عنو بالمنازعة الضريبية، تتمتع ىذه 

تيا القانونية وكذا أنواعيا والأسباب التي الأخيرة بخصوصية عن المنازعات الأخرى، مـن حيث أطرافيا وطبيع
جراءات سيرىا ، وجعل القوانين التؤدي إلى نشوبيا، مما دفعـت المشرع لضبط  خاصة بيا من حيث أحكاميا وا 

ىذه القـوانين تتمتع بنوع من المرونة في تعديميا بموجب قانون المالية لكـل سـنة ،حسـب الأوضـاع الاقتصادية 
 . ماعية لمدولة، وذلك مراعاة لمحفاظ عمى أموال الخزينة العموميةوالسياسية والاجت

و سنقوم بتحديد المنازعة الضريبية ، بداية من تعريفيا ، مبرزين أىم التعريفات لمفقياء الغربيين و كذا 
 العرب ، و تقسيماتيا حسب المعايير المتبعة في تصنيفيا ، و الأسباب التي تؤدي إلي نشوبيا .

 : تعريف المنازعات الجبائية و عناصرها ولالمطمب الأ 
ىي مجموع الإجراءات و القواعد من القانون العام ، التي تنظم و تحكم النزاعات التي قد تنجم بمناسبة عمميات 

 الوعاء أو التحصيل أو الرقابة و التي تقوم بيا الإدارة الجبائية تجاه المكمفين بالضريبة .
 المنازعات الجبائية: تعريف الفرع الأول

التطبيق أو التفسير مجموعة الخلافات و الإجراءات المتعمقة بتحديد القانون الواجب  تعني المنازعة الجبائية
و ىذا ناتج عن تعارض موقفي العلاقة الضريبية . فقد تتعمق ىذه الأخيرة بتأسيس الضريبة في حد ذاتيا أو في 

الشخص المطالب بيا  أو حول القواعد الأساسية لحسابيا ، و قد تفسير النصوص المتعمقة بيا ، أو بصفة 
 .1يتعدى النزاع ىذا الحد أين ييدف إلى رفض الضريبة لعدم شرعية قرار إنشاءىا 

فالمعنى الضيق  واسع،ومن ىذا المنطمق يكون لمفظ المنازعة في مادة الضرائب معنى ضيق و آخر 
يستعمل في المنازعات التي تحدث بين المكمف و الإدارة الضريبية و ذلك فيما يتعمق بتحديد طرق تحصيل 

 المفروض.الضريبة أو مبمغيا 
نو يظير حين استعمال المفظ و إن لم يكن ىناك نزاع بين المكمف و الإدارة بل أما المعنى الواسع لمفظ فإ
بو ، فيطمب المكمف عمى أساسيا من الإدارة أن ترفق بو ، أو يطمب من الإدارة  ىناك وضعية معينة قد حمت

 .ضريبية أن تعدل ضريبة مبالغ فيياال
 منيا : المنازعات الضريبية، سواء لدى الفقو الغربي أو العربي، ونـذكر يفتعار ولقد تعددت 

  أن المنازعة الضـريبية  فقد قال :  المستشار بمجمس الدولة الفرنسي" أندري هارتي" الأستاذحسب" 
 .2 " النزاعات المتولدة عن تطبيق قانون الضرائبة مجموع تشمل

  مجموعة القواعد المطبقة أنيا "  في تعريفو لممنازعة الضريبية " بن سحمي سعد فيرى" الأستاذ 

                                                           
1
 .8=0عبد الرزاق عباس، مرجع سبق ذكره،  
2
 . :8، ص  <800، دار هومة ، الجزائر ، بدون طبعة ،  " الجزائريالمنازعات الضرٌبٌة فً التشرٌع و القضاء الجزائً  "فارس السبتً ،    
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تتعمق  مسائل قانونيةالتي تعترض المصالح الضريبية مع المكمفين والناتجة عن نزاعات حـول  التنازعات عمى
 .1 " البحث والتحقيق في المخالفات من جية أخرىب بتحديد وتغطية الضريبة من جية و

  التي تنازع في صحة أوتمك المنازعة الضريبية ىي " يرى بأن  " محمد بيومي زكريا" أما الأستاذ 
وميمة القاضي في ىذا الصدد ىي البحث عما إذا كانت الضريبة محل النزاع، ".  المباشرةربط الضريبة شرعية 

 قد ربطت وفقا لمقانون والموائح أو لم تربط وفقا ليـا، وفـي حالة ما إذا تبين عدم صحة أو شرعية ربط الضريبة
 .انو يحكم برفعيا كميا أو جزئياف

ن المنازعة لأبعد استعراضنا لمتعريفات السابقة يتضح لنا أن التعريف الأخيـر ىـو أفضـل تمـك التعريفات،  
وميمة القاضي ىو التصدي ، الضريبية لا تقوم إلا عندما يرى المكمف عدم صحة أو عدم شرعية ربط الضريبة 

ئح السارية أم ىي مخالفة ليا فان القاضي يحكم ليا إذا كانت الضريبة محل النزاع قد ربطت وفقا لمقوانين والموا
 .  2 برفضيا كميا أو جزئيا

 تعريف المنازعة الجبائية: موقف المشرع الجزائري من الفرع الثاني
في ىذا الفرع سوف نحاول أن نبين موقف المشرع الجزائري ومدى أخذه بالمفيوم الواسع أو الضيق لممنازعة 

 ة نجد أن المشرع الجزائري لم يعطالتشريع الضريبي خاصة منو قانون الإجراءات الجبائيالضريبية، فبالرجوع إلى 
نما تطرق إلى شروطيا ومضامين  .3يا تعريفا لممنازعة الضريبية وا 

من قانون الإجراءات الجبائية الجزائري نجد أن المشرع الجزائري قد اخذ  93و  95و بالنظر إلى المادتين 
زاع الضريبي، بحيث اعتبر أن طمبات التخفيض المقدمة من طرف المكمفين إلى المصالح بالمفيوم الواسع لمن

الضريبية المختصة والتي تتعمق بالإعفاء من الضريبة المفروضة عمييم قانونا أو التخفيف منيا نتيجة حالة 
مك التي يكون إلى العجز عن إبراء ذمتيم تجاه الخزينة، أو حتى تبيم العوز أو ضيق الحال والتي تؤدي 

ا الإعفاء والتخفيض من الزيادات والضرائب والغرامات الجبائية تكون من خلال تقديم شكوى إلى مدير ونيمضم
من الإدارة  الضرائب الولائي الذي يتبع لو مكان فرض الضريبة بشرط إرفاقيا بنسخة من الإعذار الصادر

. فإذا نظرنا إلى ىذه 4ضريبة المعنية بيذه الشكوى الجدول التي سجمت تحتيا ال الضريبية أو رقم المادة من
 التحصيل.الشروط نجدىا تتوافق مع الشروط المحدد لمنازعات الوعاء أو حتى 

 : عناصر المنازعات الجبائيةالفرع الثالث
نجد أنو لقيام النزاع  واسعا،أو  اسواء كان المفيوم ضيق الضريبي،استنادا إلى المفاىيم المتعمقة بالنزاع 
تتمثل  ضريبيا،بد من توفر ثلاثة عناصر لكي يعتبر النزاع نزاعا لاالضريبي بين المكمف و الإدارة الضريبية 

  يمي:فيما 
  وجوب أن تكون الإدارة الضريبية طرفا في النزاع فيي التي تقوم بتحديد دين الضريبة و تحصيميا 

                                                           
1
 . ? <ص، ص  <800، الجزائر ، بدون طبعة ،  " إجراءات المنازعات الضرٌبٌة فً الجزائر ، دار العلوم للنشر و التوزٌع "حسٌن فرٌجة ،  
2
 . :8فارس السبتً ، مرجع سبق ذكره ، ص  
3
 . 0=ٌوسف قاشً ، مرجع سبق ذكره ، ص  
4
 . 0:، ص  8088، قانون الإجراءات الجبائٌة لسنة  9?،  8?المادتٌن  
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  الضريبية التي يكون ليا تأثير في تحديد دين الضريبة الأعمالأن ترتبط المنازعة الضريبية بعمل من 
 الضريبية.التشريعات  تضيوتقبناء عمى ما 

 رجوع أن يكون التشريع الضريبي واجب التطبيق لمفصل في المنازعة الضريبية القائمة بحيث يتم ال 
كعمميات حصر المكمفين وربط الضريبة وتحصيل  .شيء أن يشاركو في ذلك قانون آخر ن الأمريغ ير م إليو ولا

 الدولة.قيمتيا من ذمة المكمفين إلى خزينة 
 أسباب المنازعات الجبائية: المطمب الثاني

تتعدد الأسباب التي تؤدي إلى نشوب المنازعة الضريبية و تختمف من أسباب قانونية تشريعية من حيث 
عدم وضوح النصوص القانونية ، إلى أسباب خاصة مرتبطة بالإدارة الضريبية  في تطبيقيا لمقوانين الضريبية ، 

 .1عة و كذا أسباب تتعمق بالمكمف بالضريبة باعتباره أىم طرف في ىذه المناز 
 أسباب متعمقة بالتشريع الجبائي : الفرع الأول

انحراف التشريع الجبائي عن القواعد الدستورية المنظمة لممسائل الجبائية ومخالفة التشريع الجبائي لمبدأ 
 .العدالة الجبائية يؤدي إلى عدم المساواة بين المكمفين بالضريبة في تحمل العبء الجبائي

، ياوذلك حسب نوع الجباية المراد سن ل عدة قوانينلاالتشريع الجبائي يكون من خن نجد أفي الواقع العممي ف
ت المدخمة عمى التشريع الجبائي من جية أخرى ،كل ذلك يؤدي لاكثرة التعديو ونتيجة كثرة القوانين من جية 

ما يؤدي إلى م ةين بالضريبة بواجباتيم الجبائيالقوانين الموجودة وعدم قياس المكمفإلى حدوث تعارض بين 
 . الضريبية دارةالإو نشوب النزاع الجبائي بين المكمف بالضريبة 

 دارة الجبائيةبالإأسباب مرتبطة الفرع الثاني : 
تقدير الوعاء الجبائي أكثر من ك ،الجبائية في استخدام السمطات الممنوحة ليم الإدارةإن تعسف أعوان 

نونية أثناء فرض لمياميم القا تجاوزىم أومع القدرة التكميفية لممكمف بالضريبة،  يتلاءملا الذي و الحقيقي  مقداره
الضريبية بصفة  والإدارةالعمومية بصفة عامة  الإداراتانتشار الظواىر السمبية في ، و كذلك  الجباية وتحصيمو

 تفويض العممية المينية يؤدي إلى،  الضريبية الإدارةالذي يسري في  والإداريخاصة عمى غرار الفساد المالي 
بخصوص الوعاء الجبائي  ومغالاةينتج عنو محاباة لبعض المكمفين بالضريبة ىو ما  الإدارةىذه  لأعوان

 .فين بالضريبة إلى الخزينة العموميةكممة المذوتحصيل الدين الجبائي من 
 مرتبطة بالمكمفين  أسباب الثالث:الفرع 

، فالثقافة المالية ى ىؤلاء نقص الوعي الضريبي لدين بالضريبة يؤدي إلى نقص الثقافة المالية لدى المكمف
الضريبي يتجمى نقص الثقافة  المجال ، وفي تبرز من خلال إدراك المواطن لمحقوق والواجبات المالية تجاه الدولة

 .المكمف التزاماتو الضريبيةبو المالية والوعي الضريبي في الإىمال الذي يجابو 
 

                                                           
1
 .9> 8>ٌن كوٌدمً ، مرجع سبق ذكره ، ص ص محمد أم 
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 : أنواع المنازعات الجبائيةالثالثالمطمب 
تم تقسيم المنازعات الضريبية إلى عدة أنواع ، سواء بالاستناد إلى أنواع الضرائب أو بحسب المراحل التي 

 ، أو من حيث الجية المطروح أماميا النزاع .تمر بيا الضريبة 
 حسب نوع الضريبة  :الأولالفرع 

متعمقة بالضرائب المباشرة ،  اتطبيعة الضرائب إلى منازعحسب  الضريبية اتتقسيم المنازعحيث تم 
كل من المعيار ، وىي  د في ىذا التقسيم إلى عدة معاييرالاستنا وقد تممباشرة ، ال غيربالضرائب  ةمتعمق ىوأخر 

 ، ىذا و نشير إلى أنو لا يوجد معيار مضبوط و دقيق و جامع الإداري ، والمعيار الاقتصادي ، والمعيار الفني
 . لمتمييز بين ىذين النوعين من الضرائب ، فقد كانت كل ىذه المعايير عرضة لمنقد 

 المعيار الإداري .1
و يعرف كذلك بالمعيار القانوني ، و يقوم عمى أساس علاقة إدارة الضرائب بالمكمف بالضريبة من حيث 

الضريبة وتحصيميا بناء عمـى قوائم إذا كانت الإدارة الضريبية تقوم بفرض جباية و تحصيل ىذه الأخيرة ، ف
 ، أن الشخص المكمف بالضـريبة ىو الموضوع الضريبي أي اسمية أو جداول تدون فييا أسماء المكمفين بيا

نظرا إلى أن العلاقة ىنا مباشرة بين المكمف و  وكان التحصيل يتم بصفة زمنية دورية، فالضريبة ىنا مباشـرة
عتبار لشخص اعة أو تصـرف اقتصـادي معـين دون يبة وتحصيميا بمناسبة واقأما إذا تم فرض الضر  الإدارة .

ىذا و إذا لم يتم تحصيل ىذه الضريبة بمقتضى الجداول  ،1المكمف بالضريبة، كعدم معرفة الإدارة الجبائية لو
 .مباشرة غيـرالتي تضعيا الإدارة ، بل إن دفعيا و تحصيميا يتم من غير ذلك فيي 

 الاقتصاديالمعيار  .2
أو ما يعرف بمعيار راجعية الضريبة ، فيقصد بو تحديد الشخص الذي يتحمل عبء الضريبة بصفة نيائية 

تكون الضريبة مباشرة إذا دفعيا المكمف واستقرت عميو، وتكون غير  أي من يتحمل دفعيا في النياية ، و بالتالي
 .2ر يعد ىذا الأخير مـتحملا لياآخ يقوم بنقميا إلى شخص ثمعندما يدفعيا المكمف بيا مباشرة 

 المعيار الفني .3
تعتبر الضريبة يقوم عمى أساس ثبات و استقرار المادة الخاضعة لمضريبة أو عدم ثباتيا و استقرارىا ، ف

مباشرة إذا كانت مفروضة عمـى مـادة تتميـز بالثبـات والاستمرار النسبيين كالممكية أو ممارسة مينة، وتعتبر غير 
 .3وقائع وتصرفات خاصة أو أعمال عرضية متقطعة كالاستيلاك والتداول إذا فرضـت عمـىمباشرة 

عتماد عمى إحداىا لتحديد نوع ، فكميا عرضة لمنقد ولا يمكن الا وبالتالي فإنو عمى الرغم من تعدد المعايير
عتبار نفس الضريبة مباشرة اة والوضوح ، ومـما لا شك فيو أن الضريبة ، فكل معيار منيا يعوزه وينقصو الدق

                                                           
1
 .9>محمد عباس محرزي، مرجع سبق ذكره، ص  
2

تخصص الدولة ،  الماجستٌر فً إطار مدرسة الدكتوراهنٌل متطلبات شهادة مقدمة لمذكرة ،  " " النظام القانونً للمنازعة الضرٌبٌة، زاقً  درٌن 

 . 09ص ،   =800/>800،  الجزائر،  جامعة ٌوسف بن خدة،  كلٌة الحقوق،قسم الحقوق ،  والمؤسسات العمومٌة
3
مة لنٌل متطلبات شهادة الماجستٌر فً العلوم ، مذكرة مقد " الإطار القانونً لتسوٌة النزاع الضرٌبً فً ضل التشرٌع الجزائري "ٌحٌى بداٌرٌة ،  

،  8000/8008،  القانونٌة و الإدارٌة  ، تخصص قانون إداري و إدارة عامة ، قسم الحقوق ، كلٌة الحقوق و العلوم السٌاسٌة ، جامعة الحاج لخضر ، باتنة

 . :8ص 
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تارة وغير مباشرة تارة أخرى ، يزيد الأمر صعوبة في عممية التمييز بين النوعين من الضرائب ، وعمى ىذا 
الأساس فإن تقسيم النـزاع الضريـبي إلى نزاع ضرائـب مباشرة ، ونزاع ضرائب غير مباشرة سيجعمنا أمام نفس 

في ىذا النوع من المنازعات ، وذلك لصعوبة التمييز بين  نظريحين  الإشكال ، وخاصة أمام القاضي الإداري
ىذين النوعين ، وخاصة إذا كان النزاع بصدد نوع معين من الضرائب لم يصنفيا المشرع المالي ويحدد طبيعتيا 

 .طويمةنتيج ىذا التقسيم لمنزاع الضريبي لمرحمة زمنية اشارة إلى أن المشرع الجزائري قد مسبقا ، وتجدر الإ
 الضريبة حسب المرحمة التي تمر بها  الثاني:الفرع 

تمر الضريبة بمرحمتين أساسيتين ، تعرف الأولى بمرحمة الوعاء والتي يتم فييا تحـديد وعاء الضريبة أو ما 
يعرف بالمادة الخاضعة لمضريبة ومن ثم ربطيا أو حسابيا وتحديد قيمتيا ، وتسمى ىذه المرحمة أيضا بمرحمة 

د الضريبة، و أما المرحمة الثانية فيي مرحمة تحصيل الضريبة ، والتي ترمي إلى نقل مبمغ الضريبة من ذمة ميلا
 .1 ستيفاء الدولة لدين الضريبةاالخزينة العامة ، أي  المـكمف إلى

 منازعات الوعاء  .1
و ىي تمك المنازعات المتعمقة بتأسيس الضريبة الناتج عن التحقيق في الوثائق أو عن التحقيق في محاسبة 

ينازع الإدارة الجبائية في الأساس  ىناحيث أن المكمف بالضريبة ، 2المكمف في حالة نقص التصريح أو انعدامو 
منازعات أساس الضريبة ، أي النزاع الذي  تسمية،ليذا يطمق عمييا كذلك  3عميو تم فرض الضريبة  الذي بناء

يخول لمجية التي ثبت فييا صلاحية البحث فيما إذا كانت الضريبة قد تأسست طبقا لممقتضيات التشريعية و 
 .قاطا جزئيا أو كميا ليذه الضريبةالتنظيمية ، و في ىذه الحالة إذا ما تبين ليا العكس فمن سمطتيا أن تقرر إس

المكمف لا ينازع في مبدأ خضوعو لمضريبة ، و إنما ينازع  اء لا يخمو من اثنين ، إما أنالوعإن النزاع في 
في العناصر الواقعية التي اعتمدتيا الإدارة الضريبية كأساس لتحديد الضريبة ، و نكون ىنا أمام نزاع في الوقائع 

ا ، و نكون مشمول بنطاق تطبيقي، أو يقوم المكمف بمنازعة مبدأ خضوعو لمضريبة ، أي أنو يعتبر وضعو غير 
 .ىنا أمام نزاع قانوني

فيرتبط  الثانيالأول يتعمق بوعاء الضريبة أما  نوعين،و عمى ىذا الأساس يتفرع النزاع الضريبي إلى 
 بتحصيميا.
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 . ?، ص  ;800هدى للطباعة و النشر ، الجزائر ، بدون طبعة ، ، دار ال " المنازعات الجبائٌة فً التشرٌع الجزائريعزٌز أمزٌان ، "  
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 . 09زاقً درٌن ، مرجع سبق ذكره ، ص  
3
، موجهة لطلبة السنة أولى ماستر ، تخصص محاسبة و جباٌة معمقة ، قسم  " محاضرات فً مقٌاس القانون والمنازعات الضرٌبٌة "راضٌة زٌن ،  

 . 0، ص  8080/8080العلوم المالٌة ، كلٌة العلوم الاقتصادٌة و التجارٌة و علوم التسٌٌر ، جامعة محمد الصدٌق بن ٌحٌى ، جٌجل ، 
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 منازعات التحصيل  .2
و ىو الذي يتعمق بالمنازعة في الإجراءات المتخذة من الإدارة لضمان تحصيل الضريبة في حالة رفض 

 في إنمايطعن في حساب الضريبة و  لاىنا المكمف بالضريبة  أن حيثالمكمف تسديدىا وقت استحقاقيا ، 
منو . كما قد يقصد الجبائية لم تحترميا  الإدارة أن أساسعمى المتبعة  الإجراءاتفي  أوالتحصيل في حد ذاتو 

 .1 دفعالقانوني لم التأجيلالاستفادة من 
و نرى أن منازعات التحصيل تنجر عن التحصيل الجبري و ليس الودي ، فيذا الأخير يتم من خلالو إيفاء 

سبة امتناع المكمف بقيمة الضرائب طواعية إلى الخزينة العامة ، أما منازعات التحصيل الجبري فتنشأ بمنا
الإدارة الضريبية إلى القيام بإجراءات التحصيل الجبري ،  يونو اتجاه الخزينة و من ىنا تمجأالمكمف عن سداد د

 ارتكابيا مخالفة للإجراءات القانونية يثور النزاع الضريبي بينيا و بين المكمف.و عند 
 : حسب الجهة المطروح أمامها النزاع الفرع الثالث

يطرح أمام  فقدحسب الجية المطروح أماميا النزاع ،  المنازعات آخر من المنازعات و ىيو يوجد نوع 
، و يتم المجوء إليو يطرح أمام الجيات القضائية كآخر مرحمة لتسويتو  ثم، في مراحمو الأولى  الإدارة الضريبية

و بالتالي فإنو يمكن تقسيم  بعد استيفاء جميع الطرق الأخرى التي وضعت في يد المكمف لتسوية ىذا النزاع .
المنازعات في ىذا المجال بحسب الجية المطروح أماميا النزاع إلى منازعات أمام الإدارة و منازعات أمام 

 .2القضاء 
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 . 0راضٌة زٌن ، مرجع سبق ذكره ، ص  
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 مراحل تسوية المنازعات الجبائية : المبحث الثالث
التي عادة ما تثور بين الأطراف ، يتميز النزاع الضريبي بخاصية تكاد تخمو من بقية النزاعات الأخرى 

فالنزاع في المجال الضريبي لو خصائصو و مميزاتو عن باقي النزاعات ، فيذا النزاع لو مراحل أساسية قمنا 
ف و الإدارة الضريبية إما عمى مستوى الإدارة و التي يثار فييا النزاع بين المكم إدارية بتقسيميا إلى مرحمة أولى

نفسيا أو عمى مستوى لجان الطعن المختمفة التي أوجدىا المشرع أساسا ليذا الغرض ، أما المرحمة الثانية و ىي 
 . 1التي بموجبيا يتم انتقال النزاع من مستوى الإدارة إلى المحاكم القضائية 

 ة الضريبية تسوية النزاع أمام الإدار  الأول:مطمب ال
المرحمة الحاسمة و الإجراء الجوىري الممنوح لممكمف لمدفاع عن تعتبر المنازعات الضريبية أمام الإدارة 

و ذلك عندما يكون الغرض منيا الحصول عمى استدراك الأخطاء المرتكبة في وعاء الضريبة أو حسابيا  حقو،
ة الجبائية و إما الاستفادة من حق ناتج  عن حكم تشريعي أو تنظيمي .كذلك تعتبر المرحمة الإدارية وسيمة للإدار 

 .2يا قبل المجوء إلى القضاءلمتمكن من تصحيح أخطائ
و التي تتعمق التظمم الإداري المسبق أو كما سماه في القوانين الجبائية الشكاية  أحكامرع المش نظمو قد 

من قانون  79إلى  70بالنزاعات المرتبطة بالوعاء الضريبي أو التي ليا علاقة بالتحصيل ضمن أحكام المواد 
 انون الإجراءات الجبائية، من ق 873،  875،  854مكرر ،  853،  853الإجراءات الجبائية ، و كذا المواد 

، و يعتبر بذلمك التظمم أمام الإدارة الضريبية وسيمة من وسائل تحريك عممية الرقابة الذاتية لإدارة الضرائب و 3
 . 4وسيمة من وسائل حل المنازعات الضريبية 

عب وسيمة لمحوار بين المكمف بالضريبة و متتعتبر مرحمة إلزامية لتسوية النزاع الجبائي ، و ىذه الشكاية 
إدارة الضرائب ضمنيا المشرع قصد تحقيق غايتين و ىما تجنب إغراق الجيات القضائية بكمية كبيرة من 

 .5النزاعات و السماح باستمرار الحوار بين المكمف و الإدارة 
كميات و آجال تقديم ىذه خاصة من حيث الاجراءات و الشكما و قد ميز المشرع ىذه المرحمة بخصوصيات 

 .و كذا كيفية التحقيق و البث فيياالشكاية 
و يحق لممكمف بالضريبة الطعن في القرار الذي تصدره الإدارة بالمجوء إلى لجان الطعن الإدارية في أجل  
الإشارة إلى ىو أمر اختياري بالنسبة لممكمف ، ىذا و تجدر ابتداء من تاريخ استلامو لمقرار و شير ( أ04) أربعة

 .ز لو التوجو إلى المجان الإداريةأن و في حالة ما إذا أختار الطريق القضائي فلا يجو 
و تعد ىذه المجان جيات إدارية مستقمة و محايدة لمفصل في النزاع من خلال تشكيميا و اختصاصاتيا مما 

 المكمف.يخمق نوع من الثقة المتبادلة بينيا و بين 
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 ة.دراسال ىذه بالتفصيل في الفصل الثاني من لإداريةلممرحمة اىذا وسنتطرق 
 القضاء تسوية النزاع أمام  الثاني:المطمب 

فيي تحتوي عمى ضمانات محددة بموجب  ،القضائيحاسمة في النزاع المرحمة ىي الالمرحمة القضائية 
و ىذا بما تمنحو من خيارات لممكمف من رفع دعواه أمام المحكمة الإدارية أو بطرق الطعن  القانونية،النصوص 

في حالة المجوء الاختصاص لحل النزاعات القائمة بين المكمف و الإدارة الضريبية  أن أمام مجمس الدولة. حيث
الغرفة الإدارية بالمجمس  سواء تعمق الأمر بالوعاء الضريبي أو بإجراءات التحصيل ، يعود إلىإلى القضاء 

القضائي . إلا أن ىذا الاختصاص يختمف باختلاف نوع الضريبية محل النزاع ، فإذا تعمق الأمر بالضرائب 
ة الاستئناف أمام المحكمة تفصل المجالس القضائية بالدرجة الأولى مع إمكاني المباشرة فإن القانون نص عمى أن

 .العميا
و  تفصل بالدرجة الأولى ب غير المباشرة فالغرفة الإدارية بالمجمس القضائيأما إذا تعمق الأمر بالضرائ

و منو تعتبر الغرفة الإدارية بالمجمس القضائي و  بالتالي فإن الطعن بالنقض ىو الذي يصبح ممكنا لوحده .
 .1 مجمس الدولة الجية القضائية صاحبة الاختصاص بالنظر و الفصل في المنازعات الجبائية

 التقاضي أمام المحكمة الإدارية  الأول:الفرع 
يكون برفع دعوى ضريبية تخضع إلى إجراءات و شروط قانونية منصوص عمييا في التشريع الجزائري ،  

تعمقة انعقاد الخصومة و ىي المبعضيا يكون بيدف التصريح بوجود الحق في التقاضي و أخرى تخص صحة 
.  نوني لمشخص المعنويجمسة ، فضلا عن الأىمية و التمثيل القابعريضة افتتاح الدعوى و التكميف بحضور ال

بالإضافة إلى وجود القرار المطعون فيو فيو شرط جوىري لقبول الدعوى و يضاف إليو شرط التظمم أمام الإدارة 
 .2الجبائية 

تنشأ يقع في الدعوى أمام المحكمة الإدارية عبء الإثبات الذي يقوم عمى أساس طبيعة الضريبة التي 
قة الضريبية . فقد يقع ىذا العبء عمى المكمف بالضريبة او عمى الإدارة الخصومة فييا بين أطراف العلا

 .3الجبائية حسب الحالات التي حددىا التشريع الجزائري 
، فتخضع لتحقيق إضافي في  اصة جاء بيا المشرع القانونيتتميز الدعوى الضريبية بإجراءات تحقيق خ

حالة استمرار طرفي النزاع في تقديم وسائل جديدة خلال التحقيق ، ثم بعد ذلك تتم مراجعة ىذا الأخير بحضور 
المكمف أو وكيمو ، و أخيرا يتم المجوء لمخبرة القضائية حيث يتم تعيين خبير يقوم بإعداد محضر مع إضافة رأيو 

 . 4فيو 
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 اضي أمام مجمس الدولة التق الثاني:الفرع 
من قانون الإجراءات  90يختص مجمس الدولة بالفصل في المنازعات الضريبية ، كما أسندت لو المادة 

الجبائية اختصاص النظر و الطعن ضد الأحكام الصادرة من المحاكم الإدارية ، عن طريق الطعن بالاستئناف 
الاستئناف ، بعدىا و ميعاد  مقة بالشكل و الإجراءات، كما وقد خصت ىذا الأخير بمجموعة من الشروط المتع

 .1يتم الفصل في الدعوى من طرف المجمس و الذي بدوره يقوم بإصدار ما يسمى بالقرارات القضائية 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1
، السنة الأولى ماستر ، تخصص محاسبة و جباٌة معمقة ، قسم العلوم المالٌة و المحاسبة ، كلٌة " محاضرات فً المنازعات الجبائٌة " فاتح أحمٌة ،  

 . =9...  :9، ص ... ص  8080/8088الصدٌق بن ٌحٌى ، جٌجل ،  العلوم الاقتصادٌة و التجارٌة و علوم التسٌٌر ، جامعة محمد
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 خلاصة 
من خلال ما تم تناولو في ىذا الفصل نجد أن النظام الضريبي الأمثل ىو ذلك الذي يعبر عن حالة 

نسجام بين المكمف و الإدارة الضريبية  باعتبار أن ىذه الأخيرة  أحد أىم أطراف العلاقة الضريبية و التي يقع لاا
عمى عاتقيا كسب ثقة المكمفين و تحسين نظرتيم لمضريبة التي تمثميا ، و ىذا لن يتم إلا من خلال قانون 

ينيم ، لكن في كثير من الأحيان لا تنسجم ىذه علاقة وثيقة و شفافة ب ،مكمف ممتزم  ،ملائم ، ضريبي جيد 
المكونات مع بعضيا فتؤذي إلى ظيور مشاكل يندرج عنيا منازعات بين الطرفين و ىذا يرجع إلى السموك 

ليذا حاولنا من و السمبي و النظرة العدوانية من قبل المكمف اتجاه الإدارة معبرا عن رفضو لمضريبة في حد ذاتيا 
المنازعات و موقف المشرع منيا ، بالإضافة إلى الأسباب التي تؤدي  ىذه عنعطاء نظرة خلال ىذا الفصل إ

ق ر إلى نشوبيا ، و محاولة المشرع تصنيفيا و تقسيميا لتسييل عممية تسويتيا واضعا بذلك في يد المكمف ط
في الأثناء التي يكون فييا الخصام قائما بدءا من تسويتو أمام الإدارة جبريا مرورا بالمجان اختياريا ،  لكي يسمكيا

حيث وضع في يد المكمف حرية الطعن في القرارات الصادرة من طرف الإدارة ، انتياء بالطريق القضائي و 
في قرار ىذه الأخيرة ائي  ليطعن في جمس القضالمجوء لمم كحل نيائي برفع دعوى أمام المحكمة الإدارية و 

 .حالة عدم الشعور بالرضا حولو
تقميل من ىذه النزاعات و بال يحاول ليقومو ما زال في ضل التشريع الجبائي الجزائري  حاول المشرععميو و 

 .ازن بين طرفي العلاقة الضريبيةخمق تو عن طريق و ذلك الحد منيا 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

و  الفصل الثاني : إجراءات التسوية الإدارية للمنازعات الجبائية
 فعاليتها

 تمهيد

اء الضريبي : الإجراءات الإدارية المتعلقة بمنازعات الوعالمبحث الأول   

ل الضريبي الإجراءات الإدارية المتعلقة بمنازعات التحصيالمبحث الثاني :   

و فعالية المرحلة الإدارية في تسوية المنازعات الجبائية المبحث الثالث : 
اأهميته  

 خلاصة
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 تمهيد 
تبدأ المنازعة الضريبية عندما يتمقى المكمؼ إنذارا مف الإدارة الضريبية وىو عبارة عف وثيقة تبيف الحصة أو 

أنيا يراه سواء الحصص المطموب أداءىا فإما أف يرضى بيا المكمؼ بالضريبة فيسددىا أو يرفضيا لأي سبب 
 .حجمو ونسبة أرباحومؤسسة قانونا بالنظر لنشاطو و ر مرىقة أو خاطئة أو غي

فالمنازعات الإدارية ىي أوؿ و أىـ أشكاؿ المنازعات ، إذ يأخذ النزاع مسراه في الشكؿ الإداري بالتحقيؽ 
سبؽ و أشرنا أف أوؿ طريؽ كما  ء بالموافقة عمى الطمبات المقدمة فالذي تقوـ بو الإدارة التي تبدي رأييا سوا

خير أماـ الإدارة الجبائية و الذي يشير ىو التظمـ الذي يقدمو ىذا الأ في ىذه المرحمةيسمكو المكمؼ بالضريبة 
فييا و أنيا غير  و أف الضريبة جاءت مرىقة و مبالغأأف إجراءات فرض الضريبة لـ تراع ، مف خلبلو إلى 

 تبدي رأييا بالرفض الكمي أو الجزئي و ىو ماعمى أساس ذلؾ يمكف للئدارة الضريبية أف مؤسسة قانونيا و 
 . لطعف الأخرى مف لجاف طعف و غيرىايسمح بمباشرة طرؽ ا

فعالية ىذه المرحمة في حؿ و فض النزاع بيف أطراؼ أىمية و سنتعرؼ مف خلبؿ ىذا الفصؿ عمى  وعميو
و التأثير الذي تمعبو عمى ىذه العلبقة خاصة مف طرؼ المكمؼ المجوء إلى القضاء  الضريبية لمحدالعلبقة 

 بالضريبة.
  يمي:استعرضنا فييا ما مباحث  إلى ثلبثالفصؿ  ذا النحو قمنا بتقسيـعمى ىو 

  : منازعات الوعاء الضريبيالمتعمقة بالإدارية  الإجراءاتالمبحث الأوؿ. 
  : منازعات التحصيؿ الضريبيالمتعمقة بالإدارية  الإجراءاتالمبحث الثاني. 
  و أىميتيا المنازعات الجبائيةالمبحث الثالث : فعالية المرحمة الإدارية في تسوية. 
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 الضريبي: الإجراءات الإدارية المتعمقة بمنازعات الوعاء المبحث الأول
الوعاء الضريبي و حساب  قصدالاستدلالات قبؿ دخوؿ الضريبة حيز التنفيذ تمر بمرحمة جمع المعمومات و 

 .بالضريبةالنظاـ الذي يخضع لو المكمؼ  وفؽتقديره 
مقدار الضريبية أخطاء في حساب و تقدير  الإدارة ترتكب يفالنزاع في وعاء الضريبة ح أنشحيث ي

 تيازاتام أو مف حقوؽ ستفادةالا بشأف لؾكذ أ، أو تنش يافي تأسيس  قواعد المعتمدةمالضريبة المفروضة وفقا ل
  .الضريبي القانوف يقرىا

 التظمم الإداري المسبق  الأول:المطمب 
المتعمقة بالضرائب و خاصة منيا قواعد التظمـ الاداري المسبؽ الذي يقدـ مف طرؼ المكمفيف إف النزاعات 

عى أف يمتزـ بيا و منظمة في نصوص قانونية خاصة غير قانوف الاجراءات المدنية ، و بالتالي يكوف عمى المد
 .إلا رفض تظممو

 الشكاية قبول  شروط: الفرع الأول
الأصؿ في فروط الشكمية و الشروط الموضوعية ، الششرع شروط تقديـ الشكوى إلى قسميف و قسـ الم
أف يستظير ناب عنو شخص آخر وجب عمى ىذا الأخير تقدـ مف طرؼ المدعي شخصيا و إذا الشكوى أف 

وكالة قانونية محررة عمى ورؽ مدموغ  و مسجؿ قبؿ تنفيد العمؿ المخوؿ بموجبيا ، و ترسؿ الوكالة رفقة 
 .1الشكوى أو تقدـ منفصمة إلى إدارة الضرائب  

 : شرط تقديـ الوكالة في حالتيفقد استثنت  ؽ.إ.جمف  75غير أف المادة 
 ف ولا عمى أجراء المؤسسة المعنيةالمحاميف المسجميف قانونا في نقابة المحامي. 
  2الموقع قد أعذر شخصيا بتسديد الضرائب المذكورة في الشكوىإذا كاف. 

 الشروط الشكمية  أولا:
 :الشكوىيجب أف تكوف 

 فردية  .1
متعمقة بمكمؼ واحد فقط ، إلا إذا كانت الضريبة تشمؿ جماعة ، كحالة عدـ إمكانية القسمة أو أعضاء 

الذيف ينازعوف ضرائب فرضت عمى عاتؽ الشركة ، فيؤلاء يمكنيـ تقديـ شكاية جماعية شركات الأشخاص 
يجب أف تكوف الشكاية " ؽ.إ.ج : مف  37المادة صراحة . حيث نصت عمى ذلؾ 3 بصفتيـ شركاء في الشركة

يف فردية ، غير أنو يجوز لممكمفيف الذيف تفرض عمييـ الضريبة جماعيا ، و أعضاء شركات الأشخاص الذ
 . 4" شكوى جماعية  ايعترضوف عمى الضرائب المفروضة عمى الشركة أف يقدمو 
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 منفردة  .2
متعددة مف  اـ أنواعف لا تكوف متعمقة بعدة أنشطة و تضو معناه أ قضية،أف تقدـ الشكوى منفردة عف كؿ 

،الضرائب و  أو متضمنة نوعيف مف الطمبات كالإعفاء في حالة الخطأ المادي المرتكب مف طرؼ الإدارة  الرسوـ
 بالضريبة.و التخفيؼ في حالة عوز المكمؼ 

 تعيين موطن المشتكي  .3
لو موطنا في  شتؾ يكوف موطنو في الخارج أف يتخذعمى كؿ متحت طائمة بطلبف الشكوى ، فإنو يجب 
 .  1الجزائر يتعامؿ مف خلبلو مع إدارة الضرائب  

 الإمضاء  .4
رغـ أف الشكوى غير خاضعة لحقوؽ التسجيؿ ، إلا أف المشرع اشترط أف تكوف موقعة مف طرؼ المعني 

 بإمكانو أف يقدـ شكايتو عف صاحب الشأف أميا أو غير قادر عمى الإمضاء فإنو أما إذا كاف ، 2 بالأمر نفسو 
 : طريؽ

  المكمؼ.أو شخص يمكنو التصرؼ قانونيا باسـ  المحاميف،محاـ مسجؿ في نقابة 
 و إذا قدمت مف طرؼ شخص أخر ، فيجب إثبات الوكالة عمى ورؽ مدموغ و مسجؿ قبؿ تقديـ الشكاية 
 . 3دارة منفصلب يؿ برفقة الشكاية أو يقدـ إلى الإيرسؿ التوك 

مثيلبتيا في المنازعات  الشروط الشكمية في المنازعات الإدارية وو نسجؿ ىنا الفرؽ الجوىري بيف 
ف يثيره في أي مرحمة مف مراحؿ و يمكف لأي طرؼ أ، حيث أف الإخلبؿ بيا يعتبر مف النظاـ العاـ القضائية

التقاضي و مف ثمة فرفض الشكوى شكلب ، يغني عف دراستيا في الموضوع ، عمى خلبؼ ما ىو سائد في 
اـ إلا إذا لـ تحز عمى الإدارية حيث رفض الشكوى في الشكؿ يوجب دراستيا في الموضوع كمبدأ عالمنازعات 
 .4ا قد تكوف موضوعا لقرار الرفض شكلب ىساسية و البدييية عندالشروط الأ

 : الشروط الموضوعية ثانيا
التي يتقدـ بيا و  الدوافعو ذلؾ بالعرض المفصؿ لمحتوى ىذه الأخيرة و  دعواه،يجب عمى المدعي تفصيؿ 
حيث يشار في الشكاية بكؿ وضوح إلى طبيعة الضريبة المتنازع فييا ،  حججيا.و طبيعة الاعتراضات بمبرراتيا 

فإذا كانت موالية لضريبة منشأة عف طريؽ الجداوؿ ، فيجب ذكر رقـ مادة الجدوؿ الذي قيدت فيو ىذه الضريبة 
و  ،ثيقة تثبت مبمغ الضريبة أو الدفع، و إذا لـ تكف الضريبة موضوع تأسيس جدوؿ تكوف الشكاية مرفقة بو 

مف  اتعتبر ىذه الشروط وافية إذا ارفقت الشكاية بجدوؿ الضريبة أو بصورة منو ، فإذا ما كانت الضريبة اقتطاع
 .5المصدر يجب ارفاقيا إما بشيادة القبض ، أو قسيمة جدوؿ أصؿ الدفتر حسب نوع الضريبة 
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بالضريبة و يعترض  كما يجب أف تحتوي الشكوى عمى عرض موجز للؤسباب التي جعمت المكمؼ لا يقبؿ
عية المكمؼ و وض كأف يدفع بأف الضريبة جاءت مرىقة و مبالغ فييا و أف حسابيا لا يتناسب و عمى تسديدىا

في ممارسة ىذا  و لابد لو مف أو يوضح طبيعة ىذا الأخير و كذا تاريخ شروعو التجاري.نشاطو الميني أو 
ة الشكاية أف يوضح طمباتو كأف يمتمس تخفيض الضريبة أو و لا بد لممكمؼ في نياي التجاري.النشاط الميني و 

 .1إعفاءه منيا كميا إف وجد صياغ قانوني لذلؾ 
" تحت طائمة عدـ القبوؿ ، يجب  ؽ.إ.جمف  4الفقرة  ،73و قد تـ النص عمى ىذه الشروط ضمف المادة 

ذكر الضريبة المعترض عمييا ، بياف رقـ المادة مف الجدوؿ التي سجمت تحتيا الضريبة  أف تتضمف كؿ شكوى 
بوثيقة  إذا تعذر استظيار الإنذار ، و في ىذه الحالة لا تستوجب فييا الضريبة وضع جدوؿ ، ترفؽ الشكوى

و  .2اليد " تثبت مبمغ الاقتطاع أو الدفع  ، عرض ممخص لوسائؿ و استنتاجات الطرؼ و توقيع صاحبيا ب
كنتيجة عامو ، فإف ارتكاب خطأ جوىري يؤدي إلى عدـ قابمية الشكوى لممناقشة ، و بالتالي يتـ رفضيا مف قبؿ 

 : ليا . و ىذه الأخطاء الجوىرية ىيالمدير الولائي آ
 .غياب توقيع المدعي بخط اليد .1
 الدعوى.غياب الوكالة المدموغة و المسجمة قبؿ تقديـ   .2
 .لتي تتعمؽ بعدة بمديات أو نشاطاتالشكاوي االشكاوي الجماعية و  .3

 بتداركو.و يسمح لو  المدعي،ىذا و يعتبر كؿ خطأ آخر خطأ قابلب لمتصحيح مف طرؼ 
 : محتوى الشكاية الفرع الثاني

اشترط المشرع أف تحتوي الشكاية عمى عرض موجز لوسائؿ و طمبات الطرؼ ، و لا تكوف ىذه الإشارة 
الإطار العاـ الذي مف خلبلو يستطيع المكمؼ أف ينفس عف ضيقو و ذلؾ بتوضيحو لطمباتو ، و توفيقو  سوى

ا ، و ليذا فيي تحتوي بيف طمبو و طبيعة الضريبة المتنازع فييا . فمضموف الشكاية يختمؼ باختلبؼ موضوعي
 : عمى ما يمي

 حالة الخطأ البسيط  .1
موجز للؤسباب التي يتجمى مف خلبليا الخطأ مع في ىذه الحمة يمكف أف تكوف الشكوى في شكؿ موضوع 

 الخطأ.طمب تصحيح ىذا 
 حالة إعادة النظر في تقييم مقدار الضريبة  .2

 حالتيف:ا كذلؾ يمكف أف نفرؽ بيف ىن
التقدير الإداري و رفض اقتراح  فيما يتعمؽ بالضرائب المنشأة طبقا للئجراءات المسماة التسعيرة الإدارية أو

دلتو لإثبات وجود المكمؼ ، فإف عبء إثبات الخطأ يقع عمى عاتؽ الشاكي ، و بالتالي لابد عميو مف تقديـ أ
 .خطأ في التقدير
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فإف المشتكي يحدد في طمبو  الديمومة،أما بالنسبة لمضرائب المنشاة عمى ضوء وقائع مادية ليا طابع 
 الإدارة.قيقية للؤملبؾ التي استعممت كقاعدة لوعاء الضريبة لغرض إثبات خطأ الوضعية و الحالة الح

 .موضوع النزاعيا عبء الإثبات في وعمى العموـ فإنو يجب عمى المشتكي أف يبحث عف الجية التي يقع عمي
 : آجال تقديم الشكاية الفرع الثالث

المقدمة مف طرؼ المكمفيف بالضريبة و الموجية أساسا إلى المدير الولائي لمضرائب و فقا تخضع الشكوى 
لما نص عميو المشرع في مختمؼ القوانيف الجبائية إلى شروط و آجاؿ ، حيث تنقسـ ىذه الآجاؿ إلى عامة و 

 .استثنائية
 الآجال العامة  .1

ديسمبر مف السنة الثانية التي تمي سنة إدراج الجدوؿ في  31كقاعدة عامة ، تقبؿ الشكاوي إلى غاية 
 .ليذه الشكاويالتحصيؿ أو حصوؿ الأحداث الموجبة 

 و عندما لا تستوجب الضريبة وضع جدوؿ تقدـ الشكاوي كالتالي :
  المصدر.ديسمبر مف السنة الثانية التي تمي السنة التي تمت فييا الاقتطاعات مف  31إلى غاية 
  ديسمبر مف السنة الثانية التي تمي السنة التي تدفع الضريبة برسميا إف تعمؽ الأمر 31إلى غاية 
 الأخرى.بالحالات  
 الآجال الاستثنائية  .2

  في:و تتمثؿ 
  يا المكمؼ فعلب بوجود الخطأ أو الازدواج في السنة التي تمي السنة التي عمـ فيديسمبر مف  31في 

 . فرض الضريبة
  ديسمبر مف السنة التي تمي السنة التي تمقى فييا المكمؼ الإنذار الجديد أو إثر وقوع أخطاء  31في 

 الممؼ.الإدارة أو إلى ظيور جديد في  راجع إلىفي الإرساؿ سواء أكاف الخطأ 
  ديسمبر مف السنة الثانية التي تمي السنة التي حصؿ فييا عدـ الاستغلبؿ المستوفي  31إلى غاية 

إف تعمؽ الأمر بعدـ استغلبؿ العقارات ذات  المباشرة،مف قانوف الضرائب  255في المادة  روط المحددةلمش
 الصناعي.الاستعماؿ السكني أو التجاري أو 

مف  74بالإضافة إلى استفادت المكمؼ بالضريبة مف إرجاء ) تأجيؿ ( الدفع الذي نصت عميو المادة 
،  72مف خلبؿ شكوى مقدمة ضمف الشروط المحددة في المواد ينازع " يجوز لممكمؼ بالضريبة الذي ؽ.إ.ج 

مف نفس القانوف ، في صحة أو مبمغ الضرائب المفروضة عميو ، أف يرجئ في القدر المتنازع فيو  75،  73
مف الضرائب المذكورة ، إذا طمب قبؿ صدور القرار المتخذ بشأف ىذه الشكوى ، الاستفادة مف الأحكاـ المقررة 

 .1ىذه المادة ، شريطة تقديـ ضمانات حقيقية لضماف تحصيؿ الحقوؽ المحتج عمييا " في 
 : ربعة شروط لإفادة الشاكي بو و ىيو عميو فإرجاء الدفع مرىوف بتوفر أ
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 و محترمة  ،75 ،73 ،72المواد  قدمة ضمف الشروط المنصوص عمييا فيأف تكوف الشكوى م 
 .للآجاؿ القانونية 

  المادة.ىذه أف تتضمف عريضة افتتاح الدعوى صراحة الاستفادة مف أحكاـ 
  يريده.تحديد مبمغ أو أساس التخفيض الذي 
  تقديـ الضمانات الكفيمة بتحصيؿ الضريبة حيث و في غياب تقديـ الضمانات يمكف لممكمؼ أف 

مف الضرائب المتنازع فييا لدى قابض  %30يرجئ دفع القدر المتنازع فيو مف خلبؿ دفع مبمغ يساوي 
الضرائب المختص . و يترتب عمى منح الإرجاء القانوني لمدفع تأجيؿ تحصيؿ الحقوؽ الباقية إلى غاية صدور 

 .1القرار النزاعي 
 : التحقيق في الشكاية و البث فيها الفرع الرابع

 التحقيق في الشكاية  .1
 استلبـفي سجؿ خاص و تسمـ لمف طرح الشكوى وصؿ تسجؿ الشكاية عمى مستوى المديرية المختصة 

 الإجراءات مف قانوف  76ليتـ التحقيؽ فييا طبقا لممادة  مصمحة الإخضاع بعدىا تحاؿ إلى ، مقابؿ ذلؾ 
 .2 الجبائية

دير ىذا الإجراء ، أي النظر في الشكاوي مف قبؿ المفتش يشكؿ قانونا مرحمة أولية و إجبارية يتعيف عمى م
ؿ اصدار أي قرار بالرفض أو قبوؿ الشكاية ، و نعني بالمفتش ىنا رئيس مصمحة بالولاية احتراميا قبالضرائب 

الإخضاع التي تحوز عمى الممؼ الجبائي لمشاكي . و قبؿ أي دراسة أو تحقيؽ يجدر بالمحقؽ أف يكوف عمى 
 .3الشكمي و الموضوعي ى المستوييف دراية تامة بكؿ العناصر المعروضة مف الشاكي و دراسة الشكوى عم

فيـ يتعمؽ بالشكايات المقبولة شكلب يتولى المفتش المختص التحقيؽ لكونو ىو الذي قاـ بفرض الضريبة 
ونو أعمـ بواقعتيا ، و يستطيع أف يقوـ بإرساؿ ممخص عف الشكاية إلى رئيس المجمس كموضوع النزاع و ل

لمؾ بإمكانو أف يستدعي صاحب الشكوى لمحصوؿ عمى ، كذ 4عشر يوما  15الشعبي البمدي لإبداء رأيو خلبؿ 
، كما يمكنو إجراء تحقيقات في عيف المكاف و لو كؿ التوضيحات الضرورية لإيجاد حؿ لممنازعة المطروحة 

 التي يرى أنيا تساعده في تحقيقو. و المؤسسات المحمية عمى الوثائؽؽ الاطلبع لدى الإدارات العمومية أيضا ح
 البث في الشكاية  .2

الأصؿ العاـ في مجاؿ الشكوى المقدمة إلى إدارة الضرائب ، ىو النظر و البث فييا مف طرؼ المدير 
الولائي في القضايا ، مع إشراؾ كؿ مف لو علبقة لمتحقيؽ في موضوع الدعوى ، غير أنو ىناؾ حالات خاصة 

 . 5واري لمضرائب و كذا كبريات المؤسسات لمنظر و البث التي يشارؾ فييا مركز الضرائب و المركز الج
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 صلاحيات الفصل في الشكوى  2.1
 : بالنسبة لرئيس مركز الضرائب أولا

مف صلبحياتو الفصؿ في الدعاوي المقدمة عمى مستوى المركز و المنصبة عمى مبالغ لا تتعدى 
دج مف الحقوؽ و الغرامات ، " ... يمارس رئيس مركز الضرائب سمطتو مف أجؿ إصدار  50.000.000

ىذا الحد دج أو يساوييا ". و في حالة تعدي  50.000.000في القضايا التي يقؿ مبمغيا عف  نزاعيوقرارات 
 .ضرائبتصبح الشكوى مف اختصاص المدير الولائي لم

 : بالنسبة لرئيس المركز الجواري لمضرائب ثانيا
مف صلبحياتو الفصؿ في الدعاوي المقدمة عمى مستوى المركز و المنصبة عمى مبالغ لا تتجاوز 

رائب سمطتو مف أجؿ دج مف الحقوؽ و الغرامات ، " ... يمارس رئيس المركز الجواري لمض 20.000.000
. و في حالة تعدي ىذا 1دج "  20.000.000في القضايا التي يقؿ أو يساوي مبمغيا  نزاعيوإصدار قرارات 

 .ص المدير الولائي لمضرائب ضرورياالحد تصبح الشكوى مف اختصا
 المؤسسات : بالنسبة لمدير كبريات ثالثا

المؤسسات و المنصبة عمى مبالغ لا تتعدى  الفصؿ في الدعاوي المقدمة عمى مستوى مديرية كبريات
دج مف الحقوؽ و الغرامات ، و في حاؿ أنيا تفوؽ ىذا المبمغ فإف مدير كبريات المؤسسات  3000.000.000
 .لإدارة المركزية لمفصؿ في الدعوىمطالب بأخذ رأي ا

 : بالنسبة لممدير الولائي لمضرائب رابعا
ة عمى مستوى المركز الجواري لمضرائب و المنصبة عمى المبالغ مف صلبحياتو الفصؿ في الدعاوي المقدم

دج مف الحقوؽ و الغرامات ، كذلؾ الفصؿ في الدعاوي المقدمة عمى مستوى مركز  20.000.000التي تعدت 
دج مف الحقوؽ و الغرامات . و في حؿ تجاوز  50.000.000الضرائب و المنصبة عمى المبالغ التي تعدت 

دج فإف المدير الولائي مطالب بأخذ رأي الإدارة المركزية لمفصؿ في الدعوى  200.000.000 ىذه الأخيرة مبمغ
، و ىذا حسب قانوف الإجراءات الجبائية الذي نص عمى ذلؾ في مواده  " يتعيف عمى المدير الولائي  2

 200.000.000مغيا يتجاوز مب نزاعيولمضرائب التماس الرأي المطابؽ للئدارة المركزية ، بالنسبة لكؿ شكوى 
 .3دج " 
 آجال البث في الشكوى  2.2

عتبارات الآجاؿ التي اتبميغو إلى المعني بو يرتبط بو  ةإف إصدار القرار مف طرؼ الجية الضريبية المعني
ف لـ يصدر قرار إذا تـ  لا يمكف تجاوزىا و إلا جاز لممكمؼ استئناؼ طريؽ منازعتو للئدارة الضريبية حتى وا 
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، وتتحد آجؿ البث في الشكوى النزاعية حسب الجية الناظرة  الممنوحة لمرد عمى موضوع الشكايةتجاوز الآجاؿ 
 :1 في الشكوى وكذا حسب طبيعة الضريبة كما يمي

 أف يبث فييا  نيائيا يمكف  التي يشوبيا عيب في الشكؿ يجعميا غير جديرة بالقبوؿ بالنسبة لمشكاوي 
 .فورا
  يبث رؤساء مراكز الضرائب و رؤساء المراكز الجوارية لمضرائب في الشكاوي التابعة لاختصاص كؿ 

 .اعتبارا مف تاريخ أستلبـ الشكوى ( أشير04منيـ في أجؿ أربعة )
 ( أشير ويمدد إلى06صاصو في أجؿ ستة )يبث رئيس المركز الولائي لمضرائب في الشكاوي التابعة لاخت 

بالنسبة لمقضايا محؿ النزاع التي تتطمب الرأي الموافؽ للئدارة المركزية ، و يقمص ىذا الأجؿ ( أشير 08ثمانية )
 .لنظاـ الضريبة الجزافية الوحيدة إلى شيريف بالنسبة لمشكاوي المقدمة مف طرؼ المكمفيف بالضريبة الخاضعيف

 أشكال القرارات المتخذة 2.3
مصمحة التسيير الأعماؿ التحضيرية السابقة الذكر عند التحقيؽ في الشكاية ، يحرر رئيس  بعد اكتماؿ

تقريرا مبدئيا يبرز فيو الحموؿ التي يراىا مناسبة وفقا لممعطيات الموجودة لديو و طبقا  الجبائي لمركز الضرائب 
عمييا تقدير ضريبة المكمؼ محؿ  التي بني السنداتلمنصوص القانونية السارية المفعوؿ مع ذكر كؿ الأدلة و 

النزاع ، و يوجو لممدير الولائي لمضرائب لاتخاذ القرار المناسب دوف أف يكوف ىذا الأخير ممزما بما توصؿ أليو 
 رئيس المفتشية ، و ىنا يكوف ىذا الأخير أماـ قراريف.

 حالة الرفض الكمي  2.3.1
دفاعو أماـ لجاف الطعف الإدارية أو الغرفة  و يستوجب ذكر أسباب الرفض الكمي حتى يتسنى لممكمؼ إبداء

 التأويؿ.و أف تكوف عبارات القرار واضحة و دقيقة لا تقبؿ  القضائي،الإدارية المختصة إذا اختار الطريؽ 
 حالة التخفيض الكمي أو الجزئي  2.3.2

بمعنى إنقاص جزء في حالة التخفيض الجزئي أي قبوؿ شكوى المكمؼ في شؽ و رفضيا في الشؽ الآخر 
 المرفوض.المجوء لمعدالة بخصوص الشؽ  لممكمؼ ىنا حؽ و عميو،مف الضريبة المفروضة 

و في حالة التخفيض الكمي معناه قبوؿ شكاية المكمؼ كميا و إعفاءه مف دفع الضريبة المفروضة عميو إف 
مقت بالضريبة عمى الدخؿ الإجمالي أو لـ يكف قد سددىا فإذا تـ التسديد فإنو يعوض المبمغ المسدد لممعني إذا تع

 .2جراء مقاصة بخصوصياا ذلؾ مف الضرائب و الرسوـ فيتـ إعمى أرباح الشركات ، و فيما عد
 تبميغ القرارات  2.4

عند اتخاد القرار تبمغ عدة أطراؼ ، فعلبوة عمى المكمؼ يبمغ قابض الضرائب و رئيس المركز الجواري أو 
المؤسسات حسب الحالة ، سواء بنسخة مف القرار أو بشيادة الإلغاء حسب مركز الضرائب أو مدير كبريات 
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الحالة لمتأشير عمى السجؿ المفتوح ليذا الغرض ) سجؿ المنازعات ( و الحفظ بالممؼ الجبائي لمشاكي لتفادي 
 .1ستعانة بو عند الضرورة كؿ تاريخا جبائيا لممكمؼ يمكف الاالازدواج و أخد الملبحظات التي تش

، و فيما عذا التخفيض غ القرار إلى المكمؼ شخصيا أو مف ينوب عنو لمعنواف المذكور في الشكوى يبم
و ذلؾ بموجب رسالة موصى عمييا مع الإشعار بالاستلبـ ، و يحسب الكمي فإف القرارات تبمغ بالبريد المضموف 

دير الولائي سواء أماـ لجاف الطعف ىذا التاريخ كبداية لحساب الآجاؿ الممنوحة لممكمؼ كي يطعف في قرارات الم
 .2الإدارية أو لدى المحكمة الإدارية 

 المقاصات  2.5
، عندما يطالب المكمؼ بالضريبة الإعفاء مف ضريبة أو التخفيض منيا ،  .جإؽ.مف  96حسب المادة 

قاصات يجوز للئدارة الضريبية في أي وقت مف سير الإجراءات و بغض النظر عف آجاؿ التقادـ أف تطبؽ الم
غفالات التي قد تعايف أثناء دراسة الشكوى و ذلؾ قبؿ منح الشاكي أي تخفيض ، اللبزمة عف المنقوصات و الإ

 .3و لا تطبؽ ىذه المقاصات إلا إذا اقتصرت عمى نفس الضريبة و لمسنة ذاتيا 
 الطعن الإدارية ان: التظمم أمام لجالمطمب الثاني

 فأ جؿأ فوم،  بدفع الضريبة مؼالمك ارة الضريبية ولإدا فبي ما فتعاو الـ لجأ المشرع الجزائري إلي تنظيػ
 . داريةالإ فالطع فلجا ىتسم ف، أنشئت لجا جابيةيالإ ونتائج فذا التعاو ىيعطي 
في حالة ما إذا اختار المكمؼ الطريؽ ىنا تجدر الإشارة إلى أنو  و  ىو أمر اختياري بالنسبة لممكمؼ و

 اتلمفصؿ في النزاعتعد جيات إدارية مستقمة و محايدة  ىذه المجاف ، حيث يجوز لو التوجو إلى القضائي فلب
العدالة  تحقيؽلنيا و بيف المكمؼ بالضريبة يتشكيميا واختصاصاتيا مما يخمؽ نوعا مف الثقة المتبادلة ب ؿلبخمف 

دارة طبقا الإـ قرار لببتداء مف تاريخ استفي أجؿ أربعة أشير اييا يحؽ لممكمؼ بالضريبة أف يمجأ إلو  . الضريبية
 .ةجراءات الجبائيالإمف قانوف   80ة لنص الماد

 و تنقسـ ىذه المجاف إلى:
 لمطعنالفرع الأول: المجنة الولائية 

 .عماؿالأالرسوـ عمى رقـ  ، لجنة طعف لمضرائب المباشرة و الرسوـ المماثمة و ةولايتنشأ لدى كؿ 
 نة مجال  تشكيمة .1

   :ئية لمطعف مفلاالمجنة الو  تتشكؿ
  رئيسامحافظ حسابات يعينو رئيس الغرفة الوطنية لمحافظي الحسابات. 
 ئيلامف المجمس الشعبي الو  (1)و عض . 
  برتبة نائب مدير عمى الأقؿئية المكمفة بالتجارة لاعف المديرية الو  (1)ممثؿ. 
 نائب مدير عمى الأقؿئية المكمفة بالصناعة برتبة لاعف المديرية الو  (1) ممثؿ. 

                                                           
1
 .96راضية زين، مرجع سبق ذكره، ص   

2
 . 7، ص  2296و العلوم السياسية  ، جامعة قسنطينة ،  ، قسم الحقوق ، كلية الحقوق " محاضرات في مقياس المنازعات الجبائية " مفيدة قراني ،  

3
 . 33، ص  2222قانون الإجراءات الجبائية لسنة ،  16المادة   
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  عف الغرفة الوطنية لمحافظي الحسابات (1)ممثؿ.  
 بالولاية.عف الغرفة الجزائرية لمتجارة و الصناعة الكائف مقرىا  (1ؿ )ممث 
  بالولاية.حة الكائف مقرىا لبعف الغرفة الجزائرية لمف (1)ممثؿ 
 لمضرائب أو رئيس المركز الجواري، رئيس مركز الضرائب  ، أو حسب الحالة ي لمضرائبولائالمدير ال  

 .رئيسيةرتبة نائب مدير أو رئيس مصمحة  ، عمى التوالي أو ممثمييـ الذيف ليـ
 جديدة.القياـ بتعيينات  المجنة يتـأحد أعضاء  إقالةأو  استقالةحالة وفاة أو  يف 
  استشاري.يمكف لمجنة أف تضـ إذا اقتضت الحاجة خبيرا موظفا يكوف لو صوت 
  ف مف طرؼ المدير الولائي لمضرائبمياـ الأميف و المقرر عوف برتبة مفتش لمضرائب يعييتولى. 
 ختصاصات المجنة ا .2
 يساويالتي يكوف مجموع مبالغيا مف الحقوؽ و الغرامات أقؿ أو  النزاعية القضايا في ايتبدي المجنة رأي 

 .الكمي أو الجزئيبالرفض  دارة بشأنيا قرارالإوالتي سبؽ وأف أصدرت   دج 20.000.000
  الإجراءاتمف قانوف  65ويخضع أعضاء المجنة للبلتزاـ بالسر الميني المنصوص عمييا بموجب المادة 

 الجبائية.
  أغمبية بحضورو لا يصح اجتماع المجنة إلا  الشير،تجتمع المجنة بناء عمى استدعاء مف رئيسيا مرتيف في 

و تستدعي المجنة المكمفيف بالضريبة و ممثمييـ لسماع أقواليـ و ليذا الغرض يجب عمى المجنة أف  الأعضاء.
 .عيا( يوما مف تاريخ انعقاد اجتما20تبمغيـ الاستدعاء قبؿ عشريف )

  يكوف و في حالة تساوي الأصوات الحاضريف،يجب أف تتـ الموافقة عمى آراء المجنة بأغمبية الأعضاء 
رجحا ، و تبمغ ىذه الآراء التي يمضييا رئيس المجنة بواسطة الكاتب حسب الحالة إلى المدير صوت الرئيس م

 .غاؿ المجنة( أياـ ابتداء مف تاريخ اختتاـ أش10الولائي لمضرائب خلبؿ عشرة )
 : المجنة الجهوية الفرع الثاني

المماثمة والرسوـ عمى رقـ ، لجنة لمطعف في الضرائب المباشرة و الرسوـ  تنشأ لدى كؿ مديرية جيوية
  .عماؿلأا

 تشكيمة المجنة  .1
 :  تتشكؿ المجنة الجيوية لمطعف مف 

 سا .خبير محاسب يعينو رئيس المصؼ الوطني لمخبراء المحاسبيف رئي 
  دير .، برتبة نائب م أو ممثميولمضرائب المدير الجيوي  
 عف المديرية الجيوية لمخزينة برتبة نائب مدير (1) ممثؿ. 
 عف المديرية الجيوية المكمفة بالتجارة برتبة نائب مدير (1) ممثؿ. 
 ية مكاف تواجد المديرية الجيوية لمضرائب لاعف المديرية الجيوية المكمفة بالصناعة في الو  (1) ممثؿ 

 .برتبة نائب مدير
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 الصناعة.عف الغرفة الجزائرية لمتجارة و  (1) ممثؿ 
 بالولاية.حة الكائف مقرىا لبعف الغرفة الجزائرية لمف (1) ممثؿ 
 عف المصؼ الوطني لمخبراء المحاسبيف (1) ممثؿ . 
 جديدة.القياـ بتعيينات  المجنة يتـأحد أعضاء  إقالةأو  استقالةحالة وفاة أو  يف 
  استشاري.يمكف لمجنة أف تضـ إذا اقتضت الحاجة خبيرا موظفا يكوف لو صوت 
  مفتش لمضرائب يعيف مف طرؼ المدير الجيوي لمضرائب .يتولى مياـ الأميف و المقرر عوف برتبة 

 ختصاصات المجنة ا .2
  و  دج 20.000.000مات يساوي االتي يكوف مجموع مبالغيا مف الحقوؽ و الغر  القضايا رأيياتبدي 

  . دارة بشأنيا قرارا بالرفض الكمي أو الجزئيلإأف أصدرت ا والتي سبؽ ودج  70.000.000يقؿ أو يساوي 
  الإجراءات مف قانوف  65ويخضع أعضاء المجنة للبلتزاـ بالسر الميني المنصوص عمييا بموجب المادة 

 .الجبائية
  بحضور أغمبية و لا يصح اجتماع المجنة إلا  الشير،تجتمع المجنة بناء عمى استدعاء مف رئيسيا مرتيف في 

و تستدعي المجنة المكمفيف بالضريبة و ممثمييـ لسماع أقواليـ و ليذا الغرض يجب عمى المجنة أف  الأعضاء.
 .( يوما مف تاريخ انعقاد اجتماعيا20تبمغيـ الاستدعاء قبؿ عشريف )

  يكوف  و في حالة تساوي الأصوات الحاضريف،يجب أف تتـ الموافقة عمى آراء المجنة بأغمبية الأعضاء 
مرجحا ، و تبمغ ىذه الآراء التي يمضييا رئيس المجنة بواسطة الكاتب حسب الحالة إلى المدير صوت الرئيس 

 .اء مف تاريخ اختتاـ أشغاؿ المجنة( أياـ ابتد10الجيوي لمضرائب خلبؿ عشرة )
 المجنة المركزية  الثالث:الفرع 

  تشكيمة المجنة  .1
 مف:تتشكؿ المجنة المركزية 

 ممثمو المفوض قانونا ، رئيسا الوزير المكمؼ بالمالية أو.  
  رقؿ رتبة مديالأعف وزارة العدؿ تكوف لو عمى  (1)ممثؿ. 
 قؿ رتبة مديرلأعف وزارة التجارة تكوف لو عمى ا (1) ممثؿ. 
 قؿ رتبة مديرلأعف وزارة الصناعة والمؤسسات الصغيرة و المتوسطة تكوف لو عمى ا (1) ممثؿ.  
 قؿ رتبة مديرلألممحاسبة تكوف لو عمى اعف المجمس الوطني  (1) ممثؿ.  
  الصناعة.عف الغرفة الجزائرية لمتجارة و  (1)ممثؿ 
 لمفلبحة.عف الغرفة الوطنية  (1) ممثؿ 
  المؤسسات.مدير كبريات   
  جديد.أو إقالة أحد أعضاء المجنة يتـ القياـ بتعييف  الاستقالةفي حالة الوفاة أو 
  استشاري.موظفا يكوف لو صوت خبيرا  الحاجة،إذا اقتضت  أف تضـ يمكف 
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   لمجنة.مقررا  لمضرائب بصفتويعيف المدير الفرعي المكمؼ بمجاف الطعف لممديرية العامة 
   أعضائيا.يعيف المدير العاـ لمضرائب و مصالح المديرية العامة لمضرائب تتكفؿ بأمانة المجنة 
 اختصاصات المجنة  .2

 :يأتيتبدي المجنة المركزية لمطعف رأييا حوؿ ما .إ.ج مف ؽ 3مكرر فقرة  81المادة  حسب
  التي سبؽ أف أصدرت  و المؤسسات،الطعوف التي يقدميا المكمفوف بالضريبة التابعوف لمديرية كبريات 

 الجزئي.قرارا بالرفض الكمي أو  الأخيرة بشأنيا ىذه
  التي سبؽ أف و دج 70.000.000 يفوؽ ماتراجمالي مف الحقوؽ و الغالإالقضايا التي يكوف مبمغيا 
 الجزئي.دارة بشأنيا قرارا بالرفض الكمي أو لإأصدرت ا 
 بحضور إلا المجنة  اجتماعيصح  لا تجتمع المجنة بناء عمى استدعاء مف رئيسيا مرتيف في الشير و 

 ء .عضاالأأغمبية 
 و ليذا الغرض يجب عمييا تبميغيـ  تستدعي المجنة المكمفيف بالضريبة المعنييف أو ممثمييـ لسماع أقواليـ ، 

   الاجتماع.يوما مف تاريخ  (20عشريف ) قبؿ بالاستدعاء
  بكؿ التفسيرات لمضرائب المعني حتى يتـ تزويدىا الولائيقواؿ المدير لأيمكف لمجنة كذلؾ أف تستمع 
 .1 قميميالإ لاختصاصومة لمعالجة القضايا محؿ النزاع التابعة للبز ا 

  و المصالحة لجنة التوفيق الرابع:الفرع 
" ميمتيا إعادة تقييـ  مصمحة التقويـ أو التقييـ توجد عمى مستوى كؿ إدارة ضرائب مصمحة تسمى "

أو التمتع  الانتقاءالحقوؽ الضريبية المرتبطة بعممية التسجيؿ لمعمميات المتعمقة بنقؿ أو بياف حقوؽ الممكية أو 
التجارية بما فييا السمع الجديدة التابعة ليا، و ذلؾ أف الحقوؽ الضريبية تتحدد  المحلبتالعقارية و  بالأمواؿ

القيمة  أفالضرائب  لإدارة، فإف تبيف  استنادا لمقيمة العممية التي تـ التصريح بيا مف طرؼ المكمؼ بالضريبة
ضرائب بناء عمى قيمتيا الحقيقية الحقيقية لعممية بياف الممكية أو نقميا أكبر مف القيمة المصرح بيا تعيد تقدير ال

 إذا ما حدث نزاع حوليا يمكف لممكمؼ بالضريبة أف يمجأ الى لجنة المصالحة  .و تمزـ المكمؼ بالضريبة بدفعيا
ية لمضرائب و اليدؼ منيا ىو لائعمى مستوى المديريات الو ىذه الأخيرة و قد استحدث  ،  2 التوفيؽ لجنة أو، 

 .الخزينة العامة مف جية و مصالح المكمفة بالضريبة مف جية أخرى محاولة التوفيؽ بيف مصمحة
 
 
 
 

                                                           
1
 . 47 46، ص .. ص  2222مكرر ، قانون الإجراءات الجبائية  لسنة  79المادة  

.  23سامية بن سي قدور ، مرجع سبق ذكره ، ص   
2
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 منازعات التحصيل الضريبي المتعمقة بالإدارية  الإجراءات: المبحث الثاني
اليادفة إلى نقؿ ديف الضريبة مف ذمة المكمؼ  الإجراءاتنقصد بالتحصيؿ الضريبي مجموع العمميات و 

 . بالضريبة إلى الخزينة العمومية بعد المرور بالمرحمة تحديد الوعاء الضريبي و بذلؾ تحديد الضريبة
التي يدخميا حيز التنفيذ الوزير المكمؼ بالمالية أو ممثمو  جداوؿالتأتي مرحمة تحصيؿ الضريبة، بموجب 

، كؿ  لمضرائب الولائيالمدير  والذي يفوض بدوره كؿ مف مدير كبريات المؤسسات و،  المدير العاـ لمضرائب
عمييا لإمضاء ، وبعد إضفاء الصبغة التنفيذية عمى جداوؿ الضرائب وذلؾ بالتأشير وا حسب مجاؿ اختصاصو

لى ، ترسؿ جداوؿ الضرائب إ لمضرائب بحسب الحالة الولائيمف طرؼ مدير كبريات المؤسسات أو المدير 
 .الضرائب المختصيف لمقياـ بعممية التحصيؿ الضريبي قابضي

 إجراءات التحصيل الضريبي : المطمب الأول
تحصيؿ الة إما حال وعف طواعية مف المكمؼ  ، فإما أف يكوف تحصيؿ ودي و طريقتيف لمتحصيؿفيناؾ 

 .مف طرؼ الإدارة الضريبية القصري أو الجبري
 التحصيل الودي  الأول:الفرع 

التحصيؿ الودي لمضريبة ىو إجراء عادي يتضمف استدعاء مباشر لممكمؼ قصد تسديد مستحقاتو الضريبية 
ىذه العممية تعني توجو المكمؼ مف تمقاء نفسو إلى ، و  قا لمتنظيمات الجاري العمؿ بيافي الوقت المحدد طب

، وتنتيي مرحمة  اليا المحددةآج فيو  بنفسومواؿ المستحقة عميو الأتولي عممية دفع ة و دارة الضريبيالإ
الضريبية بإرساؿ  الإدارةالتحصيؿ الودي فور بداية استحقاؽ الضريبة في ذمة المكمؼ بيا أي بعد أف تقوـ 

يجوز متابعة المكمؼ في المرحمة  فلب عميولإنذارات ، و يستجيب ليذه ا ذيالو  إلى المكمؼ بالضريبة الإنذارات
يعد  ةكؿ إجراء تنفيذي في حؽ المكمفيف في ىذه المرحم ولاستحقاؽ قبؿ أجؿ او  بيف تاريخ بداية التحصيؿ

 المشرع  لأفبعد سرياف تاريخ استحقاؽ الضريبة  إلاتسري  لاالتحصيؿ الجبري و  عممية المتابعة لأف باطلب
 .1 يمنح مدة لممكمؼ بالضريبة مف أجؿ دفع قيمة الضرائب

 التحصيل الجبري  الثاني:الفرع 
الحالة التي تمجأ فييا الإدارة الضريبية إلى اتباع الطرؽ القانونية التي تكفؿ ليا الحصوؿ عمى الديف وىي  

يمنح مدة لممكمؼ بالضريبة  المشرع  لأفبعد سرياف تاريخ استحقاؽ الضريبة ف . الضريبي مف ذمة المكمؼ بو
 فتتـ وفؽ شروط محددة بموجب القانو التي  التحصيؿ الجبريو  عممية المتابعةتبدأ  مف أجؿ دفع قيمة الضرائب

تتـ المتابعات عمى يد أعواف الإدارة المعتمديف قانونا و المحضريف القضائييف ، كما يمكف أف تستند عند ، حيث 
الاقتضاء فيما يخص الحجز التنفيذي إلى المحضريف ، و تتـ المتابعات بحكـ القوة التنفيذية الممنوحة لجداوؿ 

 مؽالغ أف غير ،ثؿ الإجراءات التنفيذية في الغمؽ المؤقت لممحؿ الميني و الحجز و البيع التحصيؿ ، تتم
  بةيضر ال استحقاؽ ختاري مف كامؿ وـي بعد بميغومكف تر يوجوبا إخطا سبقيماي أف جبي الحجز و قتالمؤ 

 
                                                           

1
 .96فاتح أحمية، مرجع سبق ذكره، ص   
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 الغمق المؤقت  :أولا
فكما ىو معروؼ فإف الضرائب  قانونية،أسباب المجوء إلى حالة الغمؽ المؤقت تتعدد مف موضوعية إلى 

 ففي الحالة تماطؿ التاجر مربحا،عادة تفرض عمى كؿ المحلبت التجارية متى كاف الشخص يمارس نشاطا 
عف تسديد ما عميو مف ديوف ضريبية ، تمجأ مصمحة الضرائب إلى فرض غرامات تيديدية عف كؿ يوـ تأخير 

ئة ذمتو اتجاىيا ، رغـ ىذا نلبحظ أف المكمفيف بالضريبة ينتيجوف رغبة منيا في إرغاـ المكمؼ بالضريبة تبر 
 .1سبلب غير قانونية ، و المجوء لمطرؽ الممتوية لأجؿ تجنب سدادىا 

حيث إذا بمغ المكمؼ بالضريبة بجدوؿ التحصيؿ و بعد التنبيو ، دوف محاولة منو لتبرئة ذمتو اتجاه مديرية 
ة إلى التحصيؿ الجبري عف طريؽ اصدار قرار بغمؽ المحؿ التجاري أو الضرائب بالولاية ، تمجأ ىذه الأخير 

: " حيث أف إجراء  18/11/2003الميني مؤقتا ، ىذا ما قضى بو مجمس الدولة في قراره الصادر بتاريخ 
ه إدارة الضرائب متى كاف الديف ذا الطابع ضريبي ذالغمؽ الإداري لممحؿ ىو مف إجراءات التحصيؿ الجبري تتخ

 .2مف قانوف الضرائب المباشر و الرسوـ المماثمة "  4الفقرة  392ا لأحكاـ المادة طبق
 الحجز  ثانيا:

لاستيفاء يعرؼ الحجز الإداري بالإجراءات التي تقوـ بيا إدارة الضرائب بوضع الماؿ تحت يدىا و بيعو 
يصدر مف المدير الولائي لمضرائب ، و لإدارة الضرائب مباشرة الحجز عمى أمواؿ قرار حقوقيا ، بموجب 

 الإجراءاتمف قانوف  145المكمفيف بالضريبة لكف ضمف الشروط و الإجراءات المحددة وفقا لأحكاـ المادة 
  .الجبائية

ما قضى بو مجمس  يكوف الحجز التنفيذي عمى أمواؿ المكمؼ بالضريبة و حجز ما لممديف لدى الغير ، ىذا
مف قانوف الضرائب  392" حيث أنو و طبقا لأحكاـ المادة  18/11/2003الدولة في قراره الصادر بتاريخ 

، حيث دوف تبميغ المباشرة و الرسوـ المماثمة فإف إدارة الضرائب ممزمة بتبميغ إشعار بالحجز قبؿ مباشرة الحجز 
 . 3وف مما يجعؿ ىذا الحجز تعسفيا يترتب بطلبنو " الإشعار لممكمؼ بالضريبة تكوف قد خالفت القان

 البيع  ثالثا:
يعتبر بيع المحجوزات آخر مرحمة مف مراحؿ التحصيؿ ، و يكوف البيع الجبري في الحجوز الإدارية مف 
سمطات إدارة الضرائب ، و اليدؼ مف البيع ىو الحصوؿ عمى مبالغ تستوفي الجية الحاجزة حقيا مف ثمف 

و الأصؿ أف يجري البيع الإجمالي لممحؿ التجاري وفقا للؤشكاؿ المنصوص عمييا في  المحجوزة .الأمواؿ 
مجاؿ البيع العمني لممنقولات ، غير أف ىناؾ استثناءاف يرداف عمى ذلؾ يتعمؽ الأوؿ بالبيع المنفرد لعناصر 

 .4المحؿ التجاري أما الثاني فيخص البيع بالتراضي 
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: " يجوز عند الاقتضاء القياـ بالبيع المنفرد لواحد مف ؽ.إ.ج  151المادة  راحةو قد نصت عمى ذلؾ ص
مف  146عمى الترخيص المذكور في المادة  لمكونة لممحؿ التجاري و ذلؾ بناءأو عدة مف العناصر المادية ا

وطف المختار نفس القانوف ، غير أنو يمكف لكؿ دائف خلبؿ العشرة أياـ التي تمي تبميغ الحجز التنفيذي في الم
( يوما عمى الأقؿ مف التبميغ المذكور ، أف يطمب مف القابض 15في تسجيلبتو و المسجؿ قبؿ خمسة عشر )

 . 1المباشر لممتابعة أف يجري بيع المحؿ التجاري بجممتو " 
 الاعتراض عمى المتابعات : المطمب الثاني

تبدأ المتابعات مباشرة بموجب تبميغ سند إجراءات المتابعة بعد يوـ مف استحقاؽ الضريبة و إتماـ الإجراءات 
التنفيذية سابقة الذكر ، و بالمقابؿ منح المشرع لممكمؼ بالضريبة حؽ الاعتراض عمى إجراءات المتابعة ، ىذا 

عميو سوؼ نتناوؿ كؿ حالة بموضوع المتابعة و الاعتراض الذي يقوـ بو يمكف اف يتعمؽ بشكميات الإجراء أو 
 .عمى حدا

 الاعتراض عمى سند المتابعة  الأول:الفرع 
يمكف لممكمؼ بالضريبة أف يعارض كؿ إجراء تقوـ بو قباضة الضرائب ضده لغرض تحصيؿ ديوف الخزينة 

و  397لا إذا توافرت فيو الشروط الوارد ذكرىا في المواد العامة لديو ، و لكف ىذا الاعتراض لا يكوف مقبولا إ
 .2مف قانوف الضرائب المباشرة  398

في حالة وجود عيب شكمي في إجراءات المتابعة ، مثؿ عدـ ذكر العناصر الواردة في الإخطار بالدفع 
لمشروط الشكمية المقررة ؼ فالمكمؼ بالضريبة يطمب إلغاء سند المتابعة أماـ القاضي الإداري لكونو غير مستو 

 .قانونا
و يقع الاعتراض عمى سند المتابعة عمى صحتو مف حيث الشكؿ و الموضوع مع مراعاة احتراـ الآجاؿ 

اعتبارا مف تاريخ تبميغ القانونية أما الإدارة حيث يقدـ المكمؼ شكوى إلى المدير الولائي لمضرائب في أجؿ شير 
الإدارية و الطعف ضد المحاسب القائـ بالحجز خلبؿ شير واحد مف  السند ، كما و يمكف المجوء لممحكمة

خ تبميغ قرار رئيس انقضاء الأجؿ الممنوح لرئيس المصمحة لمبث في طمب المكمؼ أو خلبؿ شير ابتداء مف تاري
 .المصمحة

بتقديـ مع العمـ أف ىذا الاعتراض لا يوقؼ دفع المبمغ المستحؽ لمخزينة و عميو فالمكمؼ بالضريبة مموـ 
 .3ضمانات كافية لتغطية الديف المطالب بو 
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  : الاعتراض عمى التحصيل القسري الفرع الثاني
الاعتراض ىنا يتعمؽ بموضوع المتابعة و ليس شكميا ، و يباشر ىذا الأخير بنفس الشروط و الإجراءات 
التي سبؽ التعرض ليا في الفرع الأوؿ ، سواء تعمؽ الأمر بالتظمـ أماـ المدير الولائي لمضرائب أو رفع الأمر 

تج أي أثر قانوني بالنسبة لتوقيؼ المتابعة ين أف الاعتراض ىنا لا. إلا أنو تجدر الملبحظة كذلؾ أماـ القضاء 
ة لمحفاظ عمى بالرغـ مف أنو يتعمؽ بالموضوع ، إلا إذا كاف المكمؼ بالضريبة قد قدـ جميع الضمانات اللبزم

 .حقوؽ إدارة الضرائب
 غاء الحجز و استرجاع المحجوزات إل الثالث:الفرع 

منو عمى توازف المراكز القانونية بيف الإدارة و المكمؼ بالضريبة فإنو بالرغـ مف إجازتو فالمشرع حفاظا 
للئدارة بحجز أمواؿ المكمؼ لاستيفاء ديوف الخزينة العامة فإنو أوجب عميو إجراءات لابد مف احتراميا و إلا 

ذا الإجراء أف يبادر تحت طائمة بالمقابؿ يمكف لممكمؼ بالضريبة الذي مست أموالو ى، و 1اعتبر تصرفيا باطلب 
البطلبف بطمب استرداد أموالو المحجوزة شريطة أف يقدـ طمبو كمرحمة أولى إلى مدير الضرائب بالولاية ، حيث 
يبث رئيس المصمحة في غضوف الشير الذي حصؿ فيو إيداع مذكرة صاحب الطمب مقابؿ وصؿ ، و إذا لـ 

وز لصاحب الطمب أف يرفع دعوى ضد المحاسب القائـ بالحجز أماـ يصدر قرار بعد انقضاء الأجؿ القانوني يج
 2المحكمة الإدارية .

 طمب إيقاف التسديد  الرابع:الفرع 
مة ميما أو إجراءات التسديد و بصفة عاإف منازعة المكمؼ بالضريبة لإدارة الضرائب في تقديرىا لمضريبة 

مف قاضي الاستعجاؿ .و بالتالي يكوف لقابض الضرائب كاف موضوع المنازعة لا توقؼ التسديد إلا بأمر صادر 
حؽ مباشرة كؿ إجراءات التحصيؿ التي منحيا لو القانوف ، و بالمقابؿ فإف المشرع منح لممكمؼ حؽ الاعتراض 
عمى ىذه لإجراءات و منحو الحؽ في طمب إيقاؼ التسديد وفقا لشروط معينة و ىي احتراـ الشكؿ القانوني 

مف ؽ.إ.ج السابقة الذكر و كذا احتراـ  73،  72ؿ الشكاية المنصوص عميو في المواد لمطمب باحتراـ شك
مف نفس القانوف ، مع  74الآجاؿ القانونية ، ىذا و يجب عميو أف يذكر بأنو يطمب صراحة تطبيؽ نص المادة 

 .3 يؿ المبمغ المطموب إيقاؼ تسديدهذكر أنو باستطاعتو أف يقدـ لمقابض ضمانات كافية لتحص
 الطعون من أجل العفو  الثالث:المطمب 

 ،يااتقرار دارة مف أجؿ مراجعة للئالمتمثمة في طمب  ىناؾ نوع آخر مف الطعوف التي تأخذ شكؿ المنازعة و
بالتالي سوؼ تتناوؿ ىذه الطعوف طمبات المكمؼ بدفع الضريب و  و مالي.ذلؾ لما يعانيو المكمؼ مف عسر  و

 ، و ىو ما سنبينو فيما يمي: طمبات قابضي الضرائب
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 ول: طمبات المكمف بالضريبةلأ لفرع اا
عفاء أو لإدارة الجبائية االإيمكف لممكمؼ بالضريبة أف يمتمس مف ؽ.إ.ج مف  93طبقا لنص المادة 

عفاء مف الزيادات في الضرائب لإأف يمتمس ا التخفيض مف الضريبة المفروضة عميو في حالة عوز أو ضيؽ و
  .1التخفيؼ مف قيمتيا الغرامات الجبائية و و

 تقديم الطمب أولا:
ية عمى ورؽ غير خاضع لحقوؽ لائب بالو رايجب عمى المكمؼ بالضريبة إرساؿ الشكاوى إلى مدير الض

يذكر رقـ المادة مف الجدوؿ التي سجمت تحتيا  ،تقديمونذار في حالة عدـ إمكانية لإمع إرفاقيا با ،الطابع
 عندما فييا،لإبداء رأيو البمدي  يس المجمس الشعبئيمكف عرضيا عمى ر ي و  .الضريبة المعنية بيذه الشكوى

 .اتالبمدي يزانيةالمخصصة لمب و الرسوـ ئالضراي مر بشكاوى تعنالأتعمؽ ي
 القرار واتخاذفي الطمب  ثثانيا: الب
 :ئبافي شكاوى المكمفيف بالضر  ثالبتخوؿ سمطة  

 الجيوي إحداثيا ليذا الغرض عمى المستوى خذ رأي المجنة التي يتـأير الجيوي المختص إقميميا ، بعد لممد 
 .دج 5.000.000عندما يفوؽ المبمغ المطموب لمتخفيض أو لمتحقيؽ 

  عندما ية لابعد أخذ رأي المجنة التي يتـ إحداثيا ليذا الغرض عمى مستوى الو  بالولاية،لمدير الضرائب 
 . دج 5.000.000قؿ أو يساوي أبمغ المطموب لمتخفيض أو لمتحقيؽ يكوف الم 

تعتبر ، و سيرىا بموجب قرار مف المدير العاـ لمضرائب  تشكيميا و ه ولبيتـ إحداث المجاف المذكورة أع
، وتبمغ ىذه  المختص إقميميا رائبية قابمة لمطعف فييا أماـ المدير الجيوي لمضلابالو قرارات مدير الضرائب 

 . مف قانوف الضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة 292، وفقا لمشروط المحددة في المادة  القرارات لممعنييف
 ائب الفرع الثاني: طمبات قابضي الضر 

تقديـ  صلبحيةجراءات الجبائية لإف او مف قان 94 ئي لقابضي الضرائب بموجب المادة أعطى المشرع الجبا
 القانونية الإجراءاتلمجموعة مف  ااتخاذ القرار بشأنيا وفق التحقيؽ فييا و يتـ تقديميا و و ، ىذه الطمبات
 المتمثمة في:

 تقديم الطمب  أولا:
 التحصيؿ يسنة إدراج الجدوؿ ف يتم يابتداء مف السنة الخامسة الت ،طمبواي ب أفئالضرا يجوز لقابضي، 
مكف لمتحصيؿ غير أنو ي القابمة ئية غيرشبو الجبا و ةئيب والرسوـ الجبائمة لحصص الضرايإقرار انعداـ الق 

مكف إثبات عدـ التي ي لمحصص المذكورة المدة انقضاء قبؿ الضرائب قابضي ؼمة مف طر يعدـ القر طمب إقرا
 .ميايتحص يةقابم
 تحصيميادراج الجدوؿ في التحصيؿ تعتبر الحصص التي لـ يتـ ء السنة العاشرة التي تمي تاريخ إعند انقضا 

 في حكـ الممغاة ، و يصدر حكـ الالغاء مف طرؼ مدير الضرائب بالولاية .
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 إدراجيا التي تـ لا يجوز أف تكوف موضوع طمبات الابراء و تخفيؼ المسؤولية ، إلا في الحصص الضريبية  
 .1في كشوؼ الحصص غير القابمة لمتحصيؿ ثـ شطبت مف ىذه الكشوؼ 

 رثانيا: التحقيق في الطمب و اتخاذ القرا
خاصة  سجلبتيتـ تسجيؿ طمبات قابضي الضرائب الخاصة بإقرار الحصص التي يستحيؿ تحصيميا في 

المعنية بحيث  المفتشيات، حيث يتـ توجيو ىذه الطمبات إلى  المكمفيف يالخاصة بتقييد شكاو  السجلبتتشبو 
، كما يتأكد مف أف جميع  يتولى رئيس المفتشية التحقيؽ في صحة المعمومات المقدمة مف طرؼ القابض

، أي التوصؿ إلى  المتضامنيف معو الأشخاصإجراءات التحصيؿ قد اتخذت سواء ضد المكمؼ أو ورثتو أو 
ئي لاىو رأي المدير الو ىنا القابض ورئيس المفتشية فالرأي الفاصؿ  ا إذا اختمفت أراء، أم استحالة التحصيؿ

 .لمضرائب
 اختصاصات النظر في الطعون من أجل العفو ثاني:الالفرع 

، سواء عمى  في المصالح الضريبية الإداريةالمكمؼ إلى السمطات  لنماساتابالنظر في  ختصاصالايعود 
المؤرخ في  16والثالثة مف القرار رقـ   الأولىعمى نص المادة  ي وذلؾ بناءولائالمستوى الجيوي أو ال

التي يكوف فييا عوز  الحالاتلذلؾ أنشأ المشرع ىذه المجاف لتخفيؼ العبء عمى المكمؼ في   28/05/1991
 .2أو ضيؽ

 ئية لمطعن من أجل العفولا : المجنة الو  لاأو 
 تشكيمة المجنة  .1

  :  ية مف أجؿ العفو مفلائتتكوف لجنة الطعف الو  
 ي لمضرائب رئيساولائالمدير ال . 
 المدير الفرعي لمضرائب عضوا.  
 المدير الفرعي لمعمميات الجبائية عضوا.  
 المدير الفرعي لمرقابة الجبائية عضوا.  
  عضوا لمتحصيؿالمدير الفرعي.  
  ئي لمضرائبلارئيس مفتشية الضرائب وقابض الضرائب يعينيما المدير الو.  
 القضائية و الإدارية يعيف كاتب المجنة مف طرؼ رئيس مكتب المنازعات. 
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 وثانيا: المجنة الجهوية لمطعن من أجل العف
 تشكيمة المجنة الجهوية لمطعن .1

  :تتكوف ىذه المجنة مف
 مدير الضرائب الجيوي رئيسا . 

 نائب المدير المكمؼ بالعمميات الجبائية عضوا.  
  بالمنازعات الجبائية عضوانائب المدير المكمؼ. 
  لمدة سنة ةييف لمضرائب الجيويلائمديريف و . 
 كاتب المجنة الذي يتـ تعيينو مف طرؼ رئيس مكتب الطعف مف أجؿ العفو. 
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  و أهميتها : فعالية المرحمة الإدارية في تسوية المنازعات الجبائيةالمبحث الثالث
تعدد أسباب قياـ النزاع أدى إلى تنوع المنازعة الجبائية كما رأينا سابقا و كؿ ىذا أو ذاؾ قد يكوف نتيجة 
الخطأ في تطبيؽ القوانيف الضريبية أو سوء تفسيرىا أو نتيجة تضارب قرارات الإدارة الضريبية ، و عمى ىذا 

 .الآخر قضائييبي أحدىما إداري و الاساس رسـ المشرع الضريبي طريقيف إلزامييف لفض النزاع الضر 
الإدارة الضريبية و كذا وسيمة  أىمية بالغة باعتبارىا معيارا لمتقييـ و التقويـ لعمؿ الإدارية المرحمةتمعب 

 اقد أعفى جزء 1996، فبالرغـ مف أف قانوف الإجراءات المدنية المعدؿ في سنة مثمى لتمبية مطالب المكمفيف 
منو لا تزاؿ تشترط ذلؾ  168ىاما مف المنازعات الإدارية مف شرط التظمـ الإداري المسبؽ إلا أف أحكاـ المادة 

، و مف ثمة فسموؾ نيج الشكاية للئدارة مباشرة علبوة عمى أنو إجباري بحكـ القانوف فإنو أيضا مناشدة ليا 
ا لمعلبقة ية بصفة طوعية و بإرادتيا المنفردة و تحسينلمراجعة قراراتيا و أعماليا و التي يراىا المكمؼ غير شرع

، و جودة الإدارة الضريبية  تحسف لف يتـ إلا بالعمؿ عمى تقييـغير أف ىذا البيف المكمؼ و الإدارة الضريبية 
 لجبائيةتطوير المعاممة في مجاؿ المنازعات اعميو تبرز فعالية المرحمة الإدارية و قياس فعاليتيا مف جية كذلؾ 

  .مع المكمفيف مف جية أخرى
ىذا المبحث و كذلؾ مف  أكثر خلبؿ تمعبوسنتعرؼ أكثر عمى فعالية ىذه المرحمة و الدور الذي  ومنو

 الثالث.ضمف الفصؿ  التطبيقية التي سنعرضيا خلبؿ الدراسة
 الضريبية جودة الإدارة  تقييم الأول:المطمب 

 :و تتـ عمى النحو التالي
 و جودتها فعالية الإدارة الضريبية  الأول:الفرع 

دارة الضريبية لا يمكف أف تتحقؽ إلا إذا قامت ىذه الأخيرة بواجباتيا المخولة ليا قانونا بواسطة ففعالية الإ
التطبيؽ الصحيح لمقوانيف الضريبية و محاولة مكافحة التيرب الضريبي بجميع الوسائؿ القانونية دوف المجوء إلى 

لفة لمقوانيف و العمؿ عمى إعلبـ المكمؼ ، و تجنب التطبيقات المخا1الوسائؿ التعسفية في تحصيميا لمضريبة 
بأي جديد حتى يكوف عمى بينة و أف لا يتفاجأ بتطبيؽ نص قانوني جديد مع عممو بتطبيؽ أخر و بالتالي تجنب 
المجوء لممنازعة . و ينبغي أف لا يكوف الإقرار الذي يتقدـ بو المكمؼ وسيمة تيديد و إنما وسيمة فعالة تمكف 

ف تتبع دخوؿ المكمؼ و بيذا الصدد يجب أف تكوف بيانات الإقرار و غرضيا واضحيف و أف الإدارة الضريبية م
يرفؽ بميثاؽ المكمفيف الذي يضمف حقوقيـ و واجباتيـ ، بالإضافة إلى تعميؽ وسائؿ الاتصاؿ بيف الإدارة و 

يـ عمى طريقة التعامؿ مع المكمفيف و ىذا لا يكوف إلا مف خلبؿ الإعداد الجيد لرجاؿ الإدارة الضريبية و تدريب
 .2المكمفيف 

كما و تظير فعالية الإدارة الضريبية مف خلبؿ اتباعيا لنيج جديد و تطبيقيا لنظاـ جديد في المعاممة 
كنظاـ إدارة الجودة الشاممة الذي يعتمد عمى كفاءة العمؿ الإداري و جودة الأعماؿ و نتائجيا التي تقاس بمعرفة 

                                                           
1
 . 999فاطمة زعزوعه ، مرجع سبق ذكره ، ص   

2
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أسموب الإدارة التقميدية الذي لا يعمؿ عمى تطوير نفسو بؿ يركز عمى بقاء الوضع بدؿ  1مدى رضا العملبء 
ىو عميو و عدـ إصلبحو ما لـ يتعطؿ عف العمؿ و بالتالي الوقوع في نفس الأخطاء ، فبتطبيؽ  الراىف عمى ما

و الأىـ مف ذلؾ بما نظاـ الجودة الشاممة عمى الإدارة الضريبية سيؤدي إلى توافؽ مستويات الإنجاز مع الأداء 
أنو نظاـ يتصؼ بالمرونة و يركز عمى التطوير و التحسيف المستمر فيو يرفع مف كفاءة صنع القرارات عمى 
مستوى الإدارة و ىذا مف شأنو أف يزيد مف درجة ثقة المكمؼ بالإدارة الضريبية و بالتالي انخفاض نسبة الطعوف 

سواء أماـ المجاف ، 2إطار الشكاوي المرفوعة مف طرفيـ متخذة فيالمرفوعة مف قبؿ المكمفيف عمى القرارات ال
الخاصة بذلؾ أو أماـ القضاء و بالتالي مف خلبؿ ىذه التظممات تتجنب المثوؿ أماـ القضاء و التنديد بأعماليا 

 عمى مستوى ارات مف خلبؿ التعديلبت التي تجرىو ىنا يمكف أف نستمد فعالية ىذه المرحمة في اتخاد القر 
 . الإدارة

 : تحسين المعاممة في مجال المنازعات الجبائية الفرع الثاني
يتسـ الطريؽ الإداري بأىمية بالغة مف الناحية العممية إذ يسمح بتبادؿ وجيات النظر بيف المكمؼ و الإدارة 

بسيطة الضريبية ، و لو أىمية خاصة إذ أنو يمكف مف حؿ النزاع دوف المجوء إلى القضاء فبواسطة شكاية 
يتفادى المكمؼ طريقا صعبا و في ذلؾ اختصار لموقت و الجيد و الماؿ و تحسيف في المعاممة ، و التي يدخؿ 
ضمنيا النظر فورا في الطعوف المقدمة أماـ الإدارة و سرعة البث فييا مع تبسيط إجراءاتيا في حؿ المنازعات 

سوؼ يتضح لو مف خلبؿ موقؼ الإدارة مف شكواه المطروحة أماميا ، كما أف المكمؼ بانتياجو ليذا الطريؽ 
خمفيات النزاع المتعمقة خصوصا في مجاؿ الضرائب بتقنيات و عناصر فنية حسابية يصعب أحيانا كثيرة عمى 

كما أف إجراء  .دوافع التي حثت الإدارة عمى اتخاذ ىذا القرارالمكمؼ فيميا لوحده بالإضافة لذلؾ تظير لو ال
حقيقية بالنسبة لمجياز القضائي بسبب عدـ قدرتو عمى تحمؿ العدد العائؿ مف القضايا  التظمـ يعتبر مصفاة

 .3خاصة أنو بالمجوء إليو ستطوؿ مدة المنازعة لكثرة الإجراءات 
 تطوير العلاقة الضريبية  الثاني:المطمب 

يؤدي بكؿ واحد منيما إلى مراجعة نظرتو لمطرؼ الآخر و إف نشوء النزاع بيف المكمؼ و الإدارة الضريبية 
، و يمكف القوؿ أف الإدارة الضريبية ىي مف مع الآخر محاولة التطوير مف الكيفية التي يتعامؿ بيا كؿ طرؼ 

بينيا و بيف المكمؼ باعتبارىا الطرؼ الأقوى تبادر إلى محاولة تطوير ىذه العلبقة لمحد مف النزاعات التي تنشأ 
باعتبار أنيا الطريؽ الأوؿ الذي يمر مف خلبلو العلبقة و الذي لو التأثير الأكبر عمييا ىذا مف جية و أيضا  في

و ىذا مف جية أخرى ، فبمجرد تظمـ المكمؼ أماميا تسعى إلى فض ىذا النزاع المكمؼ لتسوية نزاعو القائـ 
مؼ مف كونو ممولا مكمرتيا التقميدية لبتغيير نظبذلؾ تبدأ محاولتيا ، و عمى مستواىا دوف المجوء لمطرؽ الأخرى 

 .لى معاممتو كزبوف أو كشريؾ لديياإ
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 ر معاممة المكمف كزبون ي: تطو الفرع الأول
لقد شيدت الإدارة الضريبية إصلبحات عديدة في إطار العصرنة و الحداثة ، و التي تضـ ضمف طياتيا 
تغيير نظرة الإدارة الضريبية إلى المكمؼ مف مديف بالضريبة إلى زبوف تسير عمى خدمتو ، فبعدما كانت تعتبر 

ىذه الإدارة لمتقرب منو و إزالة سعى أنو مجبر عمى تأدية ضرائبو لكونو مكمؼ قانوني ، أصبحت تعتبره زبونا ت
غموضو و حسف معاممتو ، ليذا نجد الإدارة الضريبية قد فتحت عدة قنوات اتصاؿ و التي بواسطتيا يمكف 
لممكمفيف الحصوؿ بطريقة سيمة و سريعة عمى معمومات واضحة و دقيقة مطابقة لانشغالاتيـ و بالتالي 

لتي ىـ بصددىا و مف ثـ الحد مف الاحكاـ المسبقة المبنية عمى مساعدتيـ عمى معرفة الوضعية الجبائية ا
 .1بيانات ناقصة و التي تؤدي إلى نشوب ىذه النزاعات الجبائية 

 ر معاممة المكمف كشريك يتطو  الثاني:الفرع 
مى تطوير خطابيا الذي ييدؼ إلى جزائرية منذ عدة سنوات دوف توقؼ علقد عممت الإدارة الضريبية ال

حيث تسعى مف خلبلو إلى جعؿ المكمؼ شريكا كاملب لإنجاز  الضريبة،ترسيخ التصور الإيجابي في تأسيس 
فالغاية المرجوة مف معاممة الشراكة ىذه ىو تحسيف  الضرائب.ميزانية الدولة بمورد  ميمتيا و المتمثمة في تمويؿ

ىدفا استراتيجيا  تمثؿ الشراكة. كما أف ىذه 2فضؿ بيف القواعد التي تسيرىا العلبقة مف أجؿ خمؽ الانسجاـ الأ
و وضعو في المرتبة  لضريبة ضمف مقاربة في غاية التحضربالنسبة لإدارة الضرائب في جعؿ سموؾ المكمؼ با

ا تكمف اللبئقة بو ضمف ىذه العلبقات الجديدة فنجدىا تحرص عمى معاممتو معاممة لائقة و محترمة لأنو ىن
رة الضريبية ، الإداو ترفع مف سقؼ الثقة بينو و  تيا بالنسبة لو ،إرادتيا و سياستيا و ىذه المعاممة تعكس صور 

مف المنازعات الجبائية يجسده محاولة فؾ النزاع في مرحمتو الإدارية الأولى التي تعمؿ عمى الحد الأمر الذي 
 .بيف الطرفيف و كذا التقميؿ منيا التي تثور
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 خلاصة 
والتي تكتسي  ية المنازعات الضػريبيةالكفيمة بتسو  لآلياتفي ىذا الفصؿ، سمطنا الضوء عمى واحدة مف ا

يػة دار لإليػة ايتعمػؽ الأمػر بالآ و ،و التي ليا فعالية في تسويتو كذلؾ  يبيأىمية بالغة في تحريؾ النزاع الضػر 
 يبة وبتقػدير وعػاء الضػر يبة كممػا شػعر بضػياع حقػو فيمػا يتعمػؽ بالضر التي يمجأ بواسطتيا المكمؼ ىػذه الوسػيمة 

دفاع عف حقوقو منتيجا ة مػف أجػؿ الػالضػريبي، إلػى مخاصػمة الإدارة  يبيأو أثنػاء عمميػة التحصػيؿ الضػر ربطيػا 
ية فػي منازعػات الوعػاء و تسػالىػو اختيػاري فػأوؿ طريػؽ ىػو عدة منيا ما ىو إلزامي ومنيا مػا  لبفي ذلؾ سب
إلا اعتبرت الشكوى  تضبطيا آجاؿ محددة لا يمكف تجاوزىا وحيث يتعيف عمى المكمؼ تقديـ شكوى الضػريبي 

قيدىا المشرع بجممة مف الشروط الشكمية والموضوعية والتي يجب ، كما  المرفوعة مف طرؼ المكمؼ غير مقبولة
منازعات التحصيؿ ورغـ أف المشرع الجزائري لـ يورد شرط التظمـ إلا كما أنو في مجاؿ .  عمى الشاكي احتراميا

منازعات أف الواقع العممي يثبت أنو عمى المكمؼ إتباع نفس الإجراءات الشكمية المتعمقة بالتظمـ في مجاؿ 
ف ، ىذا و قد أشار المشرع في ىذه المرحمة إلى طريقتيف لمتحصيؿ منيا الودية التي تتـ ع الوعاء الضريبي

 تمثمة في الغمؽ و الحجز و البيع ,طريؽ الإنذارات و الأخرى الجبرية و التي أناطيا بمجموعة مف الإجراءات الم
عة أماـ القضاء استحدث وما نود الإشارة إليو أف المشرع الجزائري ومف أجؿ تخفيؼ القضايا الضريبية المرفو 

عتبر المجوء الييا أمرا اختياريا مف طرؼ المكمؼ ، طعف مختمفة ولائية و جيوية و أخرى مركزية والذي يلجاف 
تنظر في شكاوى المكمفيف الذيف يخاصموف الإدارة الضريبية في مقدار الضريبة المفروضة عمييـ، إلا أنو حيث 

ما يمكف الإشارة إليو أف التشريع الضريبي لـ يشير صراحة إلى مدى إلزامية القرارات الصادرة عف لجاف الطعف 
 .، ويبقى ىذا الإشكاؿ مطروحا في مجاؿ المنازعة الضريبية إلى يومنا ىذا دارة الضريبيةتجاه الإ

دور المرحمة الإدارية في تسوية المنازعات الجبائية ، و محاولة أىمية و ىذا الفصؿ استخمصنا مف كما و 
مجاؿ المنازعات الجبائية ، تقييـ فعالتيا مف خلبؿ تقييـ جودة الإدارة الضريبية و تحسيف كيفية المعاممة في 

ف و كذلؾ كشريؾ للئدارة بالإضافة إلى محاولة تطوير العلبقة الضريبية مف خلبؿ تطوير معاممة المكمؼ كزبو 
 .الضريبية

 



 

 

 

 

 

 

 

 

منازعات في تسوية الالفصل الثالث : تقييم فعالية المرحلة الإدارية 
بولاية جيجل ةالجبائي  

 تمهيد

 تقديم المديرية الولائية للضرائب بولاية جيجلالمبحث الأول : 

دور المرحلة الإدارية في تسوية المنازعات الجبائية من المبحث الثاني : 
 خلال دراسة حالات

خلال  فك النزاع الجبائيالمرحلة الإدارية في دراسة فعالية المبحث الثالث : 
 2017/2021الفترة 

 خلاصة
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 تمهيد 
بعد أن تطرقنا إلى مختمف الجوانب النظرية لممنازعات الجبائية و الإجراءات التي وضعيا المشرع الجزائري 

من تعزيز ذلك بدراسة ميدانية و ذلك من خلال ىذا الفصل الذي يأتي استكمالا لمفصمين ، و عميو لابد تيا لتسوي
لمشكاوي التي يتم رفعيا ، و بالتحديد عمى السابقين ، حيث سنحاول من خلالو دراسة حالات عمى أرض الواقع 

جب اتباعيا مستوى مديرية الضرائب لولاية جيجل ، و ىذا بغرض إعطاء صورة أوضح عن الإجراءات الوا
 في تسوية المنازعات الجبائية .و أىميتيا لفعالية المرحمة الإدارية  أكثر، بالإضافة إلى إبراز خلال الفصل فييا 

 : إلى ثلاث مباحث عمى النحو التاليو عميو قمنا بتقسيم ىذا الفصل 
 ية الولائية لمضرائب لولاية جيجل: تقديم المدير المبحث الأول. 
 ات الجبائية من خلال دراسة حالاتدور المرحمة الإدارية في تسوية المنازع :المبحث الثاني. 
 :خلال الفترة فك النزاع الجبائي بولاية جيجل في دراسة فعالية المرحمة الإدارية  المبحث الثالث

2017/2021 
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 : تقديم مديرية الضرائب  لولاية جيجل المبحث الأول
 لمضرائب من أىم الييئات العمومية باعتبارىا مؤسسة إدارية مالية تتشكل من العديدتعد المديرية الولائية 

الإدارة الجبائية طريق ىام من المديريات الفرعية لكا منيا ميام معينة يشرف عمييا مدير الضرائب ، و باعتبار  
ترة معينة  ، ليذا وجدت في القطاع المالي فقد تأثرت بالإصلاحات الاقتصادية التي عرفتيا الجزائر خلال ف

نفسيا مطالبة بوضع استراتيجية لعصرنة ىياكميا ، و قصد تحقيق ىذه الغاية تم إنشاء ىياكل جديدة عمى 
مستوى المصالح الخارجية من بينيا مركز الضرائب ، حيث يعتبر ىذا الأخير مصمحة عممية جديدة تابعة 

ظيم ميامو و ىياكمو من خلال قرار وزاري مشترك و مؤرخ لممديرية العامة لمضرائب و الذي تم استخدامو و تن
 .2009فيفري  21الموافق ل  1430فر ص 25في 

 تعريف و مهام المديرية الولائية لمضرائب: المطمب الأول
 الفرع الأول: تعريف المديرية الولائية لمضرائب 

    المؤرخ في  61/90التنفيذي رقمىي ىيئة عمومية تتمتع بالشخصية المعنوية، تم إنشاؤىا بموجب المرسوم 
 جيجل تقومة لايوالمتضمن تنظيم المصالح الخارجية لمديرية الضرائب، يقع مقرىا بنزل المالية لو  23/02/1991

لمضرائب بمجموعة من الميام والوظائف السيادية تتمثل في إعداد وتحديد الوعاءالضريبي  الولائيةالمديرية 
من مجموعة من المديريات الفرعية والتي بدورىا تتكون  المكمفين تتكونعيا من وتحصيل الضريبة بمختمف أنوا
ضافة إلى مختمف المصالح الخارجية المتمثمة في المفتشيات والقباضات، المركز لإمن مجموعة من المكاتب ، با

 .1الجواري لمضرائب ومركز الضرائب
 : مهام المديرية الولائية لمضرائب الفرع الثاني

كما أنيا  ،والسياسية والاجتماعية الاقتصادية ىداف المالية والأتتجمى ميام مديرية الضرائب في تحقيق 
 :2الآتيةتقوم بالميام 

  العمل عمى تطبيق القوانين و المراسيم التشريعية، سواء كانت ترمي إلى خفض أسعار الضريبة أو الزيادة 
 من أجل تحقيق الاستقرار الاقتصادي.

  ةية العامة قصد تغطية نفقات الدولفي الميزان الموازنالعمل عمى تحقيق. 
  السعي لتحقيق جميع الإجراءات اليادفة إلى تحسين المستوى المعيشي لمطبقات الفقيرة ، بإجراءات رفع 

 .الاجتماعيةالنسب الضريبية المفروضة عمى الأغنياء و من ثم إعادة توزيع الدخل بما يتفق و العدالة 
 التالية:إلى الميام  بالإضافة 

 مراقبة نشاط المصالح الخارجية التابعة ليا. 

                                                           
1
 بالاعتماد على الوثائق الداخلٌة للمؤسسة .  

2
 نفس المرجع .  
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 زمةللاعداد التقديرات الجبائية الإ اللازمة تنظيم العناصر. 
  تقويمإصدار الجداول و قوائم المنتجات و شيادات الإلغاء و التخفيض و معاينتيا و المصادقة عمييا و  

 .النتائج و إعداد الحصيمة الدورية
 تحميل وتقويم عمل المصالح الخاضعة ليا بصفة دورية. 
 متابعة تطور الدعاوي المرفوعة أمام القضاء في مجال منازعات التحصيل.  
 ضمان الرقابة القبمية وتصفية حسابات تسيير القباضين.  
  ىالاستغاتنظيم جمع المعمومات و  
  وتقويم نتائجياإعداد برامج التدخل لدى المكمفين بالضريبة ومتابعة تنفيذىا.  
  مر ذلكالأسعار وتأذن بالزيادة إن اقتضى الأوضع الرقابة المقررة فيما يخص القيم و.  
  منتظمةدراسة العرائض وتنظيم أشغال لجان الطعن ومتابعة المنازعات ومسك الممفات المرتبطة بيا بصفة. 
 المطابقة.واعداد تقديرات الميزانية  متابعة تطور القضايا المرفوعة أمام القضاء في مجال وعاء الضريبة 
  ليا.تقدير احتياجات المديرية من الوسائل البشرية والمادية والتقنية والمالية 
 تنظيم وتطبيق أعمال التكوين وتحسين المستوى التي تبادر بيا المديرية العامة لمضرائب. 
  عتمادات المخصصة ليذه المصالحالاضمان تسيير المستخدمين و.  
 وتعيين المستخدمين الذين لم تقرر طريقة أخرى لتعيينيم توظيف. 
  ة وتسييره وضمان توزيعو وتعميمولائيتكوين رصيد وثائقي لممديرية الو. 
   ميملاواع إلى السير عمى صيانتيابالإضافة العقارية والمنقولة  الأملاكالسير عمى مسك ممفات جرد. 
 تنظيم استقبال المكمفين بالضريبة. 
  لفائدة المكمفين بالضريبة الآراءمات و نشر المعمو. 

 الهيكل التنظيمي لممديرية الولائية لمضرائب  :المطمب الثاني
الييكل التنظيمي السائد بمديرية الضرائب لولاية جيجل من النوع التسمسمي، أي أن ىناك تسمسل الأوامر من 

والمباشر عن التسيير والتخطيط يميو بعد ذلك ول الأئي لمضرائب ىو المسؤول لاسفل فالمدير الو الأعمى إلى الأ
( 05تضم المديرية ولائية لمضرائب خمس )و ، رؤساء المصالح حتى نصل إلى القاعدة حيث نجد الموظفين

 و ذلك حسب الييكل الموالي:مديريات فرعية 
 : الهيكل التنظيمي لمديرية الضرائب لولاية جيجل (01الشكل رقم )
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 .المعمومات المقدمة من المديرية الولائية لمضرائب لولاية جيجل: من إعداد الطالبتين بالاعتماد عمى المصدر
(  05من خلال الييكل التنظيمي يتضح لنا أن المديرية الولائية لمضرائب لولاية جيجل تضم خمس )

 : 1مديريات فرعية تتمثل في 
 المديرية الفرعية لمعمميات الجبائية. 
 ل.المديرية الفرعية لمتحصي  
 المديرية الفرعية لموسائل.  
 المديرية الفرعية لممنازعات.  
 المديرية الفرعية لمرقابة الجبائية. 

ء و نظرا لارتكاز دراستنا عمى المديرية الفرعية لممنازعات الجبائية سنحاول تسميط الضوء عمييا و إعطا
 مى الميام التي تقوم بيا.نظرة ع

 المديرية الفرعية لممنازعات الجبائية  .1
  حتجاجات الوافدة من المكمفين بالضريبة يتمثل دورىا فيالاىي الجية المختصة باستقبال 

  و الأمر عفائية، وتبميغ القرارات المتخذة الإ داريتين النزاعية ولإامعالجة النزاعات المقدمة في المرحمتين 
  .غاءات والتخفيضات الممنوحةالإلبصرف 

 ة.المسبق لمرسم عمى القيمة المضاف معالجة طمبات استرجاع الدفع 
  مصالح  مىستئناف والدفاع أمام الييئات القضائية المختصة عالاتشكيل ممفات إيداع التظممات أو طعون 

 .الجبائية الإدارة
  :مكاتب تتمثل فيثلاث ير يستتقوم ب

 مكتب الشكاوي .1
  :ما يميبيتكفل ىذا المكتب 

 محجوزة.حقة أو المطالبة بأشياء لادراسة الطعون اليادفة إلى إرجاع الحقوق أو إلغاء القرارات الم تلام واس 
 ودراسة الطمبات المتعمقة باسترجاع اقتطاعات الرسم عمى القيمة المضافة تلاماس.  
 مكتب لجان الطعن والمنازعات القضائية .2

 :التاليةيتكفل بالميام 
  حتجاجات أو الطمبات التي يقدميا المكمفون بالضريبة وتقديميا إلى لجان المعالجة والطعن النزاعي الادراسة 

 .ولائيأو ال
  إخلاءتمقي الطمبات التي يتقدم بيا قابضو الضرائب الرامية إلى التصريح بعدم إمكانية التحصيل أو 

                                                           
1
 بالاعتماد على الوثائق الداخلٌة للمؤسسة .  
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وم أو حقوق غير قابمة لمتحصيل وعرضيا عمى لجنة الطعن المسؤولية أو إرجاء دفع أقساط ضريبية أو رس 
  .المختصة الاعفائي

 إعداد وتكوين ممفات إيداع الشكاوي لدى الييئات القضائية المختصة. 
  عمى رفض الضريبة الاحتجاج دارات الجبائية عندالإالدفاع أمام الييئات القضائية المختصة عمى مصالح. 

 : مركز الضرائب لولاية جيجل الثالثالمطمب 
 : تعريف مركز الضرائب لولاية جيجل الفرع الأول

يعتبر مركز الضرائب لولاية جيجل من أىم المصالح الخارجية التابعة لمديرية الضرائب لولاية جيجل و 
ضمان أحسن المديرية الجيوية لولاية قسنطينة ، يقوم بتوجيو المكمفين و تقديم المعمومات الضريبية ليم و 
ضياع حقوق  استقبال ليم و العمل عمى تحصيل الحقوق الضريبية لصالح خزينة الدولة و الحرص عمى عدم

 المكمفين من جية أخرى.
تأسس مركز الضرائب لولاية جيجل كغيره من مراكز الضرائب عمى المستوى الوطني بموجب القرار الوزاري 

الجبائية ، و قد تم الافتتاح الرسمي لمركز الضرائب لولاية جيجل في المشترك المنظم لممصالح الخارجية للإدارة 
. و ىو مركز تسيير موحد يجمع تحت إشراف رئيس المركز كل ميام التسيير و التحصيل  2019أكتوبر  20

و المراقبة و المنازعات التي كانت تتكفل بيا المفتشيات و القباضات و مديريات الضرائب ، كما يسر ىذا 
 .1ز الممفات الجبائية  لممكمفين بالضريبة التابعين لمنظام الحقيقي المرك

 : مهام مركز الضرائب لولاية جيجل الفرع الثاني
 ـ : 2يكمف ب

 مجالل الخاضعة يبة غيرالخاضعة لمنظام الحقيقي لفرض الضر  لممؤسسات الجبائية الممفات تسيير 
 .المين الحرة  مجموعمديرية كبريات المؤسسات بالإضافة إلى  اختصاص

 الخاضعة لمضريبة المداخيل  يرىا من الأشخاص المعنويين برسمغو  تسييّر الممف الجبائي لمشركاتو  مسك 
 الشركات.عمى أرباح 

 برسم عائدات تسييّر الممفات الجبائية لممكمفين بالضريبة الخاضعين لمنظام الحقيقي لفرض الضريبة و  مسك 
 والتجارية.الأرباح الصناعية 

 عمييا.يض ومعاينتيا والمصادقة التخف شيادات الإلغاء أوو  وقوائم التحصيلات إصدار الجداول 
  والأتاوى.الجداول وسندات الإيرادات وتحصيل الضرائب والرسوم إصدار 
 ية لمدفع والقبض واستخراج النقودتنفيذ العمميات الماد. 
 مركزة تسميم القيمو  ضبط الكتابات.   

                                                           
1
 بالاعتماد على الوثائق الداخلٌة للمؤسسة . 
2
 نفس المرجع . 
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  التصريحات  استغلاليا ومراقبةو  اجمعيو  مومات الجبائيةعن المعالبحث. 
 تقيّيم نتائجياو  خاضعين لمضريبةال لدى المراقبةو  التدخلات برامجز نجاا و إعداد. 
  ومعالجتيا.درس الشكاوى 
 والقضائية.المنازعات الإدارية  متابعة 
 علام المكم ناضم  بالضريبة.فين ميمة استقبال وا 
 نظاميا  المتعمقة بإنشاء المؤسسات وتعديل ، لاسيّما تمكبالوعاء  بالإجراءات الإدارية المرتبطة تكفلال 

 .الأساسي
 وتسيرىا  المواعيد  ميتنظ. 
 بالضريبة التابعين لاختصاص مركز الضرائب الآراء لصالح المكمفينو  المعمومات  نشر. 

 : الهيكل التنظيمي لمركز الضرائب لولاية جيجل الفرع الثالث
 خمسة مصالح و قباضة كما ىو موضح في الشكل التالي :يضم مركز الضرائب لولاية جيجل 

 الييكل التنظيمي لمركز الضرائب لولاية جيجل: (02الشكل رقم )
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 .مة من مركز الضرائب لولاية جيجلعمى المعمومات  المقد بالاعتماد من إعداد الطالبتينالمصدر : 
 :1كل مصمحة شرح ل و فيما يمي

 المصمحة الرئيسية لمتسيير  .1
 : تقوم بـ

 الجبائية الوعاء ، والمراقبة   التكفل بالممفات الجبائية لممكمفين بالضريبة التابعين لمركز الضرائب في مجال 
 .ية  والدراسة الأولية للاحتجاجاتومتابعة الامتيازات الجبائ

 مفوضا  بصفتو وكيلا عمييا،لمركز لمموافقة لرئيس ا  المصادقة عمى جداول وسندات الإيرادات وتقديميا 
 لممدير الولائي لمضرائب.

 المحاسبةأو لمراجعة  المكمفين بالضريبة لممراقبة عمى أساس المستندات  اقتراح تسجيل. 
 و تنظيم الأشغال مع المصالح  إعداد تقارير دورية و تجميع الإحصائيات و إعداد مخططات العمل 

 .انسجامياالحرص عمى   الأخرى مع
 و تعمل كذلك عمى تسيير : 

 القطاع الصناعي  بجباية  المكمفة  المصمحة. 
 والأشغال العمومية  قطاع البناء بجباية  المصمحة المكمفة. 
 اريالتج  المصمحة المكمفة بجباية القطاع. 
 محة المكمفة بجباية قطاع الخدماتالمص. 
 صمحة المكمفة بجباية المين الحرةالم. 
 الرئيسية للمراقبة و البحث  المصلحة .2

 في:و تتمثل مهامها 

 استغلالياو توزيعيا من أجل  الجبائية ومعالجتيا وتخزينيا المعمومة عن البحث  إجراءات  إنجاز . 
 نجازى  المستنداتأساس عمى  في عين المكان والمراقبة نوان المراجعاتبعا اقتراح عمميات مراقبة وا 

 دورية.  مع إعداد جداول إحصائية وحواصل تقييمية التابعين لمراكز الضرائب، بالضريبة المكمفينلتصريحات 
 تسيير: ىذه المصمحة عمىتعمل 

   البطاقيات والمقارنات  مصمحة 1.2
 تكمف بـ:التي و 

 مراقبتيا  وكذا ريبةالض الخاصة بوعاء صادر المحمية للإعلام والاستعلامفيرس الم تشكيل وتسيير 
 .وتحصيميا

                                                           
1
 .بالاعتماد على الوثائق الداخلٌة للمؤسسة   
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  استغلاليا.واستردادىا من أجل   وتخزينيا المعنية،مركزة المعطيات التي تجمعيا المصالح 
  بالضريبة. المكمفينالتكفل بطمبات تعريف 

 مصمحة البحث عن المادة الضريبية التي تعمل في شكل فرق 2.2
 وتكمف بـ:

 الاطلاع لجبائية بعنوان تنفيذ حقا دوري لمبحث عن المعمومة  برنامج  إعداد. 
 المعموماتوفي عين المكان انطلاقا من   لممراقبة عمى أساس المستندات  بالضريبة  اقتراح تسجيل مكمفين 

 معة.لمجوالاستعلامات ا
 في شكل فرق  تعمل  مصمحة التدخلات التي 3.2

 وتكمف بـ:
 وكذا إنجاز عند المرور   المراقبة وتنفيذ الحق في التحقيق وحق الزيارة   لتدخلات بعنوانو انجاز ا  برمجة 

 تحصيميا.في عين المكان لكل المعاينات الضرورية لوعاء الضريبة ومراقبتيا و 
 المعمومات أو لممراقبة عمى أساس المستندات انطلاقا من   بالضريبة لمراجعة محاسبتيم  مكمفين  اقتراح 

 .معةلمجوالاستعلامات ا
 فرق مصمحة المراقبة، التي تعمل في شكل 4.2

 وتكمف بـ:
 المكان.عين  اس المستندات وفيإنجاز برامج المراقبة عمى أس 
 المراقبة مع تقييم مردودىا.  إنجاز برامج  وضعيات إحصائيات دورية تتعمق بوضعية  داد 
  ت المصمحة الرئيسية لممنازعا .3

 :رئيسية لممنازعات بـو تكمف المصمحة ال
 أو  غرامات،  زيادات ،ناتج عن فرض ضرائب يوجو لمركز الضرائب و  إعفائي أو نزاعي دراسة كل طعن 

 المضافة.  اقتطاعات الرسم عمى القيمة طمبات استرجاع عقوبات قررىا المركز، و كذا
 القضائية.المقدمة إلى الييئات  ةالقضايا النزاعي متابعة 

 ىي:مل مصمحة المنازعات عمى تسيير مصالح أخرى و تع
 (  الاحتجاجاتالمنازعات الإدارية ) مصمحة  1.3

 وتكمف بـ:
 عمييا الزيادات والعقوبات المحتج، تخفيض فرض ضرائب  ـإلى إلغاء التي تيدف  دراسة الطعون المسبقة 
  مدفوعات تمقائية أو مقتطعة كتتبة أوم ر تصريحاتإثاسترجاع الضرائب والرسوم والحقوق المدفوعة  ،

 المصدر.
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  المضافة.ت الرسم عمى القيمة بإرجاع الاقتطاعادراسة طمبات تتعمق 
 أو بيا  الإجراءات المتعمقة أو لى الاحتجاج عمى أعمال المتابعةتيدف إ يالت  الطعون المسبقة دراسة 

 .بالأشياء المحجوزة المطالبة
 .معالجة منازعات التحصيل 

 مصمحة لجان الطعن والمنازعات القضائية 2.3
 وتكمف بـ:

 كذا التابعةو م عمى القيمة المضافة و والرس  المباشرة دراسة الطعون التابعة لاختصاص لجان طعن الضرائب 
 لجان الطعن الاعفائي. لاختصاص 
 لمييئات لشكاوى المقدمة اية الولائية لمضرائب لمطعون و المدير  المعنية في الاتصال مع المصمحةالمتابعة ب 

 .القضائية
 بالدفع التبميغ والأمر  مصمحة 3.3

 وتكمف بـ:
 و إلى المصالح المعنية ضريبةبال  القرارات المتخذة بعنوان مختمف الطعون إلى المكمفين  تبميغ. 
  بيا  إعداد الشيادات المتعمقةالأمر بصرف الإلغاءات و التخفيضات المقررة مع. 
 المعنية.  ممصالحل  المنازعات و تبميغيا  الإحصائية الدورية المتعمقة بمعالجة  عداد المنتجاتإ 
 القباضة .4

 وتكمف بـ:
 الفرديةو الجداول العامة أائية أو التمق بعنوان التسديدات التكفل بالتسديدات التي يقوم بيا المكمفون بالضريبة 
 التحصيل.وضعيتيم في مجال  التي تصدر في حقيم وكذا متابعة 
 بالتحصيل الجبري لمضريبة المفعول والمتعمقةظيم الساريين المنصوص عمييا في التشريع والتن لتدابيرتنفيذ ا.  
 المحاسبة. مجمس إلى لقواعد المحاسبة العامة وتقديم حسابات التسيير المعدة مسك محاسبة المطابقة 

 عمى تسير:القباضة تعمل 
 الصندوق. مصمحة 
 المحاسبة. مصمحة 
 .مصمحة المتابعات 
 في شكل فرق.  المتابعات  م مصمحةيتنظ 
  الاستقبال والإعلاممصمحة  .5

 التالية:الميام تحت سمطة رئيس المركز وتكمف بـتكون 
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 علاميم.ل المكمفين بالضريبة تنظيم استقبا  وا 
 التابعين لاختصاص مركزالخاصة بالمكمفين بالضريبة   الجبائيةو الواجبات  حقوقالمعمومات حول ر نش 
 الضرائب. 
 مصمحة الإعلام الآلي والوسائل .6

 وتكمف بـ:
 الدخول الموافقة ليا ورخص وكذا تسيير التأىيلات و تأمينيا استغلال التطبيقات المعموماتية . 
  التجييزاتإحصاء حاجيات المصالح من عتاد و لوازم أخرى و كذا التكفل بصيانة. 
 بالنظافة و أمن المقرات.  المتصمة  الإشراف عمى الميام 
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 دور المرحمة الإدارية في تسوية المنازعات من خلال دراسة حالات  الثاني: المبحث
و إجراءات تسويتيا عمى  الجبائية لممنازعاتميدانية المبحث دراسة حالات  ىذا من خلالسوف نحاول 

يتم عرض دراسة ، حيث س الدور الذي تمعبو ىذه المرحمة في تسوية المنازعات، بغرض إبراز مستوى الإدارة 
نسبة لمحالة الثانية فتخص ل، أما با بالضريبة القبول الكمي لطمب المكمفالأولى حالة  يو ان الشكلحالتين م

 الرفض الكمي لطمب المكمف مع المجوء إلى لجان الطعن.
 القبول الكمي لطمب المكمف  الأول:المطمب 

فيما يمي سيتم دراسة ممف شكوى قدمت عمى مستوى مركز الضرائب لولاية جيجل من طرف المكمف 
، و ذلك بعرض مختمف الخطوات  SARL Xذات المسؤولية المحدودة مسير الشركة، و المتعمقة ببالضريبة 

 .الواجب إتباعيا أثناء دراسة ىذه الشكوى
 التظمم أمام رئيس مركز الضرائب  الأول:الفرع 
مختصة في مقاولة أشغال البناء و التعمير بولاية ال SARL Xتقدم مسير الشركة  2021أوت  8ريخ بتا

يوضح فييا أن مصمحة التسيير الجبائي لممفو بمركز الضرائب جيجل بشكوى إلى السيد رئيس مركز الضرائب 
، و 2020لسنة  G50، و ىذا باعتماد رقم أعمال مقبوض أكثر من المصرح بو في الوثيقة 1ارتكبت خطأ 

و عميو يمتمس  2021المصدر في سنة  100/2021 2إخضاعو لمرسم عمى النشاط الميني ضمن الورد الفردي
كشف كشف العملاء و  تصحيحا لمخطأ كون رقم الأعمال المصرح بو ىو نفسو المحقق و المقبوض كما يبينو

 . 3و منو تخفيض الضرائب المذكورة سابقا  ينالمرفق المعمومات التصحيحي
 دراسة الشكوى  الثاني:الفرع 

فبالنظر لمصمحة الإخضاع فيي ناتجة عن مصمحة  مضمونا،لشكوى يتم دراستيا شكلا و بعد استلام ا
يقل  دج أي ما 1.145.359.00و بما أن مجموع الحقوق المتنازع فييا بمغ ما قيمتو  الضرائب،التسيير بمركز 

دج ، فيي إذا من اختصاص رئيس مركز الضرائب و تبقى دراستيا شكلا و  50.000.000عن سقف 
 مضمونا عمى مستوى مصمحة المنازعات بمركز الضرائب.

 دراسة الشكوى من حيث الشكل  .1
و بالتالي تم احترام الآجال ،  2021و تم تقديم الشكوى سنة  2021سنة تم اخضاع المكمف لمضريبة 

يجل و كذا ، بالإضافة إلى ذكر موطن الشاكي و ىو ولاية ج 2021ديسمبر  31التي تمتد إلى غاية القانونية 
 .SARL Xالشركة  مسيرالإمضاء من طرف 

                                                           
1
 ( .10أنظر الملحق رقم )  

2
 ( .10أنظر الملحق رقم )  

3
 ( .10( و )10أنظر الملحقٌن رقم )  
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من قانون الإجراءات  72،73المواد نلاحظ أن الشكوى قد استوفت الشروط القانونية المذكورة ضمن 
 الجبائية.

 دراسة الشكوى من حيث الموضوع  .2
 و الذي يتضمن المعمومات الخاصة I03حيث الشكل يتم تكوين ممف الشكاية بعد قبول الشكوى من 

الإضافة إلى الضرائب و الرسوم محل الشكوى ، و يعتمد في ىذه الدراسة ب SARL Xسير الشركة مبالشاكي 
عمى الوثائق التي أرفقيا المكمف ضمن الشكوى ، بعدىا يتم إرسال الممف إلى المصمحة المحررة لمورد الفردي 

دة الممف ىاتو الأخيرة تقوم بدراسة الشكوى و الإجابة عمى النقاط المشار إلييا من طرف الشاكي ، ثم يتم إعا
لممصمحة الرئيسية لمشكوى ليتم إبداء الرأي حول الضرائب و الرسوم محل الشكوى ، و أخيرا يحول الممف لمسيد 

 .1الفصل في الشكاية و اتخاذ القراررئيس المركز من أجل البث و 
 في الشكوى و التبميغ  الفصل الثالث:الفرع 

 تم الفصل في الشكوى بقبول تظمم الشاكي لكون رقم الأعمال المحقق سنة  2021ديسمبر 28بتاريخ 
ىو نفسو رقم الأعمال المصرح بو من طرف الشاكي ، حيث أن عممية التسوية تمت عمى أساس  2020

مع أحد  SARL Xمعمومات واردة إلى المصمحة الرئيسية لمتسيير، تخص مقبوضات الشركة المقدمة لمشكوى 
يا ، حيث أن ىذا العميل بدل إرسالو لرقم الأعمال المقبوض أرسل رقم الأعمال المفوتر و ذلك ما تم ئعملا

 .2الطمبتصحيحو عن طريق بطاقة المعمومات التصحيحية. و في نفس اليوم تم تبميغ الشركة بقرار قبول 
أنو كان ىناك تخفيض جزئي لممبمغ المتنازل فيو و ىو ما يبين أىمية  الشكايةيظير من خلال ىذه و عميو 

ىذه المرحمة في تسوية المنازعات ، فبالرغم من أنيا ىي الطرف الذي اتخذ ىذا الإخضاع إلا أنيا تراجعت في 
حل دون تكميف المكمف عناء المجوء لممرا، قرارىا بتخفيض ىذه الضرائب و ىو ما يبين أىمية ىاتو المرحمة

 الأخرى.
 الرفض الكمي لطمب المكمف مع المجوء إلى لجان الطعن  الثاني:المطمب 

 SARL Yمن خلال ىذا المطمب سنحاول دراسة شكوى رفعيا مسير شركة ذات المسؤولية المحدودة

يطالب الإدارة الجبائية بإلغاء الضرائب عمى الدخل  ثبجيجل ، حي المختصة في مقاولة أشغال البناء و التعمير
، و ىذا و ذلك باتباع الإجراءات الواردة ضمن قانون الإجراءات الجبائية ، مداخيل القيم المنقولة الإجمالي فئة 

خضاعات إضافية  في الضريبة المذكورة من خلال الورد رقم بإباعتبار أن الإدارة الجبائية قد أجحفت في حقو 
 .2019المصدر في  80/2019

 
 

                                                           
1
 ( .10أنظر الملحق رقم )  

2
 ( .10أنظر الملحق رقم )  
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 التظمم أمام رئيس مركز الضرائب  الأول:الفرع 
الورد الفردي شكوى يطمب من خلاليا إلغاء ب SARL Y مسير الشركة متقد 2020جوان  07بتاريخ 

حيث أن الشركة كانت محل إخضاع لمضريبة فئة الاقتطاعات من  IRG RCMالمتضمن  80/2019
و ذلك لعدم تقديميا لمحضر الجمعية العامة المتضمن مصير النتيجة عن الأرباح الموزعة لمشركاء المصدر 

 .1 2015الجبائية لسنة 
 دراسة الشكوى  الثاني:الفرع 

 الأولى.تتم دراسة الشكوى بنفس المراحل التي تم التطرق إلييا ضمن دراسة الحالة الواقعية 
 الفصل و التبميغ  الثالث:الفرع 

تم الفصل في الشكوى برفضيا و ذلك بعد الاطلاع عمى الممف لاسيما الوثائق  31/12/2021بتاريخ 
عمى عدم تقديم محضر اجتماع الجمعية العامة لمسنة المالية  المرفقة ، اتضح أن التسوية الجبائية تمت بناءً 

 2ين قدم نسخة من المحضرأ  ، حيث  تم استدعاء المكمف من أجل تقديمو 2016جوان  20قبل تاريخ  2015
و  2015المودع عمى مستوى الفرع المحمي لمسجل التجاري الذي لم يشار فيو إلى مصير النتيجة الجبائية لسنة 

 .3قرار الرفض مع وصل استلام الإشعار بالرفض  SARL Yاستمم مسير الشركة  24/01/2021بتاريخ 
( أشير من تاريخ استلام 04بعد استلام المكمف لقرار الإدارة الجبائية خلال الطعن الأول ، لو أجل أربعة ) 

 الإشعار بالرفض المجوء إلى لجان الطعن الولائية و طمب المثول أماميا. 
 أمام المجنة الولائية لمطعن التظمم : الفرع الرابع
تقديم طمب لمجنة الولائية لمطعن و المتضمن ب SARL Yتقدم مسير الشركة  27/01/2021بتاريخ 

و المتعمق  31/12/2020الطعن في القرار الصادر عن السيد رئيس مركز الضرائب لولاية جيجل بتاريخ 
بالتسوية الجبائية التي كانت الشركة محلا ليا في مادة الضريبة عمى الدخل الإجمالي فئة الاقتطاعات من 

لكون الشركة قامت بإيداع محضر الجمعية العامة عمى مستوى الفرع المحمي  ، و ذلك 2015المصدر لسنة 
 .02/06/20164لمسجل التجاري في الوقت المحدد أي قبل 

 جنة الولائية لمطعن المدراسة الشكوى من قبل  .1
دراستيا من حيث  تمتمن ق.إ.ج ،  81بعد استيفاء الشكاية لمشروط الشكمية المنصوص عمييا في المادة 

عادة دراستو من جديد مع  SARL Yالمجنة الولائية لمطعن بفتح ممف مسير الشركة  تمقاالموضوع ، حيث  وا 
( يوما من أجل 20، مع استدعاء المكمف قبل عشرين ) 5النظر في قرار الإدارة الجبائية المرفق ضمن الممف

                                                           
1
 (.10( و)10أنظر الملحقٌن )  

2
 (.10أنظر الملحق رقم )  

3
 (00) ( و01أنظر الملحقٌن رقم )  

4
 ( .00أنظر الملحق رقم )  

5
 ( .00أنظر الملحق رقم )  
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لممكمف من أجل حضور الاجتماع  و  جنة استدعاءً أرسمت الم 16/05/2021المثول أمام المجنة ، و بتاريخ 
 .1تمت المداولة بحضور أعضاء المجنة ، كاتبة المجنة و مسير الشركة   07/07/2021بتاريخ 

 الفصل و التبميغ   .2
تم الفصل في الشكوى حيث و بعد المداولة و المناقشة مع أعضاء المجنة و  07/07/2021بتاريخ 

الاستماع لأقوال المكمف قررت المجنة رفض الطعن لمشروعية الإخضاع و ذلك لكون محضر الجمعية العامة 
( بل 11حول )لم يشر إلى تخصيص الربح و تحويمو إلى الحساب رصيد م 20/06/2016العادية المؤرخ في 

تم تبميغ المكمف  08/07/2021. بتاريخ 2 2015اقتصر عمى المصادقة عمى الحسابات الاجتماعية لسنة 
 .3بالرفضبقرار الرفض مع وصل استلام الإشعار 

من خلال ىذه الشكاية نلاحظ أن المجنة الولائية لمطعن ، اتخذت نفس قرار الإدارة الجبائية ، و ىو ما يأكد 
  رات المتخذة عمى مستوى الإدارة الجبائية و جودتيا.صرامة القرا

                                                           
1
 ( .00( و )00أنظر الملحقٌن رقم )  

2
 ( .00أنظر الملحق رقم )  

3
 ( .00أنظر الملحق رقم )  
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 2017/2021خلال الفترة  فك النزاع الجبائي بولاية جيجل: دراسة فعالية المرحمة الإدارية في المبحث الثالث
التعرف عمى طرق و إجراءات  من خلالبعض استعراضنا لبعض الحالات الواقعية لممنازعات الجبائية 

 .إبراز أىمية المرحمة الإدارية في تسوية ىاتو النزاعات نوعا ما حاولنا تنفيذ عممية التسوية ليذه المنازعات ، 
المرحمة في فك ىذه و نجاعة و من أجل إبراز أكثر ليذه الأىمية نخصص ىذا المبحث لدراسة فعالية 

 في الحد من المجوء لمطرق الأخرى لمتسوية.المنازعات في مراحميا الأولى ودورىا 
 عمى مستوى الإدارة الجبائية  المقدمةالشكاوي دراسة حجم : الأولالمطمب 

حسب  قدمتمن خلال ما تطرقنا إليو في الجزء النظري اتضح أن تقديم الشكاية المتعمقة بالنزاع الجبائي 
الحالة إما عمى مستوى المركز الجواري بالنسبة لممكمفين التابعين لمنظام الجزافي أو عمى مستوى مركز الضرائب 

 بالنسبة لممكمفين التابعين لمنظام الحقيقي ، أو عمى مستوى المديرية الولائية لمضرائب. 
المديرية الفرعية كل من ستوى و عميو سنحاول من خلال ىذا المطمب دراسة حجم الشكاوي المسجمة عمى م

بنفس مركز الضرائب لوكذا مصمحة المنازعات بالمديرية الولائية لمضرائب بولاية جيجل الجبائية  لممنازعات
 المباشرة. غيرو و ذلك باعتبار أن ىذه الشكاوي تتعمق بأىم أنواع الضرائب و الرسوم المباشرة  الولاية

 بشأنهاعمى مستوى مديرية الضرائب لولاية جيجل و القرارات المتخذة حجم الشكاوي المقدمة  .1
مع  2017/2021خلال الفترة  أمام المديرية الولائية لمضرائب المقدمةالشكاوي  حجم :(01الجدول رقم )

 القرارات الصادرة بشأنها 
 % النسبة القرار عدد الشكوى السنة

قبول  قبول كل
 جزئي

قبول  قبول كمي رفض
 جزئي 

نسبة 
 القبول

 رفض

2017 811 308 106 397 37,97 13,07 51,05 48,95 
2018 905 281 175 449 31,04 19,33 50,39 49,61 
2019 904 297 129 478 32,85 14,26 47,13 52,87 
2020 560 186 74 300 33,21 13,21 46,43 53,57 
2021 671 222 145 304 33,08 21,60 54,70 45,30 

 50.06 49.93 16.33 33.60 1928 629 1294 3851 2017/2021الفترة 
 من إعداد الطالبتين بالاعتماد عمى المعطيات المقدمة من طرف المديرية الولائية لمضرائبالمصدر : 

أمام المديرية الفرعية لممنازعات الجبائية نلاحظ أن أغمبية الشكاوي المرفوعة أعلاه من خلال الجدول 
أو الجزئي خلال فترة الدراسة حيث تعدت  الكمي تم الفصل فييا بالقبولبالمديرية الولائية لمضرائب بولاية جيجل 

نسبة القبول ما قيمتو  ، بينما بمغت 2017/2018/2021بالنسبة لمسنوات  %54نسبة القبول ما يزيد عن قيمة 
، إن ىذه النتائج توضح فعميا أن الإدارة الجبائية قد تراجعت عن قرار  2019/2020بالنسبة لمسنتين  46%



بولاية  الجبائيةفي تسوية المنازعات  الفصل الثالث: تقييم فعالية المرحمة الإدارية
 جيجل 

 

68 
 

الإخضاع لمضريبة المتخذ مسبقا عمى مستوى مصمحة الوعاء ، حيث أن الإدارة ىي التي اتخذت قرار الإخضاع 
 و ىي التي تراجعت عنو و قامت بتصحيحو. 

 القبول و الرفض لمختمف الشكاوي المقدمة لمفترة المدروسة .  نسبة انيوضح ينالموالي ينالشكم
عمى مستوى المديرية الولائية المقدمة و الرفض لمشكاوي  الكمي و الجزئي نسب القبول :(03) الشكل رقم
 2017/2021خلال الفترة لمضرائب 

 
 (01) من إعداد الطالبتين بالاعتماد عمى معطيات الجدول رقم :المصدر
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خلال عمى مستوى المديرية الولائية لمضرائب : نسب القبول و الرفض لمشكاوي المقدمة (04الشكل رقم )
 2017/2021الفترة 

 
 (.01)إعداد الطالبتين بالاعتماد عمى معطيات الجدول رقم  من المصدر:

 بشأنهاو القرارات المتخذة لولاية جيجل حجم الشكاوي المقدمة بمركز الضرائب  .2
مع القرارات  2019/2021 الفترةخلال أمام مركز الضرائب المقدمة الشكاوي حجم : (02الجدول رقم )

 الصادرة بشأنها 

 من إعداد الطالبتين بالاعتماد عمى المعطيات المقدمة من طرف مركز الضرائب لولاية جيجل المصدر: 
أن حجم الشكاوي المرفوعة إلى مصمحة المنازعات أعلاه يتبين من خلال النتائج الموضحة في الجدول 

و ىذا ممديرية الولائية لمضرائب بولاية جيجل بالشكاوي المقدمة لنوعا ما مقارنة  حجميا منخفضبمركز الضرائب 
الذي دخل حيز التنفيذ لمدة لم تتجاوز ثلاث سنوات بعد فكما سبق الذكر فقد تم يعود إلى حداثة مركز الضرائب 

، أمام ىذه المصمحة شكوى  100تم رفع ما يقارب . من خلال معطيات الجدول يتضح أنو  2019ة سنتدشينو 
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 %النسبة  القرار الشكاوي
 رفض نسبة القبول قبول جزئي قبول كمي رفض قبول جزئي قبول كمي

2019 6 3 2 1 50,00 33.33 83,33 16,66 
2020 54 9 8 37 16,66 14,81 31,47 68,51 
2021 40 7 18 15 17,05 45 62,05 37,5 

 53 47 28 19 53 28 19 100 2017/2021الفترة 
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في سنة  %62و  2019في سنة  %83نتائج الجدول نلاحظ أن أغمبية الشكاوي تم قبوليا بنسبة الو بقراءة 
ين بمغت نسبة من إجمالي الشكاوي المودعة ، في ح %32قد بمغت  نسبة القبولف 2020، أما في سنة 2021

ن نسبة القبول الكمي شكوى لمفترة المدروسة فإ 100من أصل . و عميو يظير جميا أنو  %68الرفض ما يقارب 
، و ىي نسبة جد معتبرة و عميو يتضح أن رئيس مركز الضرائب قد أعاد النظر في  %47و الجزئي قد بمغت 

الشكاوي المقدمة و تصحيح الأخطاء المرتكبة من طرف أعوانو ، و ىو ما يبرز أىمية القرار المتخذ و أىمية 
 ىذه المرحمة.

 ولاية جيجل و فيما يمي شكل يوضح نسبة القبول و الرفض لمشكاوي عمى مستوي مركز الضرائب ل
عمى مستوى مركز الضرائب المقدمة  و الرفض لمشكاوي الكمي و الجزئي : نسبة القبول(05الشكل رقم )
 .2019/2021خلال الفترة 

 
 (  02من إعداد الطالبتين بالاعتماد عمى معطيات الجدول رقم )المصدر :
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خلال الفترة عمى مستوى مركز الضرائب المقدمة  : نسبة القبول و الرفض لمشكاوي(06لشكل رقم )ا
2019/2020 

 
 ( 02)عتماد عمى معطيات الجدول رقم إعداد الطالبتين بالا من المصدر:

( السابقين و المذان يعرضان حجم الشكاوي المرفوعة عمى مستوى 02( و )01بعد تحميل نتائج الجدولين )
متوسط نسبة قبول الشكاوي ، نلاحظ أن قرارات الفصل فيياو كذلك  2017/2021 فترةالإدارة الجبائية خلال ال

وىي نسبة جيدة عمى مستوى مركز الضرائب  %57عمى مستوى المديرية الولائية لمضرائب و %51تجاوزت
أكثر من نصف الممفات الإدارة الجبائية تراجعت عن قرار الإخضاع ، حيث أن  تجاوزت النصف ما يعني أن 

و ىذا ما يبرز نوعا من الشفافية و ، مصالحو بتصحيح الأخطاء المرتكبة من طرف عمى مستواىاتم تسويتيا 
جودة العمل الإداري و سعي يضفي و يؤكد خصوصية ىذه المرحمة و و ىو ما المصداقية في تحقيق العدالة 

 الإدارة إلى فض ىذا النزاع عمى مستواىا و تمبيتيا لطمبات المكمفين بالضريبة.
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 ثاني: الطعون المرفوعة أمام لجان الطعن المطمب ال
بعد تطرقنا إلى دراسة حجم الشكاوي التي تم رفعيا عمى مستوى الإدارة الجبائية ، سنتطرق أيضا لدراسة 

مع  لطعنالجنة و كذا نسبة توافق قرار  لجنة الطعن المختصةعدد و نسبة الطعون التي تم رفعيا عمى مستوى 
 في تسوية ىذه المنازعات الجبائية.أو نفييا قرار الإدارة الجبائية ، و ىذا بيدف تأكيد فعالية المرحمة الإدارية 

 المجوء إلى لجان الطعن  نسبة  .1
 . لجان الطعن عمى مستوى الإدارة الجبائيةسنحاول فيما يمي تبيان نسبة المجوء إلى 

 لولاية جيجل لمضرائب ةالولائي يةالمدير المقدمة بعن الشكاوي نسبة المجوء إلى لجان الطعن  1.1
سنحاول أن نعرض فيما يمي نسبة لجوء المكمفين بالضريبة لمطعن في القرارات الصادرة عن المدير الولائي 

 لمضرائب .
  عن القرارات الصادرة عن المدير الولائي لمضرائب (: نسبة المجوء إلى لجان الطعن 03الجدول رقم )

  % النسبة عدد الطعون (2+1إمكانية المجوء لمطعن ) (02الطمبات المرفوضة ) (01الطمبات المقبولة جزئيا ) السنة

2017 106 397 503 69 13,71 
2018 175 449 624 64 10,25 
2019 129 478 607 55 9,06 
2020 74 300 374 41 10,96 
2021 145 304 449 63 14,03 
 11,41 292 2557 1928 629 الفترة

 من إعداد الطالبتين بالاعتماد عمى المعطيات المقدمة من طرف المديرية الولائية لمضرائبالمصدر: 
بمقارنة عدد الطعون المقدمة إلى المديرية الفرعية لممنازعات الجبائية مع عدد الطمبات المرفوضة التي 

، حيث أن أعلاه بإمكانيا المجوء لمطعن يتبين لنا وجود فرق شاسع بينيما كما ىو موضح من خلال الجدول 
ممف إلى  292ممف لمطعن تم لجوء  2557أصل  فمن %14و %9نسبة المجوء إلى لجان الطعن تراوحت بين 

ىي نسبة تعتبر ضعيفة جدا بالنظر لإمكانية المكمفين بالمجوء لمطعن و ىو ما  و %11أي بنسبة لجان الطعن 
ىذه خبرة أن المكمفين بالضريبة عل قناعة و رضا عن القرارات الصادرة من طرف الإدارة الجبائية ما يعني يدل 

 النزاعات الجبائية و حفاضيا عمى حقوق المكمفين بالضريبة .ىذه وية تس فيالأخيرة و درايتيا 
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و فيما يمي شكل يوضح عدد الممفات التي لجئت لمطعن من مجموع الممفات التي بإمكانيا الطعن في 
 .قرارات الإدارة الجبائية 

 عن المدير الولائي لمضرائب القرارات الصادرةعن عدد الطعون ( : 07الشكل )

 
 ( 03)رقم من إعداد الطالبتين بالاعتماد عمى معطيات الجدول  المصدر:

 نسبة المجوء إلى لجان الطعن عن الشكاوي المقدمة بمركز الضرائب لولاية جيجل  2.1
سنعرض من خلال الجدول الموالي نسبة لجوء المكمفين بالضريبة لمطعن في القرارات الصادرة عن رئيس 

 مركز الضرائب لولاية جيجل .
 عن القرارات الصادرة عن رئيس مركز الضرائب : نسبة المجوء إلى لجان الطعن (04رقم ) الجدول

 من إعداد الطالبتين بالاعتماد عمى المعطيات المقدمة من طرف مركز الضرائب لولاية جيجلالمصدر : 
الطعن قميمة جدا مقارنة بعدد من خلال الجدول أعلاه يلاحظ كذلك أن عدد الطعون المرفوعة أمام لجان 

منعدمة في حين يلاحظ زيادة  في ىذه الطعون سنة  2019مفات التي يمكن الطعن فييا حيث كانت سنة الم
ممف  33التي تبقى بدورىا نسبة ضئيمة نوعا ما ، حيث من أصل  و %36 حيث بمغت ما قيمتو،  2021
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  %النسبة عدد الطعون (2+1إمكانية المجوء لمطعن ) (02الطمبات المرفوضة ) ( 01الطمبات المقبولة جزئيا ) السنة

2019 2 1 3 0 0,00 
2020 8 37 45 1 2,22 
2021 18 15 33 12 36,36 
 16,04 13 81 53 28 الفترة 
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و ىو ما يقيس رضا ،  %16بنسبة قاربت قدمت فييا طمبات الطعن  12يمكن الطعن فيو ، كان ىناك 
 رئيس مركز الضرائب .بالقرار الصادر عن المكمفين بالضريبة 

 عن رئيس مركز الضرائب الصادرةعن القرارات عدد الطعون  (:08)الشكل 

 
 (04من إعداد الطالبتين بالاعتماد عمى معطيات الجدول رقم )المصدر: 

 نسبة المجوء إلى لجان الطعن عن القرارات الصادرة عن الإدارة الجبائية  3.1
الصادرة عن الموالي إجمالي نسبة لجوء المكمفين بالضريبة لمطعن في القرارات سنعرض من خلال الجدول 

 كل من المدير الولائي لمضرائب و رئيس مركز الضرائب .
 عن الإدارة الجبائية  الصادرة( : إجمالي نسبة المجوء إلى لجان الطعن عن القرارات 05الجدول رقم )

  %النسبة عدد الطعون (2+1إمكانية المجوء لمطعن ) (02الطمبات المرفوضة ) (01الطمبات المقبولة جزئيا ) السنة

2017 106 397 503 69 13,71 
2018 175 449 624 64 10,25 
2019 131 479 610 55 9,01 
2020 82 337 419 42 10,02 
2021 163 319 482 75 15.56 
 11,56 305 2638 1981 657 الفترة

 ( 04) ،( 03من إعداد الطالبتين بالاعتماد عمى معطيات الجولين رقم )المصدر: 
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عن القرارات الصادرة عن  نسبة المجوء إلى لجان الطعن الذي يبينو  الجدول أعلاهمن خلال قراءة نتائج 
الإدارة عمى مستوى  %15و  %9يتضح لنا أن نسبة الممفات التي تم الطعن فييا تتراوح بين  الإدارة الجبائية

ممف فقط لجأ المكمف فيو  305ممف تم رفضو كميا أو جزئيا ، ىناك  2638، حيث أنو من أصل  الجبائية 
و بالتالي فإنيا  و ىي نسبة قميمة مقارنة بعدد الممفات التي يمكن الطعن فييا %12بنسبة إلى لجان الطعن  
 المكمف عن القرار الصادر . ، و قناعة الأداء الجيد للإدارة الجبائية ةتعكس بصورة مباشر 

 نسبة المجوء إلى لجان الطعن عن القرارات الصادرة عن الإدارة الجبائية و الشكل الموالي يوضح 
 بولاية جيجلعدد الطعون عمى مستوى الإدارة الجبائية  ( : إجمالي09الشكل رقم )

 
 (.05)الجدول رقم من إعداد الطالبتين بالاعتماد عمى معطيات  المصدر:
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 لجنة الطعن مع قرارات الإدارة الجبائية  قرارتوافق مدى  .2
 سنعرض فيما يمي مدى توافق قرار لجنة الطعن مع القرارات الصادرة عن الإدارة الجبائية 

 ت الصادرة عن المدير الولائي لمضرائب قرارااللجنة الطعن مع  قرارمدى توافق  1.2
  المدير الولائي لمضرائبنسبة توافق قرار لجنة الطعن مع قرار (: 06الجدول رقم )

 إعداد الطالبتين بالاعتماد عمى المعطيات المقدمة من طرف المديرية الولائية لمضرائبمن : درالمص
( نلاحظ أن ىناك ثبات نسبي و توافق بشكل ممحوظ بين  06من خلال استقرائنا لمعطيات الجدول رقم )

يث تتراوح نسب طيمة الفترة المدروسة ، ح المدير الولائي لمضرائبقرار لجنة الطعن و القرار المتخذ من طرف 
ممف تم تقديمو لمطعن كان ىناك نفس القرار المتخذ  292، حيث من أصل  %88و  %80التوافق ما بين 

إيجابي يدل عمى الإمكانيات التي تتميز بيا الإدارة الضريبية في  أمر و ىو ما يعتبرعمى مستوى لجان الطعن 
  فض المنازعات التي تنشأ بينيا و بين المكمفين بالضريبة .

 مدى توافق قرار لجنة الطعن مع قرارات رئيس مركز الضرائب  2.2
 رئيس مركز الضرائبنسبة توافق قرار لجنة الطعن مع قرار  (:07)لجدول رقم ا

 %التوافق  نسبة القرار الطعونعدد  السنة
 الرفض القبول

2019 0 0 0 0 
2020 1 0 1 100 
2021 12 1 11 91,67 
 92,30 12 1 13 الفترة 
 من إعداد الطمبة بالاعتماد عمى المعطيات المقدمة من مركز الضرائب لولاية جيجل المصدر : 

 %التوافق  نسبة القرار عدد الطعون  السنة
  الرفض القبول

2017 69 8 61 88,41 
2018 64 8 56 87,50 
2019 55 11 44 80,00 
2020 41 7 34 82,93 
2021 63 16 47 74,60 
 82,87 242 50 292 الفترة
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رئيس بالنظر إلى الإحصائيات الواردة في الجدول أعلاه ، يلاحظ أن نسبة توافق قرار لجنة الطعن مع 
، حيث جميع الممفات التي قدمت بشأنيا  2020خلال سنة  %100بنسبة  ذروتياوصمت إلى مركز الضرائب 

كدليل و تأكيد عمى مصداقية  هيمكن اعتبار طعون أمام لجان الطعن تم تأييد نفس القرار المتخذ بشأنيا ، و ىو 
 الإدارة الضريبية في التحقيقات التي تقوم بيا قبل اتخاذىا لقراراتيا .

قرار المدير الولائي لمضرائب و قرار رئيس مركز يوضح نسب التوافق بين  ( 10رقم ) شكلالو فيما يمي 
 الضرائب

   رئيس مركز الضرائب قرار المدير الولائي لمضرائب و توافق قرار لجنة الطعن مع قرار ( : 10الشكل رقم )

  
 (.07) ،( 06من إعداد الطالبتين بالاعتماد عمى معطيات الجدولين رقم ) المصدر:

من خلال الجدولين أعلاه و المذان يمثلان نسبة توافق قرار المجنة الولائية لمطعن مع قرار الإدارة الجبائية 
المجنة الولائية لمطعن لقرار الإدارة الجبائية ، حيث بمغ متوسط نسبة التوافق بين  تثبيتيتضح لنا و بصفة جمية 

عمى مستوى مصمحة المنازعات ، إذ  %50عمى مستوى المديرية الفرعية لممنازعات الجبائية  و  %82القرارين 
 ة النزاعات الجبائية .كافية يمكن اعتبارىا  كذليل عمى فعالية المرحمة الإدارية و دورىا في تسوي تعتبر نسب
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 الطعون المرفوعة أمام القضاء  الثالث:المطمب 
من خلال ىذا المطمب سنحاول عرض عدد و نسبة الطعون التي رفعت أمام المحكمة الإدارية لولاية جيجل 

 الجبائية .و قرار الإدارة ، بالإضافة إلى مدى توافق قرار المحكمة الإدارية مع قرار لجنة الطعن الولائية 
 قضاء عمى مستوى النسبة الطعون المقدمة  .1

 (: عدد الطعون المبرمجة لمدراسة عمى مستوى القضاء 08الجدول رقم )
نسبة عدم تقبل قرار لجنة  الطعون أمام القضاء الطعون المرفوضة من طرف لجان الطعن  السنة

   %الطعن
2017 61 4 6,55 
2018 56 6 10,71 
2019 44 3 6,81 
2020 34 5 14,70 
2021 47 7 14,89 
 10,33 25 242 الفترة

 من إعداد الطالبتان بالاعتماد عمى المعطيات المقدمة من طرف المديرية الولائية لمضرائبالمصدر : 
نلاحظ بأن  القضاء،( و الذي يبين عدد الطعون المبرمجة لمدراسة عمى مستوى 08من خلال الجدول رقم )

 طعن تم رفضو عمى 242طعن من بين  25رفعت عمى مستوى المحكمة الإدارية تمثل  الطعون التيمجموع 
و ىي نسبة ضئيمة مقارنة بعدد الطعون التي تم رفضيا الأمر  %11مستوى لجان الطعن أي بمتوسط نسبة 

 ة من طرف الإدارة   .مفين بالضريبة في القرارات المتخذالذي يشير ويؤكد عمى ثقة المك
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 القضاء.( الذي يعرض عدد الطعون التي تم تقديميا عمى مستوى 11فيما يمي الشكل رقم )
 : عدد الطعون أمام القضاء  (11الشكل رقم )

 
 (.08) رقم عتماد عمى معطيات الجدولمن إعداد الطالبتين بالاالمصدر:

  الجبائيةالمجنة الولائية لمطعن و قرار الإدارة نسبة توافق قرار القاضي مع قرار  .2
  الإدارة الجبائيةو قرار مع قرار لمجنة الولائية لمطعن  القاضينسبة توافق قرار (: 09الجدول رقم )

 من إعداد الطالبتين بالاعتماد عمى المعطيات المقدمة من المديرية الولائية لمضرائب المصدر : 
من خلال الجدول أعلاه , الذي يبين نسبة الفصل في الطعون عمى مستوى المحكمة الإدارية ، نلاحظ بأن 

، وىي نسبة تدل عمى تثبيت  %100 جميع الطعون قد تم رفضيا خلال كل سنوات الدراسة و ذلك بنسبة
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 الطعون أمام القضاء

 % النسبة القرار عدد الطعون السنة
 الرفض القبول

2017 4 0 4 100,00 
2018 6 0 6 100,00 
2019 3 0 3 100,00 
2020 5 0 5 100,00 
2021 7 0 7 100,00 
 100,00 25 0 25 الفترة
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المحكمة الإدارية لقرار المجنة الولائية لمطعن و الذي بدوره يدل عمى تثبيت كل منيما لقرار الإدارة الجبائية ، و 
 ت عمى مستوى ىذه الأخيرة عمى كفاءة صنع القرارا

( يوضح نسب توافق قرار القاضي مع قرار المجنة الولائية لمطعن و كذا قرار 12و فيما يمي الشكل رقم )
 الإدارة الجبائية  

 و قرار الإدارة الجبائية المجنة الولائية لمطعن مع قرار قرار القاضي توافق ( :  12الشكل رقم )

 
 ( 09) رقم الجدولاد عمى معطيات عتممن إعداد الطالبتين بالاالمصدر:
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 خلاصة 
مركز الضرائب ييتم الوعاء الضريبي، بينما  تحصيلتيتم المديرية الولائية لمضرائب بإجراءات الرقابة عمى 

في حالة عدم تقبل المكمفين بالضريبة لمضريبة المفروضة عمييم يمجؤون لرفع  و، أساسا بإعداده وتحصيمو  
شكاوى عمى مستوى الإدارة الجبائية لممطالبة بحقوقيم ، و يتضح لنا جميا من خلال ما تم عرضو خلال ىذا 

تبرة في و مركز الضرائب لولاية جيجل ، يبذلان جيودا مع لولاية جيجل الفصل التطبيقي أن مديرية الضرائب
عمى مستوى الإدارة دون المجوء إلى الطرق الأخرى سواء لجان طعن أو  محاولة حل و تسوية ىذه الشكاوي

قضاء ، حيث و من خلال ىذه الدراسة التطبيقية و بالنظر للإحصائيات التي تم الاعتماد عمييا ، توصمنا إلى 
جاع حقوقيم قد سويت في مرحمتيا الأولى أن مجمل الشكاوي التي يتم رفعيا من طرف المكمفين بغرض استر 

عمى مستوى الإدارة الجبائية ، مع وجود نسبة ضئيمة من المكمفين بالضريبة الذين لجؤوا إلى لجان الطعن لعدم 
رضاىم بقرار الإدارة  والذين قوبمت طعونيم بالرفض كذلك تثبيتا لقرار الإدارة الجبائية ، و ما قد تم ملاحظتو 

ى المحكمة الإدارية تم رفضيا حصائيات أن جميع الطعون التي برمجت لمدراسة عمى مستو من خلال ىذه الإ
و بصفة مطمقة ، و ىو ما يؤكد كفاءة و قدرة الإدارة الجبائية و كذا فعاليتيا في فك النزاعات الجبائية في  ةكمي

حقوق المكمفين و الحد من ىذه مراحميا الأولى و احتراميا لمقوانين التي وضعيا المشرع في سبيل الحفاظ عمى 
 المنازعات .
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أصبح واضحا لدينا أنو لكل من المكمف  كختام لبحثنا ومن خلال دراستنا لموضوع المنازعات الجبائية
بالضريبة و إدارة الضرائب طرقا تنظم وتحمي حقوقيم وذلك من خلال آليتين قانونيتين وضعيما المشرع 

 .و التسوية القضائية الإدارية التسويةكل من الجزائري كطريقة لتسوية ىاتو المنازعات الجبائية و يتعمق الأمر ب
فبالنظر إلى الإجراءات الإدارية في مرحمتيا الأولى قبل دخول حيز التنفيذ ، في ىذه الحالة يمجأ المكمف 

إلى الجية المختصة بذلك ، و بالرجوع إلى المشرع الجزائري نجد أنو بالضريبة إلى تقديم تظمم إداري مسبق 
 .ددة في قانون الإجراءات الجبائيةتظمم الإداري المسبق وفقا لمشروط و الآجال المحنص عمى إلزامية إجراء ال

و من بين الإجراءات التي منحيا المشرع الجزائري لممكمفين بالضريبة ، المجوء إلى لجان الطعن الإدارية و ذلك 
نزاع بالطريقة الإدارية التي عدم رضاىم بقرار الإدارة الضريبية . و في حالة فشل الأطراف في إيجاد حل لم بسب

 .اف النزاع و ىي التسوية القضائيةأقرىا المشرع ، فقد منح ىذا الأخير ضمانة أخرى لأطر 
و عميو حاولنا من خلال ىذه الدراسة إبراز مدى أىمية المرحمة الإدارية كمرحمة أولى في فك المنازعات الجبائية 

و  موضوع بشقيو النظريالبعد معالجتنا لمختمف جوانب لاية جيجل ، و القائمة بين المكمفين و الإدارة الجبائية بو 
  .قتراحاتالا التطبيقي توصمنا إلى جممة من النتائج و

 نتائج الدراسة .1
  حسب الإحصاءات المقدمة تنشأ المنازعات الجبائية بين الإدارة الجبائية بولاية جيجل و المكمفين بالضريبة 

نتيجة الأخطاء المرتكبة من طرف الإدارة الجبائية و ليس عن طريق تنفيذ إجراءات المتابعة و بالتالي تطغى 
 التي تنص عمى "منازعات الوعاء عمى منازعات التحصيل بولاية جيجل و ىو ما ينفي صحة الفرضية الأولى 

لأخطاء المرتكبة من طرف الإدارة الضريبية تنشأ النزاعات بين المكمف و الإدارة الضريبية بولاية جيجل نتيجة ا
 ." أو عندما يتعرض المكمف لمظمم عند ممارسة اجراءات المتابعة لمدين الضريبي

  مركز الضرائب  أوعمى مستوى المديرية الولائية لمضرائب بولاية جيجل و من خلال دراستنا الميدانية سواء 
و تمبية طمبات المكمفين بالضريبة  اتالجبائية لفض النزاعالإدارة من طرف كفاءة و سعي ىناك  بنفس الولاية

، و ىو ما منيا يتم قبوليا و تسويتيا عمى مستواىا  %75فإن حوالي حجم الشكاوى المرفوعة ل و بالنظرحيث أن
 .ثانيةيثبت صحة الفرضية ال

 لمفترة ية جيجل إن النتائج المتحصل عمييا من طرف المديرية الولائية لمضرائب و مركز الضرائب لولا 
فقط من الشكاوي التي يتم رفضيا تمجئ لطرق التسوية الأخرى من لجان طعن  %12توضح أن  2015/2021

مصداقية الإدارة الضريبية في التحقيقات التي تقوم بيا و كذا رضا المكمفين ما يدل عمى و ىذا   ،و قضاء 
 .لثالثةالفرضية ا و ىو ما يأكد صحةبالقرارات المتخذة من قبل ىذه الأخيرة 

 تؤكد نتائج البحث عن فعالية المرحمة الإدارية في تسوية المنازعات الجبائية بولاية جيجل أنو ىناك توافق  
بين القرارات المتخذة من طرف الجيات الأخرى المختصة بالتسوية و تمك التي تتخذىا الإدارة الجبائية و ذلك 

صنع القرارات من طرف ىذه الأخيرة و كذا وجود فعالية و بالتالي ىناك كفاءة في  %100إلى  %00بنسبة 
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التي تنص عمى " بما أنيا  ينفي صحة الفرضية الرابعة لممرحمة الإدارية في تسوية المنازعات الجبائية و ىو ما 
من طرف الإدارة جيات مختصة أخرى فمن البدييي أن القرارات المتخذة من طرفيا تختمف عن القرارات المتخذة 

 ." الجبائية
 الاقتراحات  .2

  دارة لإوضع قانون مستقر لكي يتمكن المكمف بالضريبة وا جراءات الجبائية والإإعادة النظر في قانون 
 .و لمتقميل من المنازعات الضريبيةبأحكامو ونصوصمن الإلمام الضريبية 

  جال مع الآدارة بالرد في أقرب لإلزام اا  دارة الضريبية و الإالعمل عمى تبسيط إجراءات تقديم الشكوى أمام 
 .دارة لممواطنالإتقريب ىذه 

  دارية وسحب عضوية إدارة الضرائب منيا لكونيا طرف النزاع الإإعادة النظر في تشكيمة لجان الطعن 
 .ومدى فعالية قراراتيا

 إيجاد خبراء بالإضافة إلى  ىتمام بتكوين موظفي إدارة الضرائب وتحفيزىم عمى أداء الميام المنوطة بيمالا 
 .متخصصين في المجال الضريبي وذلك الحفاظ عمى أموال الخزينة العمومية

 آفاق الدراسة  .3
بعد دراستنا لموضوع المنازعات الجبائية برزت لنا العديد من المواضيع التي يمكن أن تكون أساسا بحوثا 

 : ا ، و من بين ىذه المواضيع لدينالاحقة كحمقة مكممة لموضوع بحثن
 منازعات الوعاء الضريبي. 
 صيل الضريبي في التشريع الجزائريطرق تسوية منازعات التح. 
  في فك المنازعات الجبائية الطعن لجانطرق تفعيل دور. 
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 قائمة الكتب  أولا:
 ، دار اليدى لمطباعة و النشر ،  " المنازعات الجبائية في التشريع الجزائري"  أمزيان عزيز ،  .1

 . 2005بدون طبعة ، الجزائر ، 
 ، دار ىومة ،  " المنازعات الضريبية في التشريع و القضاء الجزائي الجزائري" السبتي فارس ،  .2

 . 2008الجزائر ، بدون طبعة ، 
 ، دار ىومة لمنشر ، الجزائر ،  " الوجيز في شرح قانون الاجراءات الجبائية" العيد صالحي ،  .3

 .2008 الثالثة،الطبعة 
  مكتبة و ،“ الإطار القانوني لمعلاقة بين بين الممول و الإدارة الضريبية"  محمد،سعد محيى  .4

 .1998 الإسكندرية، الفنية،مطبعة الإشعاع 
 مطبعة  مكتبة و ،“ الإطار القانوني لمعلاقة بين بين الممول و الإدارة الضريبية"  محمد،سعد محيى  .5

 . 2002 الإسكندرية، الفنية،الإشعاع 
 ، دار الجامعة الجديدة لمنشر ، الاسكندرية " الإطار القانوني لمممف الضريبي" سنية أحمد يوسف ،  .6
  ،2004 . 
 ، دار الخمدونية لمنشر و التوزيع ، الجزائر ، طبعة منقحة ،  " المنازعات الضريبية" طاىري حسين ،  .7

2007. 
 بدون  الجزائر، لمنشر،دار اليدى  ،“ التحقيق المحاسبية و النزاع الضريبي"  الرزاق،عباس عبد  .8

 . 2012طبعة ، 
 ، دار العموم لمنشر و التوزيع ، الجزائر ر "إجراءات المنازعات الضريبية في الجزائ" فريجة حسين ،  .9
 . 2008بدون طبعة ،  ،
 ، ديوان المطبوعات الجامعية ، الجزائر ،  " منازعات الضرائب المباشرة في الجزائر" فريجة حسين ،  .11

1990. 
 دار ىومة لمنشر ، مجمس الدولة "  اجتهادات" الدعوى الضريبية و إثباتها في ضوء كوسة فضيل ،  .11

 .  2010الجزائر ، 
 ، دار ىومة  " منازعات التحصيل الضريبي في ضوء اجتهادات مجمس الدولة" ضيل ، ف كوسة .12

 .2011 طبعة،بدون  الجزائر، لمنشر،
  الجزائر، الجامعية،ديوان المطبوعات  ،“ اقتصاديات المالية العامة"  عباس،محرزي محمد  .13

 . 2008،  3الطبعة 
 ، دار النيضة العربية لمنشر ، القاىرة ، بدون  " ربط الضريبة عمى الدخل" نشأت إدوارد ناشد ،  .14

 . 2008طبعة ، 
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 المقالات  ثانيا:
 ، المجمة  " تحميل فعالية السياسة الضريبية في العراق" ابتسام ، العزاوي يسرى ميدي ، السامرائي  .1

 .2011 العراق، السادس،العدد  الاقتصادية،العراقية لمعموم 
 دور العلاقة بين المكمف و الإدارة الضريبية في تعبئة الموارد " بوقناديل محمد ، جميل زين العابدين ،  .2

 .2016 الجزائر، السادس،العدد  العامة،المجمة الجزائرية لممالية  ،“ العامة و الحد من ظاهرة الغش الضريبي
 ، مجمة العموم القانونية ،  " مدى ذاتية الإثبات في المنازعات الضريبية" عمى ىاذي عطية اليلالي ،  .3

 .2011 بغداد،جامعة  الحقوق،كمية 
 دور المنازعات الجبائية في حل الخلاف بين المكمف و " سامية ، بوضياف محمد أمين ، كويدمي  .4

 . 2019، مجمة الدراسات الجبائية ، العدد الثاني ، الجزائر ،  " الإدارة الضريبية
 الرسائل الجامعية  ثالثا:

 متطمبات  ، مذكرة مقدمة لنيل " رمف و الإدارة الضريبية في الجزائالعلاقة بين المك" ، حسينة بمعوجة  .1
و   و جباية ، قسم العموم التجارية ، كمية العموم الاقتصادية و التجارية  شيادة الدكتوراه ، تخصص محاسبة

 . 2016/2017عموم التسيير ، جامعة أبي بكر بمقايد ، تممسان ، 
 ، مذكرة مقدمة لنيل متطمبات  " الحماية القانونية للأشخاص الخاضعين لضريبة" ، فاطمة  زعزوعو .2

الحقوق ، كمية الحقوق ، جامعة أبي بكر بمقايد ، تممسان ،  شيادة الدكتوراه ، تخصص قانون عام ، قسم
2012/2013 . 

 ، مذكرة مقدمة لنيل  " السياسة الجبائية و دورها في تحقيق التوازن الاقتصادي" شريف محمد ،  .3
 الاقتصادية العموم الاقتصادية ، كمية العموممتطمبات شيادة الماجيستر ، تخصص تسيير المالية العامة ، قسم 

 . 2009/2010و التجارية و عموم التسيير ، جامعة أبي بكر بمقايد ، تممسان ، 
 ، مذكرة مقدمة لنيل  " فعالية الرقابة الجبائية في تقويم التصريحات الجبائية" لواج عبد الرحيم ،  .4

التجارية و متطمبات شيادة الماجستير ، تخصص إدارة مالية ، قسم عموم التسيير ، كمية العموم الاقتصادية و 
 . 2015/2016عموم التسيير ، جامعة محمد الصديق بن يحيى ، جيحل ، 

 ،  " الجبايةالعلاقة بين المكمف و الإدارة الضريبية و أثرها عمى التحصيل و " حسام فايز عبد الغفور ،  .5
، كمية الدراسات العميا ، جامعة  جبائيومذكرة مقدمة لنيل متطمبات شيادة الماجستير ، تخصص منازعات 

 . 2008النجاح الوطنية نابمس ، فمسطين ، 
 شيادة، مذكرة مقدمة لنيل متطمبات  " العلاقة القانونية بين المكمف و إدارة الضرائب" زناتي فريدة ،  .6
الماجستير ، تخصص إدارة و مالية ، قسم الحقوق الأساسية و العموم السياسية ، كمية الحقوق ، جامعة أمحمد  

 . 2011/2012،  بوقرة ، بومرداس
 ل ي، مذكرة مقدمة لن قحموش سمية ، دور المراجعة الجبائية في تحسبن جودة التصريحات الجبائية .7
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و جباية ، قسم العموم التجارية ، كمية العموم الاقتصادية و متطمبات شيادة الماجستير ، تخصص محاسبة 
 . 2011/2012التجارية  و عموم التسيير ، جامعة قاصدي مرباح ، ورقمة ، 

 في ، مذكرة مقدمة لنيل متطمبات شيادة الماجستير  " النظام القانوني لممنازعة الضريبية" زاقي درين ،  .8
والمؤسسات العمومية ،قسم الحقوق ، كمية الحقوق ، جامعة يوسف بن إطار مدرسة الدكتوراه ، تخصص الدولة 

 . 2016/2017خدة ، الجزائر ، 
 مقدمة ، مذكرة  " الإطار القانوني لتسوية النزاع الضريبي في ضل التشريع الجزائري" بدايرية يحيى ،  .9

، تخصص قانون إداري و إدارة عامة ، قسم في العموم القانونية و الإدارية لنيل متطمبات شيادة الماجستير 
 .2011/2012، ، كمية الحقوق و العموم السياسية، جامعة الحاج لخضر، باتنةالحقوق 

 مقدمة لنيل  ، مذكرة  " النزاع الضريبي أثناء المرحمة الإدارية في القانون الجزائري" حايد فاطمة ،  .11
جامعة ، كمية الحقوق و العموم السياسية ، ، قسم الحقوقانون العام للأعمال شيادة الماجيستير ، تخصص الق

 . 2012/2013، محمد الصديق بن يحي، جيجل
 و القضائية لممنازعات الضريبية في التشريع  الإجراءات الضريبية " بن سي قدور سامية ،  .11

الحقوق ، كمية متطمبات شيادة الماستر ، تخصص قانون قضائي خاص ، قسم ، مذكرة مقدمة لنيل  " الجزائري
 . 2019/2020الحقوق و العموم السياسية ، جامعة عبد الحميد بن باديس مستغانم ، 

 رابعا : الدلائل الجبائية و المحاضرات 
 ، موجية لطمبة السنة أولى ماستر ،  محاضرات في مقياس المنازعات الجبائية " "قاشي يوسف ،  .1

و تدقيق ، قسم العموم المالية و المحاسبة ، كمية العموم الاقتصادية و التجارية و عموم التسيير  ةتخصص محاسب
 . 2014/2015، جامعة أكمي محند أولجاج ، البويرة ، 

 ، موجية لطمبة السنة أولى ماستر محاضرات في مقياس القانون والمنازعات الضريبية " "زين راضية ،  .2
معمقة ، قسم العموم المالية ، كمية العموم الاقتصادية و التجارية و عموم التسيير ، ، تخصص محاسبة و جباية  

 . 2020/2021جامعة محمد الصديق بن يحيى ، جيجل ، 
 ، السنة الأولى ماستر ، تخصص محاسبة و جباية" محاضرات في المنازعات الجبائية " أحمية فاتح ،  .3
، كمية العموم الاقتصادية و التجارية و عموم التسيير ، جامعة محمد معمقة ، قسم العموم المالية و المحاسبة  

 . 2021/2022الصديق بن يحيى ، جيجل ، 
 و العموم  ، قسم الحقوق ، كمية الحقوق محاضرات في مقياس المنازعات الجبائية " " قراني مفيدة ، .4

 . 2016،  السياسية  ، جامعة قسنطينة
 : النصوص القانونية  خامسا

 الجزائريالدستور  .1
 .2016 ةلسنالقانون التجاري  .2
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 .2021قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثمة لسنة  .3
 . 2022قانون الإجراءات الجبائية لسنة  .4
 .2017ميثاق المكمفين بالضريبة الخاضعين لمرقابة لسنة  .5
 .2017ميثاق المكمفين بالضريبة لسنة  .6
  ،5العدد  الدولة،مجمة مجمس  ،18/11/2003الصادر بتاريخ  ،101010قرار مجمس الدولة رقم  .7

 2004الجزائر ، 
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 الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية

 وزارة المالية 

 المديرية العامة للضرائب 

 مديرية الضرائب لولاية جيجل 

 

 . . .  88/87/0802. .  جيجــــــل في :               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

تظلمكم الموجه إلى رئٌس لجنة الطعن فً الضرائب  ردا على

بشأن    الولايةلـ  المباشرة و الرسوم المماثلة و لرسم على رقم الأعمال

الضرٌبة المشار إلٌها فً الهامش و بعد دراسته من قبل اللجنة المختصة 

للأسباب ة رفضا كلٌا لتظلمكم قررت هذه الأخٌر 07/0802/ 07بتارٌخ 

 كورة خلفه المذ

و علٌه إذا أردتم منازعة هذا القرار ٌمكنكم تقدٌم طعنكم لدى 

ستلامكم لهذا ٌجل فً أجل أربعة أشهر من تارٌخ االمحكمة  الإدارٌة لج

 من قانون الإجراءات الجبائٌة  28القرار طبقا لأحكام المادة 

 حترامً .تفضلوا بقبول , سٌدي )ة( فائق ا

 

 

 جٌجل  لولاٌة  الضرائب مدٌر

 

 

 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

طعن أمام لجنة الطعن في الضرائب رفض  قرار 

 المباشرة و الرسوم المماثلة و لرسم على رقم الأعمال 

 ستلاممع إشعار بالا

. . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . .    المكلف بالضريبة . . . . . . . . . . . . . . . . .           . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .السيد ) ة ( : 

. . . . .  . . . . . . . . . 

 . .  . . . . . . . . . . . . . . . . ..  . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . .    طبيعة النشاط. . . . . . . . . . . . . . . . .   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . .   عنوان ممارسة النشاط . . . . . . . . . . . . . . . . .     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 : رفـــــضرار ــــق

 . .. . . . . . . . . . . . .. . . 80/0802. . . . رقم : 

 . . .   88/87/0802. . . . . . مؤرخ  في : 

 

 مرجع تسجيل الشكوى :

 . . . . . . .  . . . .80/0802. . . . . . رقم : 

 . .07/82/0802. . . ؤرخ في : الم

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

قتطاع , تصريح بدفع تلقائي أو اورد 
 ن المصدر م

 . . . 88/2019 . . . رقم : 

 . . . . .  .0825. . . . الفترة : 

 المبلغ الإجمالي المستحق : 

 . . . . . دج 641.102,00. . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . .  .. . . . . . . . . . . . .  . 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

 الضرائب و الرسوم المتنازع بشأنها :

 . . . . IRG/RCM  . . . 

 :  ةـــملاحظ       

 لضرائبالمدير الولائي ل ضد موجه يكون أن يجب الطعن-

 

26الملحق رقم   



 

 :  الــرفــــض أسباب 

 (ب و تأسيس هذا الرفض بذكر النصوص القانونية المستند إليها يإعادة بالتفصيل للنقاط المثارة التي تم رفضها مع تسب) 

 

 ة. جراءات الجبائٌمن قاهون الإ 00/1طبقا لوص المادة الطعن مقبول  شللا 

 من خٌث الموعوع : 

عغاء
أ
قواللم و ال بعد الدراسة و المواقشة بٌن ال

أ
و ذلك لمشروعٌة الإخغاع و بعد المداولة قررت اللجوة رفظ الطعن  ستماع ل

طر ترضٌد مدول بل اق 11له إلى الدساب لم ًشر إلى تخطٌص الربح و تدوً 20/00/2010للون مدغر الجمعٌة العامة العادًة المؤرخ في 

خلام ة على الدخل الإجمالي تخغع للا، علما ان الغرًب 2012جتماعٌة لسوة على المطادقة على الدسابات ال
أ
قتطاع من المطدر خسب ا

 قاهون الغرائب المباشرة من  25المادة 
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 ممخص الدراسة 

، نظرا لتعدد قوانين عمميةإن دراسة المنازعات الجبائية تعتبر من المواضيع اليامة خاصة من الناحية ال
 ات و تنوعيا تبعا لتعداد الضرائب.الضرائب و تعقدىا ، مما تطرح الكثير من النزاعات الناجمة عن تعقد الإجراء

إلى تسميط الضوء عمى الفعالية و المكانة التي تحتميا المرحمة الإدارية في الحد من ىذه  وييدف ىذا البحث
المنازعات الجبائية بين المكمف و الإدارة الجبائية باعتبارىا مرحمة حاسمة و ضرورية منحيا المشرع لممكمف 

خلال دراسة ميدانية بمديرية المرحمة الإدارية من حاولنا تشخيص فعالية عميو بالضريبة لمدفاع عن حقو ، و 
الدراسة الضرائب و كذا مركز الضرائب لولاية جيجل و ذلك باستخدام احصائيات و مؤشرات ، و قد خمصت 

تسويتيا لممنازعات و بالتالي بقاء ىذه الأخيرة صاحبة في إلى وجود دور ممموس و فعال لممرحمة الإدارية 
 السيادة و السمطة في اتخاد القرار .

 دارية ، فعالية المرحمة الإدارية.ات المفتاحية : المنازعات الجبائية ، العلاقة الضريبية ، التسوية الإالكمم
 منازعات الوعاء ، منازعات التحصيل .

Résumé de l’étude 

Le contentieux fiscal est l’un des sujets primordiaux surtout en côté pratique, et 

ce vu la diversité et la complexité des lois fiscales ce qui pose plusieurs conflits dus à 

la complexité et la multiplicité des procédures en fonction des impôts.  

Cette recherche vise à examiner l’efficacité et la place qu’occupe la phase 

administrative dans la  réduction des conflits entre le contribuable et l’administration 

fiscale comme une étape décisive et nécessaire que le législateur attribue au 

contribuable pour La défendre de son droit , de ce fait on a essayé d’analyser 

l’efficacité de la  phase  administrative à partir d’une étude pratique au niveau de la 

direction des impôts de la wilaya de Jijel ainsi que le centre des impôts de la même 

wilaya en utilisant des statistiques et des indicateurs .  

Cette étude a conclu qu’il existe un rôle important et effectif pour la phase 

administrative dans le règlement de litiges fiscaux et donc que cette dernière demeure 

la souveraine et le pouvoir de décision. 

Les mots clés : Le contentieux fiscal, Relation fiscal, Règlement administratif, 

L’efficacité de  la phase administrative, Contentieux de l’assiette,  Contentieux de 

recouvrement,    


